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INLEDNING

I denna rapport behandlas resultaten från den ar-
keologiska undersökningen i den södra delen av 
Slussgaraget, ett garage som ännu vid tiden för 

undersökningen låg under Katarinavägen, den väg 
som tidigare förband Södermalm med Gamla stan.

Undersökningen genomfördes i tre omgångar, de två 
första under hösten 2019 och den sista under våren 
och sommaren 2020. Den sammanlagda undersök-
ningsytan uppgick till cirka 770 m2.

Den korrekta benämningen på det garage som låg 
omedelbart söder om Karl Johanslussen är Sluss-
garaget 1, men det är även benämningen på den fri-
stående del av garaget som låg omedelbart norr om 
Karl Johanslussen och som har undersökts och av-
rapporterats tidigare. 2 För att särskilja det aktuella 
undersökningsområdet så har det fått benämningen 
Södra garaget. Rapporten har beteckningen Slussen-
projektet 6 och ingår i den rapportserie som behand-
lar resultaten från de arkeologiska undersökningarna 

Figur 1. Undersökningsområdet samt Järngraven 1 och Pålbryggan markerade på Fastighetskartan, skala 1:5 000. Översikt i 
skala 1:200 000.

Till vänster: Slussengaragets infart från Norra Järngraven, 2009. 
Fotograf: Holger Ellgaard 2009 (CC BY-SA 3.0). Bilden är beskuren.
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som gjorts i samband med att Stockholms stad har 
byggt om Slussenområdet.

Undersökningsområdet ligger mellan Södermalms 
nordligaste udde och Stadsholmens – det vill säga 
Gamla stans – södra spets. Här möts även Mäla-
ren och Saltsjön i Söderström, och här hade Göta 
landsväg sin utgångspunkt. Denna skärningspunkt 
mellan vatten- och landvägen; mellan de lokala, de 
regionala och de internationella kommunikationsle-
derna har utgjort ett viktigt incitament för stadens 
tillblivelse. Beroende på hur denna nod bäst har 
kontrollerats har man gått från platsen som lås för 
Mälaren till platsen som port till Mälaren. I den ar-
keologiska undersökningen som presenteras i denna 

rapport redogörs för det framkomna lämningarna 
som främst speglar det senare skedet. För att sätta 
in detta i sitt sammanhang diskuteras dock även det 
tidigare.

I föreliggande rapport avrapporteras även de delar 
av Polhems respektive Nils Ericsons slussanlägg-
ningar som framkom vid undersökningarna väster 
respektive öster om Södra garaget. Dessa går un-
der beteckningarna 3476 (Lst dnr 431-6923-2021, 
Slussen, Norra Järngraven) samt 3184 (Lst dnr 431-
51516-2017, Slussen, Södra Slussplan, Pålbryggan). 
I den löpande texten kommer undersökningsområ-
de 3476 kallas för Norra Järngraven och undersök-
ningsområde 3184 för Södra Slussplan.

Figur 2. Panoramavy över Polhems slussränna under framgrävning. Fotografen står på den västra delen av slussens norra 
kaj.  Foto från väst.  
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Noter
1  Jfr Lorentzi & Olgarsson 2005:94 ff.
2  Evertsson 2023.
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HISTORIK OCH FORNLÄMNINGSMILJÖ

Kontrollen av inloppet till Mälaren har länge 
anförts som ett av de viktigaste incitamen-
ten till anläggandet av Stockholm. 1 Om-

kring år 1000 hade tidigare farleder grundats upp 
och lämnat Söderström och Norrström, på vardera 
sidan om det som kom att bli Stadsholmen, som 
de enda kvarvarande segelvägarna in i Mälaren. 2 I 
Norrström har man också funnit rester av spärrar 
i form av pålar och stenkistor som kan dateras till 
perioden 970–1010, således långt äldre än de första 
beläggen för staden. Spärren har setts som en ytt-
re försvarslinje för Mälaren, främst för att skydda 
Sigtuna, 3 men även som ett uttryck för den lokala 
aristokratins maktambitioner. 4 Sannolikt har den 
blivande Stadsholmen redan vid denna tid varit en 
viktig samlingsplats. 5 Det har också framlagts en hy-
potes om att en borg och förborg på Stadsholmen 
under sent 1100-tal och tidigt 1200-tal har föregått 
staden. Denna kan ha fungerat som utgångspunkt 
för flottexpeditionder i österled. 6

Första gången Stockholm förekommer i de historis-
ka källorna är i två brev från år 1252. 7 Stadens älds-
ta delar rymdes på Stadsholmen; sjöfarten genom 
Norrström var ännu kontrollerad genom pålar och 
stenkistor. Det strategiska läget mellan Göta lands-
väg och den vattenled som band samman Mälaren 
med Saltsjön – och därmed med inomskärsleden ut-
med Sveriges östkust, som i sin tur knöt an till den 
internationella östersjöhandeln – gynnade stadens 
utveckling.

Åldern på landsvägen, som utgjorde landförbindelsen 
genom Götaland upp till Svealand, är omdiskuterad. 
Den anses dock senast vara anlagd under medeltiden, 
men eventuellt med förhistoriska anor. 8 I ett diplom 

från 1297 överlåter kung Birger till ärkebiskopen en 
tomt vid änden av bron mot Södermalm. 9 Bron är en 
direkt förlängning av Göta landsväg och i Upplands-
lagen, utarbetad strax före år 1296, 10 stipuleras att 
bron ska underhållas av bönder från flera hundaren 
(härader). 11 I Magnus Erikssons stadslag, från cirka 
1350, föreskrivs att bron ska byggas och underhållas 
av, förutom invånarna i Stockholm, av invånarna i 
ytterligare sex namngivna mälarstäder. 12 Då Norr- 
och Söderbro tillsammans – så som påpekas av Tord 
O:son Nordberg – var den enda landförbindelsen 
mellan Uppland och Södermanland var den regio-
nala betydelsen så omfattande att det inte enbart var 
Stockholms invånare som skulle stå för byggande och 
underhåll. Nordberg ser det även som en indikation 
på broarnas ålder: att de skulle ha tillkommit innan 
Stockholm hade utvecklats så långt att staden själv 
kunde bära ansvaret. 13 Det kan dock påpekas att an-
svaret för vägar – beroende på om de var allmänna, 
om det var en kyrko-, lands- eller tingsväg – fördela-
des olika 14 och att detta nödvändigtvis inte behöver 
indikera något om Stockholms utveckling vid tiden 
för broarnas byggande. Förutom för ”Stockholms 
bro” stipulerar Upplandslagen även ”flera hundares” 
ansvar för ytterligare tre broar utspridda i Uppland. 15 
Det var således inte unikt för broarna i Stockholm.

I stället är det rimligt att anta att Stockholm redan 
från början kan ha haft en roll som centralort, vil-
ket framgår av urkunderna från slutet av 1200-ta-
let. 16 I ett privilegiebrev för Klara kloster, daterat till 
år 1288, omtalas den äldsta stadsmuren för första 
gången. 17 Vi får härmed en tidig uppgift rörande  
stadens topografi.

Till vänster: Stockholm 1588 av Frans Hogenberg (Public Domain). 11



Figur 3. Stockholms försvar genom tiderna (efter Hansson 1956: 18 f). Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:3 000.
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Den gamla muren utgick i norr från borgen Tre kro-
nor och följde i väster det som idag utgör Prästgatan 
ner mot svartbrödrakonventet, strax norr om Järn-
torget. I öster följde muren det som idag är Bollhus-
gränd och Baggensgata ner mot konventet. Redan 
under 1300-talet utvidgades sannolikt stadsområdet 
på Stadsholmen, och det som kan kallas Strandmu-
ren uppfördes (figur 3). 18 Omkring 1300 föränd-
rades också förutsättningarna för sjöfarten genom 
Norrström. Landhöjningen, och möjligen en kraftig 
vårflod, omöjliggjorde så småningom genomfart. 
Sporadisk trafik kan ha pågått fram till 1500-talet 
men främst hänvisades man till Söderström. Om här 
fanns en öppen farled eller om man tvingades att 
gräva en ränna är omdiskuterat. 19

Den vid den här tiden uppförda Strandmuren ut-
gick även denna från borgen, men följde strandlin-
jen på respektive sidor om holmen. I väster längs 
med det som idag är Myntgatan, via Stora Nyga-
tan och Munkbroleden; i öster längs med insidan 
av nuvarande Skeppsbrokajen. Murarna möttes i 
söder vid (inre) Södertorn (även kallat Söderport), 
den äldsta porten vid stadens södra infart. När tor-
net uppfördes är inte närmare känt, men på norra 
sidan av Stadsholmen, vid Norrbro, fanns ett mot-
svarande försvarstorn omnämnt 1280, det är således 
rimligt att anta att även Södertorn fanns vid denna 
tid (figur 3). 20

Senare tillkommer ett yttre Södertorn – så att bron 
över Söderström fick försvarstorn på båda sidor. 
Detta har skett före 1427, då både ett Södertorn 
och ett Yttre torn omtalas i ämbetsboken i samband 
med att en nyckelförvarare uppges. Året därpå fram-
går från en notis i samma källa ett inre och ett yttre 
Södertorn – ”custodes clauium turris australis interius 
et exterius”. 21 Detta omnämnande ger emellertid en-
dast en terminus ante quem.

Under Gustav Vasa och i mitten av 1500-talet ut-
ökades försvaret vid Söderström ytterligare, varvid 
försvarsanläggningen kring yttre Söderport byggdes 
ut och ett nytt Söderport uppfördes (Rondellen). 
Vid stadens södra infart fanns nu således tre portar, 
eller försvarstorn, varav det tidigare yttre Södertorn 
nu kom att kallas Mellantornet (figur 3). 22

Det är också under Vasas tid som Stockholms ut-
veckling till reell huvudstad påbörjades. Grunden 

för stadens välstånd var alltjämt det geografiska lä-
get och topografin. Det här var förutsättningarna 
för staden som handelsnod och som exporthamn 
för järn från Bergslagen, koppar från Falun och tjära 
och beck från Norrland och Finland.

Försvarsanläggningarna hindrade emellertid stadens 
expansion och redan under Vasas tid gjordes an-
strängningar för att stärka det yttre försvaret. Under 
början av 1600-talet skedde en vidare utbyggnad av 
detta och stadens ringmur blev därmed föråldrad 
och överflödig. År 1625 förhärjades delar av staden 
av en eldsvåda, vilket blev utgångspunkten för en 
nydaning som innebar att den gamla befästningen 
till stora delar revs och att en utbyggnad av staden 
och en omreglering av gator och tomter möjliggjor-
des. 23 På 1660-talet förlorade också Göta landsväg 
sin betydelse och reducerades till kyrkväg då en ny 
landsväg från Hornstull till Fittja anlades. 24

När Söderströms militärstrategiska roll minskade 
ökade dess betydelse för samfärdsel och handel, men 
eftersom Mälaren hade högre vattennivå än Saltsjön 
behövde Söderström regleras för att underlätta för 
sjöfarten. År 1634 påbörjades omvandlingen av 
Lilleström, den södra armen av Söderström, till en 
kanal för en slussanordning efter samtida holländsk 
modell. Platsen gjordes i ordning och Inre och Ytt-
re Söderport jämnades 1637 med marken. Träkass-
unen för slusskanalen bogserades på plats år 1638, 
därefter bekläddes dess botten och väggar med från 
Holland införd ”blocksten, klinksten och siment”. 
År 1642 var slussen, tillägnad den snart myndiga 
drottning Kristina, redo att invigas. 25

I början av 1700-talet hade Kristinaslussen, eller 
Södersluss som den också kallades, blivit sliten och 
föråldrad. En ny och större sluss konstruerades på 
samma plats av Christopher Polhem och denna öpp-
nades år 1755. 26

Knappt hundra år senare hade turen kommit till att 
byta ut den då föråldrade Polhemsslussen. År 1846 
påbörjades arbetet med det som kom att heta Nils 
Ericsons sluss, nu dock i den norra armen av Sö-
derström, den så kallade Kvarnströmmen. Den nya 
anläggningen innebar en förändring av hela näset 
mellan Gamla stan och Södermalm. Bebyggelsen vid 
Kvarnströmmen – det vill säga kvarnarna, en grön-
saksbasar vid Gröna gången, slakt- och fiskarehuset 
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samt hela fiskehamnen – revs. När den nya slussen 
invigdes 1850 fanns den kanal som ingick i Polhems 
anläggning kvar, dock överbyggd av en ny basar. 27 
Polhems slusskanal fylldes igen först inför uppföran-
det av Karl Johanslussen, den anläggning som nu 
har fått ge plats åt Victoriaslussen.

Undersökningsområdet, Södra garaget, låg under en 
del av Katarinavägen (Västra uppfarten) och delvis 
på platsen där Mellantornet stått. Garaget uppfördes 
i början av 1930-talet i samband med byggnationen 
av slussens trafikapparat. Det rymde bilservicelokal 
med bilverkstad och bestod av en öppen hall med 
bärande pelare samt golv i betong. Väggarna var 
uppförda i betong och tegel.

Inom den aktuella undersökningsytan bedömdes 
det som möjligt att finna lämningar av Mellersta 
tornet. För även om det efter 1930-talets arkeologis-
ka undersökning drogs slutsatsen att arbetena med 
Kristinaslussen och Polhemsslussen till största delen 
spolierat resterna av det medeltida försvarstornet 28 
så har en senare arkeologisk provundersökning visat 
att åtminstone delar av ytan tycks ha varit förskonad 
från moderna urschaktningar. 29

Det bedömdes även finnas möjlighet att påträffa 
rester av den äldsta brokonstruktionen, Söderbro 
mellan Södermalm och Gamla stan, som finns om-
nämnd i skrift redan på 1280-talet. Exempel på övri-
ga lämningstyper som möjligen kunde framkomma 
inom undersökningsområdet var fasta fiskeanlägg-
ningar, pålkransar, bryggor, kajer, båtar, trä- och 
stenhusbebyggelse samt kulturlager med datering 
från 1200-talet fram till 1800-talet.

Figur 4. Flygbild från 1936 över Slussen, från väst. Fotograf: Gustaf W:son Cronquist. (CC BY). Bilden är bearbetad.



Noter
1  Ex Ödman 1987:116 ff.
2  Söderlund 2016:172 f.
3  Ödman 1987:129 ff.
4  Söderlund 2016:174.
5  Larsson 2016:165.
6  Söderlund 2016.
7  SDHK-nr: 664, 665.
8  Larsson 1992; Källström 1998.
9  SDHK-nr: 1754.
10  Holmbäck & Wessén 1979:XII.
11  Byalagsbalken §5, Upplandslagen (Red. Holmbäck 

& Wessén 1979).
12  Byggningabalken XXIII §§1–2, Magnus Erikssons 

stadslag (Red. Holmbäck & Wessén 1966).
13  Nordberg 1935: 43.
14  Jfr. Byggningabalken XXVII, Magnus Erikssons 

landslag (Red. Holmbäck & Wessén 1962).

15  Byalagsbalken §5, Upplandslagen (Red. Holmbäck 
& Wessén 1979).

16  Hasselmo 1981:13.
17  Hasselmo 1981:21.
18  Hansson 1956:18 f, 172 ff.
19  Ödman 1982:51 ff.
20  Hansson 1956:18 f, 172 ff.
21  Hansson 1956:172.
22  Hansson 1956:172 ff.
23  Jfr. Selling 1985:232 f.
24  Källström 1998:1.
25  Abrahamsson 2004:25 ff.
26  Abrahamsson 2004:33 ff.
27  Lorentzi & Olgarsson 2005:22 ff.
28  Nordberg 1935:16.
29  Hedlund 2012.
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TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR  
INOM SLUSSENOMRÅDET

Vid byggandet av Slussens trafikapparat 
1931–1935 påträffades och dokumentera-
des delar av Gustav Vasas försvarsanlägg-

ning från mitten av 1500-talet. Hur mycket av de 
äldre kulturlagren (och anläggningarna) som schak-
tades bort vid tidens konstruktionsarbeten är emel-
lertid osäkert, då det saknas arkeologisk dokumen-
tation från flera områden. De fynd som samlades in 
kan dateras från 1600-talet och framåt, vilket skulle 
kunna tyda på att medeltida lager inte berördes i nå-
gon större utsträckning. 1 Ett sådant antagande får 
även stöd i de sektioner som Caldénius upprättade 
1931. I sektionerna ser flera av Slussens konstruk-
tioner ut att vara anlagda i yngre kulturlager som 
överlagrar äldre. 2 En alternativ tolkning är att man 
under slussbyggnationerna på 1600- och 1700-talen 
avlägsnade äldre lämningar på platsen. 3

Baserat på undersökningarna på 1930-talet var den 
antikvariska bilden således att näset från medeltiden 
främst varit tungt fortifierat, men att befästningsan-
läggningarna till stora delar avlägsnats i samband med 
konstruktioner av slussar från 1600-talet och framåt.

Tillsammans med andra undersökningar och iakt-
tagelser kompletteras dock bilden av området, och 
en mer nyanserad bild växer fram. De övriga arke-

ologiska undersökningar inom området har huvud-
sakligen berört bebyggelselämningar från sent 1500-
tal till 1800-tal. 4 Vid provschaktningar inom själva 
slussområdet, som även har berört Södra garaget, så 
har dock rester av Christopher Polhems sluss från 
mitten av 1700-talet påträffats tillsammans med res-
ter av basarbyggnader från 1850-talet. Av slussrän-
nan kunde den nordliga och den sydliga kajkanten 
konstateras finnas kvar. 5

Nedan följer en sammanställning av de arkeologis-
ka undersökningar och observationer som gjorts 
i undersökningsområdet och i dess direkta närhet, 
från Slussplan i norr till sydligaste delen av Södra 
Slussplan i söder. De så kallade PM-nummer som 
förekommer i texten är hämtade från samman-
ställningen av PM som publicerats inom Arkeolo-
gikonsults projekt Slussenprojektet. 6 Från aktuella 
undersökningar inom slussenprojektet hänvisning 
till mellanstora rapporter, så kallad delrapport, och 
till större rapporter, som har ett projektnummer. 
SR-nummer är genererade av Stadsmuseets register 
över de arkeologiska undersökningar som genom-
förts av museet, i Stockholms innerstad. Härifrån är 
uppgifter om arkeologiska resultat rubricerade med 
SR-nummer hämtade. 7 Iakttagelser från mitten av 
1800-talet har endast rapporterats i tidens press.

Till vänster: Uppmaningstext från Nordiska museet och Statens Historiska museum.  
Källa: Stadsmuseet i Stockholm, Arkeologi, sid. 009, Gråark, u.å. (CC BY-NC-SA). Bilden är beskuren.
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Figur 5. Ett urval av tidigare undersökningar som har bedömts vara relevanta för förförståelsen av undersökningsområdet. Mot 
bakgrund av Fastighetskartan i skala 1:1 500. Översikt i skala 1:20 000.
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1850 och 1854. Nils Ericsonslussen
De tidigaste observationerna som är av arkeologiskt 
intresse är från mitten av 1800-talet och gjordes i 
samband med byggnationen av Nils Ericsons sluss. 
Post- och inrikes tidningar rapporterar i samband 
med invigningen av slussen att det näs som skulle 
genomgrävas i samband med anläggandet av sluss-
kanalen inte kan ha varit naturligt. Ända ner till 22 
fots djup bestod det av fyllningsmaterial med fynd 
av murbruk, tegelstensskärvor, glasbitar, järnskrot, 
mynt, rostiga vapendelar och kanonkulor. Murde-
lar, som endast påträffades mitt för Järntorgsgatan, 
bör ha ingått i ett försvarstorn [inre söderport] är en 
slutsats man drar. 8

Från 1854 finns fynd som tillvaratagits vid arbetet 
med slusskanalen registrerade. Däribland fem guld-
mynt, en guldmedalj och 40 silver- och kopparmynt 
med dateringar från sent 1500-tal till 1700-talet 
samt en sigillstamp från 1200-talets slut eller från 
1300-talet. Dessutom påträffades ett stridsgissel da-
terat till 1300–1400-talet. 9

1923. Slussplan 7. SR 205
Vid arbeten inför grundförstärkning av det så kall-
lade ”Räntmästarehuset” 1923 påträffades en tegel-
mur som vilade på en grund av gråsten cirka 1,9 
meter under befintlig marknivå i trottoaren framför 
kvarteret Achilles. Intill muren framkom rester efter 
en kullerstensläggning på 2,8 meters djup. 10

1927. Slussplan. SR 255
Vid schaktningsarbeten för omläggning av ledningar 
och spårvagnsspår på Slussplan i samband med en 
ombyggnad av slussöverfarten påträffades murrester 
av tegel vilande på grunder av gråsten. De påträffade 
murpartierna var anlagda cirka 1,7 meter under be-
fintlig marknivå och var närmare 1,2 meter tjocka. 
Intill murarna framkom även rester av träbebyggel-
se. Vid undersökningstillfället tolkades murarna som 
rester efter den så kallade Kornhamnsmuren som var 
en del av det senmedeltida försvarsverket vid Inre 
Söderport. 11 Senare arkeologiska undersökningar 
har dock visat att detta var en felaktig tolkning (se 
SR 1202 nedan).

Figur 6. Ernst Grönwalls fältdokumentation av arkeologiska 
lämningar som påträffades vid undersökningarna på Slussplan 
1927. (CC BY). Bilden är bearbetad.
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1931–1935. Slussen, SR 576
Under 1500-talet byggdes Yttre Söderport ut. Ett 
tredje torn uppfördes, varvid det tidigare Yttre Sö-
derport fick nu namnet Mellantornet. Två vingmu-
rar uppfördes på båda sidor om Mellantornet. Efter 
1550-talet tillkom vallgravar och rondeller utanför 
det senare Yttre Söderport. Delar av denna anlägg-
ning påträffades vid slussregleringen 1931–1935.

1945. Slussplan. SR 257
I ett mindre schakt som grävdes närmare 12 meter 
sydväst om kvarteret Achilles påträffades 2,1 meter 
under befintlig gatunivå stockar från en möjlig rust-
bädd. Stockarna var orienterade parallellt med kvar-
teret Achilles i närmast öst–västlig riktning. 12

1973. Slussplan. SR 45
Ett 3,2×5,2 meter stort schakt grävdes på Slussplan 
utanför kvarteret Achilles. I schaktet, som var fynd-
tomt, framkom ett sotfärgat lager på cirka 1 meters 
djup. 13

1994. Slussplan. SR 1026
Vid schaktningar för reparation av gasledningar togs 
sammanlagt 5 schakt upp varav ett på Slussplan. 
Inget av arkeologiskt intresse skall ha framkommit 
i detta schakt.

2012. Järngraven Övre. SR 1173
För att utreda grundförhållandena inför kommande 
ombyggnation av Slussen gjordes en schaktningsö-
vervakning i Järngraven Övre. Vid arbetet togs tre 
schakt upp i dåvarande Slussgaraget (Södra gara-
get) i det område där Polhemsslussen från mitten 
av 1700-talet och den senare basarbyggnaden varit 
belägna. Ett av schakten togs upp i Polhemsslussens 
ränna som visade att konstruktionen var välbeva-
rad. I anslutningen till Polhemsslussen påträffades 
även lämningar av basarbyggnaden, Södra Fiskare-
huset, som byggdes över slussrännan vid mitten av 
1800-talet. 14

2013. Slussplan. SR 1202
I samband med ledningsomläggningar inför om-
byggnationen av Slussen utförde Stadsmuseet i 
Stockholm åren 2013–2015 ett flertal schaktnings-
övervakningar. Vid dessa framkom bland annat flera 
av de murpartier som dokumenterades på Slussplan 
1927 (SR 255). Dessa tolkades då som delar av den 
så kallade Kornhamnsmuren som ingick i de sen-
medeltida försvarsanläggningarna. Det kunde kon-
stateras att de påträffade murpartierna inte hörde 
till en sammanhängande konstruktion utan olika 
byggnader. Murarna visade sig ha ingått i Södra 
Slaktarehuset och Södra Kvarnhuset som uppfördes 
vid Kvarnströmmen på 1600-talet. Dessa byggnader 
revs i samband med att Nils Ericsons sluss anlades 
på 1850-talet. 15

2015. Sjöbergsplan. SR 1203
I samband med en ledningsomläggning påträffades 
på Sjöbergsplan en byggnadslämning parallellt med 
Polhemsslussens kanal. Lämningarna identifierades 
med den bebyggelse som finns med på Tillaeus karta 
från 1773 och på Lundgrens karta från 1885. 16

2016a. Södra Slussplan. Projektnummer 2957
Mellan 2015–2016 gjordes, i samband med tra-
fikomläggningsåtgärder som skulle utföras inför 
ombyggnationen av Slussen, ett antal schaktnings-
övervakningar i Slussenområdet. Bland annat 
schaktades för en provisorisk gång- och cykelbana 
på Södra Slussplan. Här framkom murar och sten-
läggningar från Polhems sluss, uppförd vid mitten 
av 1700-talet. Dessutom hittades murar som kunde 
härledas till den basarbyggnaden, Södra Fiskarehu-
set, som byggdes över Polhems sluss vid 1800-talets 
mitt i samband med att Nils Ericsons sluss ersatte 
Polhemsslussen. 17

2016b. Södra Slussplan. PM 4
I samband med ombyggnationen av Slussen gjor-
des ett antal gropar inom exploateringsområdet för 
markmiljöprover. Arbetet övervakades av arkeologer. 
På Södra Slussplan grävdes sammanlagt 19 provgro-
par, cirka 2×3 meter stora, ner till +0,5 m ö.h. I sju 
av provgroparna påträffades arkeologiska lämningar 
i form av kulturlager och konstruktioner. Bland an-
nat påträffades vad som tolkades som grunden för 
östra vingmuren, en del av Gustav Vasas försvarsan-
läggning från 1500-talets mitt, samt delar av kvarte-
ret Trekanten från 1700-talet. 18
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2017a. Karl Johans torg. Projektnummer 3057
Som en del av de arkeologiska undersökningarna 
som gjordes i samband med ombyggnationen av 
Slussen genomfördes en undersökning på Karl Jo-
hans torg 2017. Vid undersökningen framkom om-
fattande lämningar från 1600–1700-talen, bland 
annat rester av Södra Slaktarehuset, Kvarngränd 
samt delar av kanalen vid Kvarnströmmen. 19

2017b. Karl Johans torg. PM 10
I samband med att Karl Johans torg och körbanan 
för Skeppsbroleden revs genomfördes en arkeologisk 
schaktningsövervakning. Schaktningarna gjordes ös-
ter om den ovan refererade undersökningen på Karl 
Johans torg. 20 Vid schaktningen påträffades den 
östra gaveln på Södra Slaktarehuset från 1700-talet 
samt delar av kajfronter och stenläggningar som an-
lades när Nils Ericsons sluss byggdes vid 1800-talets 
mitt. 21

2017. Karl Johans torg – Södra Slussplan. PM 11
Vid sidan av provgropar gjordes ett stort antal prov-
borrningar för provtagning av markmiljön på Karl 
Johans torg och Södra Slussplan samt i vattenytan 
öster därom i mars 2017. I sju av borrproverna 
vid Karl Johans torg och de inre delarna av Södra 
Slussplan framkom rester av vad som tolkades vara 
träkonstruktioner i borrproverna. I flera av borrpro-
verna fanns även spår av vattenavsatta kulturlager. 22

2017a. Södra Slussplan. PM 13 & 15
Inför en planerad spontslagning grävdes ett 
förschakt som sträckte sig från södra sidan av Karl 
Johan-slussen till södra delen av Södra Slussplan. 23 
I samband med detta utjämnades även en yta öster 
om förschaktet. Vid schaktövervakningen framkom 
konstruktioner och kulturlager med en daterings-
mässig spännvidd som sträckte sig från 1500-talet 
till mitten av 1800-talet. Bland dessa kan nämnas en 
del av den så kallade ”Vallen” som utgjorde en del av 
den försvarsanläggning som Gustav Vasa lät uppföra 
vid mitten av 1500-talet, bebyggelselämningar från 
1700-talet samt rester av kaj och basaren Södra Fis-
karehuset från 1800-talets mitt. 24

2017b. Södra Slussplan. Delrapport 3
I samband med grävning av avlastningsschakt för 
spont gjordes en arkeologisk undersökning. Här 
framkom delar av Gustav Vasas försvarsvall och un-
der denna äldre stratigrafi med en terminus ante qu-
em-datering till 1548. Strax norr om vallen påträffa-
des en 1800-talsmur, delar av Polhemsslussen norra 
sida samt tidigmodern bebyggelse. 25

De undersökningar som gjorts på näset mellan Gam-
la stan och Södermalm visar således på en medeltida 
stadsbebyggelse i norr, som efter hand utökats med 
landutfyllnad, rustbäddar, gator och bebyggelse. Vi 
ser ett näs som har varit en viktig del av försvaret, 
både för staden Stockholm och för Mälaren, som 
fram till Gustav Vasas tid successivt har förstärkts; 
med anläggandet av de sista befästningsverken un-
der andra halvan av 1500-talet. Från tiden då för-
svaret flyttades ut och den första slussen anlades – 
Kristinaslussen – ser vi även ett tydligt inslag av civil 
bebyggelse med kvarnar, slakthus, basar och kajer i 
anslutning till Polhems slussränna. För den aktuella 
undersökningen var de välbevarade delarna av Pol-
hems sluss och delar från basaren – Södra fiskarhuset 
– av störst intresse, då dessa delvis sammanföll med 
undersökningsområdet.

2017c. Södra Slussplan. Projektnummer 3068
Vid en större undersökning mellan Karl Johan-slus-
sen och Stadsgårdsleden undersöktes lämningar av 
Gustav Vasas försvarsvall från mitten av 1500-talet, 
delar av Järngraven och Gröna gången. Vid under-
sökningen framkom även delar av den norra kajen 
till Polhems slussränna, påbyggd och renoverad un-
der Nils Ericsons omdaning (Carlsson m. fl 2021).
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Figur 7. Konstruktionsdelar från Polhems-slussen 1748. Fotograf Svenska Dagbladet, u.å. (CC BY). Bilden är bearbetad.
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UNDERSÖKNINGENS FÖRUTSÄTTNINGAR 
OCH FRÅGESTÄLLNINGAR

Förutsättningar

Undersökningsområdet, det vill säga Södra garaget, 
uppfördes i början av 1930-talet i samband med 
byggnationen av slussens trafi kapparat. Garaget 
rymde bilservicelokal med bilverkstad och bestod 
av en öppen hall med bärande pelare och vägg-
ar uppförda i betong och tegel samt golv i betong. 

På platsen fanns tidigare de 

centrala delarna av Kristinaslussen som efterföljdes 
av Polhemsslussen och så småningom av kajer, till-
hörande Nils Ericsons slussanläggning. Här fanns 
under tidigmodern tid även en bebyggelse i anknyt-
ning till slussrännorna. Från dessa faser fi nns ett rikt 
historiskt källmaterial. Det fi nns även en samtida 
modell av Polhemsslussen som är så detaljerad att 
den kunde användas som manual; som historiskt 
källmaterial får det betraktas som unikt (fi gur 8).

Figur 8. Modell av Polhems sluss från år 1761. Den 
den kunde användas som manual och vägledning 
vid eventuella fel och problem och kan således an-

tas vara mycket trogen sitt original. Modellen för-
varas på Tekniska museet i Stockholm. 

På fotot syns den från Saltsjösidan. 
Källa: Stadsmuseet i Stock-
holm, Slussen D, sid. 027 u.å. 
(CC BY-NC-SA). Bilden är be-
arbetad.



Före anläggandet av Kristinaslussen revs delar av det 
medeltida och tidigmoderna försvarsverket. Inom 
den aktuella undersökningsytan fanns det således 
möjligheter att finna lämningar av Mellantornet, 
främst norr om Polhems slussränna och dess norra 
kaj. För även om det efter 1930-talets arkeologis-
ka undersökning drogs slutsatsen att arbetena med 
Kristinaslussen och Polhemsslussen till största delen 
spolierat resterna av det medeltida försvarstornet 1 så 
visade en arkeologisk provundersökning att åtmins-
tone delar av ytan tycktes ha varit förskonad från 
moderna urschaktningar. 2

Det bedömdes även finnas möjlighet att här påträf-
fa rester av den äldsta brokonstruktionen, Söder-
bro mellan Södermalm och Gamla stan, som finns 
omnämnd i skrift redan på 1280-talet. Exempel på 
övriga lämningstyper som möjligen skulle kunna 
framkomma inom undersökningsområdet var fasta 

fiskeanläggningar, pålkransar, bryggor, kajer, båtar, 
trä- och stenhusbebyggelse samt kulturlager med da-
tering från 1200-talet fram till 1800-talet.

Själva utgrävningsarbetet utfördes medan ovanlig-
gande väg ännu var i bruk och garagets överbyggnad 
ännu var intakt. Miljön var – med dåligt ljus, dålig 
luft och logistiska svårigheter – således utmanande 
(figur 9). Markmiljöprover visade även på halter av 
flyktiga kolväten samt PAH:er som översteg riktvär-
det för MKM, mindre känslig markanvändning. 3 
När dessa prover togs var det arkeologiska arbetet ner 
till föreskriven nivå (+0,5 m ö.h.) i stort sett avslutad, 
men provresultatet fick konsekvenser för den efter-
följande muddringsövervakningen, som begränsades 
på grund av gifterna. Efterföljande muddringsarbete 
inkluderade hela det aktuella undersökningsområdet 
och redovisas i en kommande rapport över samtliga 
markingrepp under +0,5 m ö.h.

Figur 9. Utgrävning i inomhusmiljö innebär stora utmaningar. I undersökningsområdets nordöstra del. Foto från väst.



Frågeställningar
Föreliggande undersökning är en del av den sär-
skilda undersökningen som gjorts i samband med 
ombyggnaden av Slussen i Stockholm. 4 Detta arke-
ologiska projekt har bestått av flera delprojekt med 
varierande omfattning. För projektet i sin helhet har 
ett internationellt och interkulturellt perspektiv an-
tagits med syfte att öka kunskapen om de historiska 
sambanden rörande Stockholms tillkomst och ut-
veckling över tid. Teman som lyfts fram är: 5

 H Stockholm som internationell mötesplats.

 H Södermalm som social scen över tid.

Det aktuella undersökningsområdets placering – 
mellan Gamla stan och Södermalm och mellan 
Mälaren och Saltsjön – medför dock specifika so-
cio-topografiska förutsättningar, vilket innebär att 
den övergripande frågeställningens perspektiv och 
teman får anpassas något. Den andra delen av frå-
geställningen – Södermalm som social scen – får i 
denna undersökning en underordnad betydelse. I 
stället läggs tonvikten på den första delen – Stock-
holm som internationell mötesplats. 6

Det var mellan Söderström och i Norrström som sta-
den först växte fram som ett lås för Mälaren; över 
staden gick även en viktig vägkorridor från norr till 
söder, där ännu namnet ”Göta landsväg” söder om 
staden minner om dess betydelse. Två intressen möt-
tes således på platsen för undersökningen: kommuni-
kation och försvar. Under stadens första århundraden 
var det platsen som försvarsnod som prioriterades. 
Hur försvaret gestaltades under senmedeltid och ti-
digmodern tid inom undersökningsområdet är i ge-
nerella drag känt genom samtida avbildningar. Un-
der senmedeltid uppfördes här ett försvarstorn med 
vingmurar och pålspärrar för att skydda stadens söd-
ra infart. Här fanns även en bro över Söderström. De 
båtar som behövde passera fick dras genom ström-
men. Först när försvaret av Mälarens inlopp flyttade 
längre ut kunde korsningen mellan vatten- och land-
väg prioriteras. Strömmen mellan Mälaren och Salt-
sjön, ett resultat av nivåskillnaden, hade blivit strida-
re med den successiva landhöjningen. Att dra båtarna 
genom strömmen var förenat med stora faror, men 
med det minskade försvarsbehovet kunde en sluss an-
läggas för att lösa problemet med fallhöjden. De två 
första slussarna, Kristinaslussen och Polhemsslussen, 

har legat inom undersökningsområdet. Även dessa 
anläggningar är till utseende kända genom samtida 
konst och kartmaterial. Polhemsslussen finns bevarad 
i modellform från 1761, tillverkad i syfte att fungera 
som manual vid eventuella reparationsbehov.

Fram till 1930 var Polhems slussränna dessutom i 
bruk för att reglera vattenflödet från Mälaren, och 
efter uppförandet av trafikapparaten vid slussen, då 
den fylldes igen, stack delar av fasadmuren upp i en 
lokal intill Södra garaget. Ytterligare delar av sluss-
rännan exponerades vid en arkeologisk undersök-
ning 2012. 7 Det var sedan tidigare således känt att 
delar av Polhemsslussen skulle framkomma under 
garagegolvet. I vilket skick och omfattning som den 
var bevarad var dock delvis okänt. Vad som eventu-
ellt skulle finnas kvar av Kristinaslussen, anläggning-
arna kring Nils Ericsonslussen, bebyggelsen kring 
slussarna samt från äldre försvarsverk var även det 
okänt. Området mellan Gamla stan och Södermalm 
har dock – allt sedan stadens framväxt – reglerat den 
sociala interaktionen, såväl lokalt, regionalt som in-
ternationellt. I ett första skede som ett lås och i ett 
andra skede som en port till Mälaren. Teman och 
frågeställningar inom det aktuella undersöknings-
området blir därmed följande:

Medeltidens och renässansens försvarsanläggning. 
Undersökningsområdet sammanfaller med det som 
under högmedeltid utgjorde stadsförsvarets sydligas-
te del, då staden var låset till Mälaren. Porttornet, 
Söderport, omnämns första gången år 1409 8 och har 
i rekonstruktionerna placerats på platsen för Södra 
garaget, liksom även delar av den tidigaste bron över 
Söderström, med skriftliga belägg från 1200-talet. 
Tidigare undersökningar i området indikerar att 
medeltida lämningar, som kan knytas till det med-
eltida försvarsverket, kan finnas bevarade. 9 Således 
finns det potential att belysa den medeltida försvar-
sorganisationen och datera delar av Stockholms för-
svarsverk.

 H Frågor: i området uppfördes försvarsanläggningar 
under 1400- och 1500-talen. Hur mycket av dessa 
anläggningar finns bevarade inom området? Finns 
det rester av träkonstruktioner som kan knytas till 
försvarsanläggningarna kvar inom området? Går 
det i sådana fall att tolka vad de använts till? Här 
finns möjlighet att identifiera och dendrokronolo-
giskt datera anläggningar som broar, rustbäddar, 
pålspärrar med mera.
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Kristina-, Polhems- och Nils Ericsonslussen. Slus-
sarnas betydelse för stadens, regionens och landets 
utveckling från 1600-talet och framåt var betydan-
de. Som anläggning och byggnadsverk har de satt 
direkta spår i den socioekonomiska historien, men 
även mer indirekta spår. Kring sluss och kringliggan-
de verksamhet har nämligen en tydlig plats skapats. 
Ur ett landskapsarkeologiskt perspektiv kan en plats 
definieras som ett avgränsat topografiskt rum, en 
fokuspunkt, som laddas med betydelse. 10 Slussarna 
var för sina respektive tider representanter för den 
senaste teknologin och rikets ekonomiska styrka. 
Den samtida konsten reflekterar en topofili, 11 något 
som, trots att slussen har legat på andra ställen sedan 
1850, lever kvar genom avbildningarna och berät-
telser. Som en rent antikvarisk insats var således bäs-
ta möjliga dokumentation av lämningarna av vikt. 
Men förutom själva dokumentationen infaller några 
frågeställningar.

 H Frågor: lämningar efter Polhems sluss från 1750-ta-
let kommer att påträffas vid undersökningen. Finns 
det även bevarade lämningar av dess föregångare 
Kristinaslussen från 1630-talet? Vilka spår har Nils 
Ericsons ombyggnation avsatt?

Verksamhet och bebyggelse kring de äldre slussar-
na och från tiden före. Den maritima miljön och 
det strömmande vattnet skapade förutsättningar för 
fiskerinäringen och kvarndriven verksamhet, något 
som framgår av det historiska kartmaterialet. Inom 
undersökningsområdet finns potential att närmare 
undersöka sociala och ekonomiska aspekter av verk-
samheterna.

 H Frågor: finns det rester av träkonstruktioner inom 
området? Går det i sådana fall att tolka vad de an-
vänts till? Här finns möjlighet att identifiera och 
dendrokronologiskt datera anläggningar som kajer, 
bryggor, broar med mera. Finns här avfallsmaterial 
från de aktiviteter (exempelvis fiske, smide, annat 
hantverk) som bedrivits i området? Finns här av-
fallsmaterial i form av matrester? Detta kan i så fall 
bidra till att tydliggöra stadens kosthållning främst 
under tidigt 1500-tal och kanske även medeltid vil-
ken kan infogas till den kunskap om kosthållningen 
som håller på att byggas upp med utgångspunkt från 
undersökningarna kring Södermalmstorg med anor 
tillbaka till sent 1200-tal. Undersökningen kom-
mer sannolikt generera fynd av keramik och glas. 
Vilken inblick ger detta material i stockholmarnas 
bordskultur under äldre tid?
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Noter
1  Nordberg 1935:16.
2  Hedlund 2012.
3 Viken miljökonsult AB u.å. PM.
4  Lst beteckning 431-22393-2013.
5  En mer detaljerad och utvecklad frågeformulering 

återfinns i den av Arkeologikonsult upprättade un-
dersökningsplanen Lst dnr 4311-22393-2013, s 22 f.

6  Materiella lämningar och artefakter i området har 
visat på långväga kontakter och utländska ”kolo-
niers” uppkomst och närvaro i staden. Genom att 
sätta in lämningarna i ett landskapsperspektiv kan 
detta ytterligare bidra till att skapa en förståelse för 
den ekonomiska, sociala och maktpolitiska kontext 
som omfattat såväl själva staden som den omgivande 
landsbygden och rikets övriga delar. Med detta är 
det även viktigt att sätta in undersökningarna och 
fynden i ett Östersjöperspektiv inte minst genom 
den tyska Hansans tongivande och drivande roll i 
handeln och de befolkningsförflyttningar som detta 
skapade.

7  Hedlund 2012.
8  Hansson 1956:72; Hasselmo 1981:24.
9  Hallerdt 2004:43ff, Söderlund & Hjulhammar 

2007, Stadsmuseet 2015 PM.
10  Gramsh 1996.
11  Topofili, kärlek till en plats (Tuan 1990 [1974]).
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METOD OCH GENOMFÖRANDE

Tillgången till undersökningsområdet be-
gränsades vid igångsättningen av att en 
tillfällig verkstad i den södra delen upptog 

cirka två tredjedelar av den totala ytan och att den 
norra tredjedelen genomkorsades av två huvudled-
ningar för vattenförsörjning av Gamla stan. Under 
mark fanns även stag, som höll samman befintlig 
brokonstruktion, vilket ytterligare begränsade till-
gängligheten. I det initiala skedet var således cirka 
180 m2 av sammanlagt cirka 760 m2 tillgängligt, 
motsvarande cirka 18 % av den totala ytan. Efter att 
den första delen hade undersökts färdigt 12 novem-
ber 2019 följde ett par månaders uppehåll i väntan 
på en utrymning av verkstadsdelen och avstängning 
av vattenledningarna. Området kring vattenledning-
arna undersöktes vid en schaktningsövervakning pe-
rioden 4 februari till 14 april 2020, medan huvud-
delen av undersökningen återupptogs 7 april 2020, 
då resten av undersökningsytan blev tillgängligt.

Schaktning var tillåten till nivån +0,5 m ö.h., efter-
som det vid denna nivå bedömdes finnas risk för 
inträngning av vatten. Nedanför denna nivå skulle 
sedan muddringsarbete ta vid.

Genom den successiva tillgängligheten delades un-
dersökningsområdet upp i delfält. I föreliggande 
rapport redovisas emellertid resultatet stratigrafiskt 
utifrån den antikvarisk-topografiska situationen. 
Det successiva tillgängliggörandet utgör dock en 
källkritisk aspekt, då större stratigrafiska samman-
hang blir svårare att analysera.

Alla lämningar dokumenterades med hjälp av di-
gitala inmätningar i plan, kompletterade med ana-
loga uppmätningar och ritningar av byggnadskon-

struktioner och av sektioner. Undersökning och 
dokumentation genomfördes i enlighet med gängse 
kontextuell undersökningsmetod (Single Context). 
Alla kontexter fotograferades. Fynd samlades in och 
mättes in i relation till sin kontextuella tillhörighet.

I rapporten sker en redogörelse av undersöknings-
resultatet genom en beskrivning av den i schakten 
framkomna stratigrafin. Med stratigrafi avses här en 
sekvens av kulturlager (av mänsklig aktivitet depo-
nerade jordlager), nedgrävningar och fyllningar, od-
lingshorisonter och konstruktioner. Varje spår efter 
en enskild händelse eller handling som kan urskiljas 
kallas för kontext. Vid inmätningen får varje kontext 
ett nummer. Kontexter kan tillsammans utgöra an-
läggningar och konstruktioner och redovisas då som 
grupper. Den stratigrafiska uppbyggnaden represen-
terar en kronologisk utveckling, där det äldsta skedet 
är längst ner i sekvensen.

Eftersom fynden vid den aktuella undersökningen 
var få, och till största del sekundärdeponerade, har 
de inte använts för datering i större omfattning. I 
stället har den kronologiska sekvensen till stor del 
daterats genom byggteknisk analys. I fält konsulte-
rades byggnadsarkeolog Anna Bergman vid Stock-
holms Medeltidsmuseum för analys av stående 
byggnadskonstruktioner.

I de fall en kontext daterats genom fynd föreligger 
alltid en källkritisk aspekt. Om kontexten till exem-
pel utgör ett så kallat brukningslager, och fyndet kan 
anses vara ditkommen under brukningsperioden, så 
erhålls en datering av lagret. Fyndet kan emellertid 
ha varit gammal när den kom i jorden eller ha kom-
mit dit sekundärt – alltså i andra hand – till exempel 
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med ett påfört lager. Vid påförda lager ger ett da-
terbart fynd en terminus post quem-datering (t.p.q.), 
det vill säga lagret har tillkommit tidigast efter (post) 
den dateringen som fyndet ger. På så sätt kan även 
underliggande och överliggande kontexter få indi-
rekta dateringar. En överliggande kontext får även 
den en t.p.q., medan en underliggande däremot får 
en terminus ante quem-datering (t.a.q.), det vill säga 
kontexten har sannolikt tillkommit före (ante) den 
datering som fyndet ger. Säkrast datering erhålls när 
flera dateringar i en stratigrafisk sekvens bekräftar 
varandra. Mellanliggande kontexter kan då få en re-
lativ datering.

I rapporten förekommer att dateringar uppges i år-
tal, men även med begreppen hög- och senmedel-
tid, vilket motsvarar perioderna cirka 1200–1350 
respektive cirka 1350–1500. Även begreppen tidig-
modern tid och modern tid förekommer. Dessa pe-
rioder avser tiden cirka 1500–1800, respektive tiden 
1800 och framåt.

Analyser och fyndregistrering
Undersökningsområdet har till stora delar fyllts upp 
från mitten av 1800-talet, från rivningen av Pol-
hemsslussen och uppförandet av Nils Ericsons sluss 
och fram till 1930-talet, när Karl Johans sluss bygg-
des. Fyllnadsmaterialet bestod främst av rivnings-
massor samt åsgrus och -sten från Stockholmsåsen 
varför inga makrofossilprover togs. Då undersök-
ningen avslutades vid +0,5 m ö.h. hade heller inga 
timmerkonstruktioner ännu framkommit, varför 
inget material för dendroprover fanns att tillgå. 
Från undersökningen med beteckningen 3184, Söd-
ra Slussplan, förelåg dock ett prov som har gått att 
knyta till Nils Ericsons sluss. Detta finns medtaget i 
redogörelsen för fas 4 och resultatet från analysen är 
bifogat i bilaga 3. Ett ytterst litet redeponerat osteo-
logiskt material motiverade heller inte en osteologisk 
analys.

Vid undersökningen framkom sparsamt med fynd. 
Detta berodde på den stora andelen med i sen tid 
uppfyllda massor och att de rum som påträffades i 
konstruktioner och byggnader vid övergivandet hade 
blivit noggrant urstädade. Fynden har registrerats 
och består främst av keramik från tidigmodern tid till 
modern tid, dock med inslag av keramik från medel- 

tiden, samt planglas och glas från kärl från tidig- 
modern till modern tid. Ett litet inslag av kritpipor 
från tidigmodern tid förekom. Fyndmaterial från 
modern tid och spikar har gallrats ut efter fynd- 
registrering.

Förmedling

Förmedlingsstrategi

Målgruppen för förmedlingen var i första hand in-
tresserad allmänhet i Stockholm. Målsättningen 
med vår förmedling var att bidra till att kulturmil-
jön kring Slussen skulle bli tillgänglig och möjlig att 
tolka för så många som möjligt oavsett bakgrund 
och kunskapsmässiga förutsättningar. Då fältarbe-
tet var underkastat mycket strikta säkerhetsrutiner 
fanns det dock inte möjlighet att hålla visningar för 
allmänheten inom undersökningsytan.

Förmedlingen skedde i enlighet med undersök-
ningsplan för slussenundersökningarna. 1 Resultatet 
från undersökningen redovisades fortlöpande på 
Arkeologikonsults hemsida www.slussenportalen.se. 
Detta genom korta reportage om vad som hände vid 
undersökningen och om lämningar och fynd efter 
hand som de framkom.

Information till allmänheten skedde även via mass-
media; reportage publicerades i lokaltidningarna 
Mitt i Södermalm, Stockholm Direkt och tidskriften 
Teknikhistoria. Ett längre inslag på plats, med in-
tervjuer, gjordes i radioprogrammet Förmiddag i P4 
Stockholm. En specialvisning gjordes för Skanska, 
landshövdingen och länsöverdirektören och slutligen så 
filmade SVT Stockholm för arkivmaterial. 2

Vår förmedlingsverksamhet samordnades med Slus-
senprojektets informatör och gjordes i samarbete 
med Stadsmuseet i Stockholm (Medeltidsmuseet).

Det har också hållits föredrag om undersökningen, 
ett för allmänheten i samband med Arkeologidagen 
2020 på Medeltidsmuseet i Stockholm samt i sam-
band med föredrag om Slussenprojektet generellt, 
till exempel på Nordic Urban Archaeology i Köpen-
hamn, 3 en internationell konferens om stadsarkeo-
logi i de nordiska länderna.
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Noter
 1  Länsstyrelsens beslut dnr 4311-22393-2013. 
 2  Mitt i Södermalm 2020-05-18; 2023-09-02; Stock-

holm Direkt 2020-05-29; Teknikhistoria 2020-08-17; 
Förmiddag i P4 Stockholm 2020-05-19, kl. 10.03; 
Specialvisning för Skanska, landshövdingen och läns-
överdirektören 2020-06-03; SVT Stockholm fi lmade 
för arkiv 2020-06-03. 

 3  Nordic Urban Archaeology 2023-05-13. 

Figur 10. Exempel på artikel om undersökningen i Södra garaget (Söderberg 2020).
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UNDERSÖKNINGSRESULTAT

Figur 11. Översikt av hela undersökningsområdet med samtliga arkeologiska konstruktioner markerade. Skala 1:600.

Undersökningen, med ett sammanlagt un-
dersökningsområde om cirka 770 m2, ge-
nomfördes i tre omgångar uppdelat i tre 

delfält. De två första undersöktes under hösten 2019 
och det tredje grävdes ut under våren och sommaren 
2020. Uppdelningen av undersökningen berodde på 
att delarna blev tillgängliga efter hand. I föreliggan-
de rapport görs emellertid ingen åtskillnad mellan 
delfälten, i stället har målet varit att redovisa materi-
alet på de arkeologiska lämningarnas villkor.

Undersökningsområdet låg på näset mellan Söder-
malm och Gamla stan och rymdes i den södra delen 
av Slussgaraget. Här möttes under högmedeltid Mä-
laren och Saltsjön i Söderström, och här hade Göta 
landsväg sin utgångspunkt. Beroende på hur detta 
möte bäst har förvaltats så har staden med befäst-
ning först och främst fungerat som lås för Mälaren 

och sedan, bokstavligt talat, som sluss i kommuni-
kation och handel. I den arkeologiska undersök-
ningen som presenteras i denna rapport redogörs för 
de framkomna lämningarna som främst speglar det 
senare skedet och stadens fyra äldsta slussar. För att 
sätta in dessa i sitt sammanhang belyses dock även 
områdets äldsta skede, såsom det återspeglas i det 
arkeologiska materialet. Allt som allt presenteras här 
fem faser enligt följande:

H Fas 1. Åren 1250–1633. Fortifi kation – låset för 
Mälaren

H Fas 2. 1634–1743. Kristinaslussen – låset öppnas
H Fas 3. 1744–1849. Polhemsslussen
H Fas 4. 1850–1934. Nils Ericsons sluss
H Fas 5. 1935–2020. Karl Johans sluss och Södra 

garaget
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Utsnitt ur Blodbadstavlan. Padt-Brügge 1676 (CC BY).



Fas 1. 1250–1633
Fortifi kation – låset för Mälaren

”Han loot Stokholms stad at byggia

med dighirt with oc mykin hyggia 1,

eth fagert hus ok en godhan stadh

alla ledh swa giort som han badh 2,

Th et er laas fore then sio,

swa at karela göra them enga oroo.

Th en sio er god, iak sigher for hwi:

nittan kyrkiosokner liggia ther i

ok um kring sion siu köpstäde.

Th er er nu frögd ok mykin gläde,

ther för war sorgh ok mykin qwidha

aff  hedna men, them gjorde oblidha.” 3

Figur 12. Stockholm 1625 med undersöknings-
området markerat. Åren 1524–1570 byggdes 
söderport om och fi ck sin sista placering något 
öster om undersökningsområdet. Ett äldre torn 
– Yttre södertorn, sedermera Mellantornet – 
stod tidigare emellertid inom området för Södra 
garaget. Skala 1:1 500.



S tockholm anlades då Mälaren genom 
landhöjningen övergått från att ha 

varit en östersjövik till att vara en insjö. Sta-
dens uppkomst har passande nog beskrivits 
som en födelse vid strömmarna. 4 Stockholm 
hade enligt Erikskrönikan anlagts så att ett 
lås för Mälaren skapades. Så som framgick 
i den historiska bakgrunden, i kapitel 3, så 
var kommunikationsnod och lås två sidor av 
samma mynt och genom låset övervakads 
in- och utförsel av varor och därigenom kun-
de mycket av regionens handel och ekonomi 
kontrolleras och beskattas. 5

Under stadens första tid, från mitten av 
1200-talet fram till slutet av 1600-talet, låg 
tyngdpunkten på funktionen som lås; sta-
dens fortifi kation byggdes ständigt ut. Från 
år 1409 har vi det äldst bevarade omnäm-
nandet av Söderport, medan ett omnämnan-
de av ett inre och ett yttre torn vid Söderport 
fi nns bevarat från år 1427. 6 Det yttre tornet 
kom under efterföljande århundrade att kall-
las mellantornet, då ytterligare befästnings-
torn tillkom under Gustav Vasa.

Området mellan Södermalm och Stadshol-
men utgjorde ur försvarsperspektiv en utma-
ning. Här fanns slutpunkten för Göta lands-
väg och stadens södra infart och här fanns 
Söderströms två armar – Kvarnströmmen och 
Lilleström – som tillsammans med Norrström 

norr om Stadsholmen utgjorde kommunika-
tionen mellan rikets inre och Östersjön. Så-
som Kvarnströmmens namn låter oss förstå 
så var även näset i egenskap av kvarnläge 
viktigt. Från senmedeltid minskade dessut-
om Norrströms betydelse som genomfartsled. 
Även om utfart var tillåten ännu vid 1500-ta-
lets slut så var Söderström från och med 
1400-talet den gängse vattenleden. 7 Varje 
skepp, skuta eller båt som drogs genom Lille-
ström, den södra av Söderströms armar, fi ck 
betala strömpenning – som kom att utgöra 
en av stadens viktigaste inkomster. 8

I Söderström, och på den holme som vid ti-
den separerade Kvarnströmmen och Söder-
ström, skulle således skepp varpas genom 
strömmen samtidigt som land- och sjöför-
bindelse skulle upprätthållas, kvarnar drivas 
och staden och Mälaren försvaras. Det gytter 
av verksamhet som uppstod illustreras väl i 
den så kallade Vädersolstavlan, som visar si-
tuationen strax före mitten av 1500-talet. Då 
hade ännu inte Gustav Vasa låtit uppföra det 
som skulle bli den sista av stadens sydliga 
porttorn (fi gur 13).

År 1544 beslutade Vasa att malmarna skulle 
röjas från, ur försvarssynpunkt, riskabel be-
byggelse. Malmarna skulle hädanefter endast 
bebos av nödvändiga hantverkare och andra 
yrkesmän, medan handel och köpenskap 
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förbjöds. 9 Vid den här tiden förstärktes för-
svaret ytterligare med uppförandet av ett nytt 
försvarstorn – Gustav Vasas rondell – ett ka-
nontorn med framförliggande vallgrav (fi gur 
14). Vallgraven hade påbörjats av danskarna 
under Kristian II och ett färdigställande av 
denna påbörjades 1548. Fortifi kationsarbetet 
var ständigt pågående. En sista upprustning 
gjordes i början av 1610-talet, när ett danskt 
angrepp väntades. Detta uteblev dock och nu 
uppfördes nya försvarsverk vid Skanstull och 
Danvikstull samt längre ut i skärgården. När 
Söderströms militärstrategiska roll minska-
de under slutet av 1500-talet och början av 
1600-talet ökade istället dess betydelse för 
samfärdsel och handel. 10 Den tidigmoderna 
tiden innebar en upplåsning och tiden som 
kommunikationsnod kunde inledas på all-
var.

Figur 13. Utsnitt av Vädersolstavlan från 1535, tillskri-
ven Urban Målare. Motivet utgör den äldsta bilden av 
Stockholm. Den bevarade tavlan som hänger i Stor-
kyrkan i Stockholm är dock en kopia från 1636 utförd 
av Jakob Elbfas. I målningens nedre högra parti är nä-
set mellan Stadsholmen och Södermalm avbildat. Här 
syns Inre och Yttre söderport, det strömmande vattnet 
samt en kvarn. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, foto-
graf Göran Fredriksson (CC BY).

Figur 14. Hogenbergs avbildning av Stockholm från 1588. Undersökningsområdet är gulskuggat och Vasas ron-
dell med framförliggande vallgrav är rödskuggad. Hogenberg 1588 (Public Domain).



Stratigrafi 

Inom undersökningsområdet påträff ades inga läm-
ningar som med säkerhet kunde knytas till den älds-
ta fasen av bebyggelse i Söderström.

Avsaknaden av lämningar från perioden medeltid 
fram till början av 1600-talet beror främst på ak-
tiviteter i området efter 1630-talet då förberedelser 
för Kristinaslussen började göras. Från och med an-
läggandet av Kristinaslussen har olika byggnations-
arbeten inneburit avlägsnandet av äldre lämningar 
samt omdeponering av massor. Till exempel har det 
naturliga åsmaterialet använts som utfyllnads- och 
utjämningsmassor. Vid ombyggnation har samma 
massor använts och fyndmaterial med stor kronolo-
gisk spännvidd har blandats in.

Fyndnummer Föremålstyp Godstyp Datering

3511:960:4 Krus Stengods Ca 1300–1450
3526:1:1 Krus Yngre svartgods typ 6 Ca 1300–1670
3526:1:2 – Stengods Ca 1250–1450
3526:785:1 Krus Nästan stengods Ca 1270–1350
3531:941:2 Kruka/skål Äldre rödgods Ca 1250–1350
3537:1111:6 Krus Stengods Ca 1300–1650

Figur 15. Tabell över keramik från undersökningsområdet med möjlig datering till fas 1. Några av 
keramikfragmenten har ett brett dateringsspann och återfi nns även i tabellen för fas 2 (fi gur 20).

Figur 16. Keramikfragment (F:3526:785:1) med 
egendatering som går ner i fas 1. Skala 1:1.

0 1 2 3 cm

Fynd

Bland fyndmaterialet märks ett litet inslag av äld-
re keramik, de äldsta med dateringar till hög- och 
senmedeltid. I samtliga fall rör det sig dock om re-
deponerat material; i berörda kontexter fi nns även 
inslag av yngre material. Fyndmaterialet visar dock 
på aktivitet i området, eller dess närhet, från mitten 
av 1200-talet och framåt.

*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är kontextnumret, det andra är ett löpnummer som 
tilldelas i fält och det tredje numret tilldelas vid fyndregistrering. 
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Slussar och kanaler

I ett land med tillgång till många vattenleder, men 
där strömmar utgör ett hinder, så är man i behov 
av slussar kunde Christopher Polhem konstatera 
i början av 1700-talet. 11 Han var långt ifrån först 
med denna tanke. Enligt Snorre Sturluson hade 
redan den norske kung Olav Haraldsson, som bli-
vit instängd i Mälaren av den svenske kung Olof 
Skötkonung, grävt ett nytt utlopp till havet, en-
ligt tradition på den plats som nu Söderström är. 12 
Historien om denna kanal tillhör sagatiden och 
uppgiften får anses vara osäker, både som historisk 
och geografisk uppgift. I ett modernare perspektiv 
hade man emellertid redan under 1500-talet börjat 
intressera sig för byggandet av kanaler och slussar 
för att knyta samman rikets inre vattenvägar. Ka-
nalernas nationalekonomiska idé var att binda ihop 
det inre landets handel med kustens och havens 
internationella handelsvägar. 13 Först 1596 tillkom 
dock en första kanal, då Karl IX anbefallde byg-
gandet av kanalen mellan Mälaren och Hjälmaren. 
Kanalbygget skulle följa Eskilstunaån upp till Tors-
hällafallet där en serie träslussar skulle uppföras för 
att överbrygga nivåskillnaderna. Arbetet stod under 
ledning av tyska vallmästare och grävare men ge-
nomfördes med lokal arbetskraft. År 1610 kunde så 
Sveriges första kanal komma i bruk. 14 Under Gus-
tav II Adolf och Axel Oxenstierna byggdes Hjälma-
re kanal (1629–1639). I början av 1700-talet har 

både Polhem och Swedenborg stora planer för ka-
nalbygge åt Karl XII, men den stora kanalbyggarti-
den infinner sig först i slutet av 1700-talet och bör-
jan av 1800-talet. Då byggdes Strömsholms kanal 
(1787–1795), Södertälje kanal (färdig 1819), Göta 
kanal (1810–1832), Nya Trollhätte kanal (1837–
1844), Dalslands kanal (1864–1868), Säffle kanal 
(1866–1870) och Kinda kanal (1865–1871). 15

Vid kanalbyggen behövde topografiska hinder 
övervinnas, antingen genom omvägar eller genom 
slussar. Det finns således ett intimt samband mel-
lan slussar och kanaler med många gemensamma 
tekniska utmaningar. En sluss fungerar som en 
hiss som möjliggör ett fartygs förflyttning mellan 
två vattendrag med olika nivåer. Den består av en 
slusskammare – ibland benämnd kanal, brunn eller 
ränna – med slussportar på vardera sida. Efter att 
fartyget lagt till i slusskammaren stängs portarna 
och kammaren töms eller fylls med vatten för att ta 
fartyget till önskad nivå. Portarna rör sig i sina port-
kammare. Vid stängning vilar portarna på botten 
mot slusströsklar och när de är öppna mot krokpos-
ter i slussidan. Vid öppnandet svänger portarna in 
i portnischer där de skyddas från påstötning av far-
tygen. 16 Tekniken med slussportar användes även 
i andra maritima miljöer, tex vid torrdockor och 
dammar (jfr. Lindgren 2011: 214).

Figur 17. En sluss och dess delar. Kristinaslussen avbildad från norr. Magalotti 1674 (Public Domain).
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Karl IX önskade även att förena Östersjön med 
Västerhavet genom att först göra Göta älv segelbar 
mellan Vänern och Kattegatt; här krävdes slussar. 
Arbetet avstannade dock vid kungens död år 1611. 
I stället blev nästa stora vattenvägsprojekt en sluss 
i Stockholm, som skulle sammanbinda Mälaren 
med Saltsjön. I början av 1600-talet representerade 
slussbyggnation de senaste tekniska landvinning-
arna och något som då krävde kompetens utifrån. 
Holländarna hade sedan 1100–1200-talen byggt 
ut sina kanaler i omgångar och försett dessa med 
slussar för att kunna reglera tidvattnet. Under 
1600-talet uppmärksammade hela Europa hollän-
darnas framgångar, för vilka kommunikationsnätet 
hade stor betydelse. 17 Således byggdes kanaler i en 
rad länder i Europa under tidigmodern tid och för 
stockholmsslussen blev holländarnas tekniska kun-
nande avgörande; således anlitades två holländska 
timmermän för att tillsammans med andra lands-
män lösa uppgiften.

Arbetet påbörjades 1637 med att fördämningar 
byggdes så att slusskammaren kunde torrläggas 
och bottenstenen makas ur. En träkassun bogse-
rades på plats för att utgöra slusskammaren. Väg-
garna kläddes med sten, tegel och cement varefter 
de kopparklädda portarna, eller ”vattenskruvarna”, 
konstruerade som två par dubbeldörrar, sattes på 
plats. År 1642 var slussen i bruk; namngiven ef-
ter Karl IX:s barnbarn Kristina, då ännu omyndig 
drottning. 18

Först i början av 1700-talet lät Karl XII återupp-
ta Karl IX:s projekt med att förena Östersjön och 
Västerhavet. För att lösa problemen med fallen vid 

Trollhättan, med en sammanlagd fallhöjd på när-
mare 34 meter, inkallades Christopher Polhem. Pro-
jektet tog många år i anspråk och avstannade åter år 
1718, nu på grund av Karl XII död. År 1740 togs 
frågan om slussen vid Trollhättan återigen upp och 
riksdagen lät tillsätta en utredning. Denna kom att 
utföras av Polhems son, Gabriel, och majoren Carl-
berg. Arbetet återupptogs år 1748 under ledning av 
konstmästaren Wiman och styckjunkaren Moell, 
men med Christopher Polhem som sakkunnig råd-
givare. År 1751 kunde man segla från Vänern till 
Trollhättan, och samma år gick Polhem ur tiden. Ef-
ter olyckor och högre kostnader än beräknat ställdes 
arbetet med färdigställandet av projektet in 1756. 
Nya utredningar och nya sträckningar resulterade 
så småningom i att man från 1800 kunde använda 
sig av kanal och slussar. När Göta kanal blev färdig 
år 1832 hade emellertid kapaciteten för Trollhätte 
kanal blivit otillräcklig i förhållande till denna och 
det ökade transportbehovet. För att öka kapaciteten 
ledde Nils Ericson, med egen erfarenhet av byggan-
det av Göta kanal, några år senare en ombyggnation 
av Trollhätte kanal med bland annat tio nya slussar. 
År 1844 kunde Ericson avluta sitt arbete. 19 Två år 
senare inledde Nils Ericson sitt arbete med att ersät-
ta Polhems sluss i Stockholm, den som i sin tur hade 
ersatt Kristinaslussen ett århundrade tidigare.

Så blev både Nils Ericson och Christopher Polhem 
en del av utvecklingen av det tidigmoderna och 
moderna Sveriges transportsystem; i två kommuni-
kationsnoder med nyckelposition i västra respektive 
östra Sverige möttes deras verk som representanter 
för var sitt århundrade.
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Noter
1  eftertanke
2  önskade
3  Jansson 1991: 44.
4  Hallerdt 1997:81.
5  jfr. Hansson 1960:18 f.
6  Hansson 1956:172.
7  Hallerdt 1997:82.
8  Ex. Erik XIV bref om strömpenningar från 1561 

(Hildebrand & Bratt [red.] 1900: 54); Abrahamsson 
2004:23.

9  Peterzén 1945:52.
10  Abrahamsson 2004:24 f.
11  Sandblad 1947:355.
12  Johansson (red.) 1993:11.
13  Nordisk familjebok vol. 13: sp 749.
14  Schütz 1978:19.
15  Nordisk familjebok vol. 13: sp 750.
16  Nordisk familjebok vol. 25: sp 1476 f.
17  Brand 2017:133 ff.
18  Abrahamsson 2004:26 f.
19  Schütz 1978: 19 ff,24 ff.
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Utsnitt ur Blå Slussen. Cumelin 1790–1799 (CC BY).



Fas 2. 1634–1743
Kristinaslussen – låset öppnas

”Ordning och Stadga / hwar efter alle the / som tänckia niu=

ta genomfarten i then nybygde Slysan emellan

Södermalm och Staden / sig hafwa efterrätta / såsom

och hwad elliest theruthinnan böör uthi acht ta=

git warda.

Först skal witterlighit wara i

Gemen / af Slysan fyra resor om Dagen öpnar warder / om Morgonen när

klockan är 6. Näst förmiddagen klocken 9. Eff ter

Middagen klockan 12. Och sedan om Aff tonen

Klockan 3.” 1

Figur 18. Stockholm 1728 med undersöknings-
området markerat. Kristinas sluss är vid det här 
laget nästan hundra år gammal, och planer på 
en ersättning diskuteras. Skala 1:1 500.



P å grund av att Mälaren hade en hö-
gre vattennivå än Saltsjön behövde 

Söderström regleras för att underlätta för 
sjöfarten. Medan Kvarnströmmen var tänkt 
som framtida avbördningskanal för Mälaren 
inleddes år 1634 omvandlingen av Lilleström 
till en slusskanal efter samtida holländsk 
modell. Arbetsledning och arbetskraft utgjor-
des till en början av holländare. I samband 
med förberedelserna jämnades Inre och Yttre 
Söderport med marken. Slussbygget kun-
de börja. Efter att strömmen fördjupats och 
större stenar makats ur bogserades en trä-
kassun på plats år 1638 och slusskanalens 
botten och väggar kläddes sedan med från 
Holland införd ”blocksten, klinksten och si-
ment”. Slussportar och hästdrivet maskineri 
kom på plats och likaså vindbryggor för att 
möjliggöra den landväga kommunikationen. 
Slussen stod färdig 1642 och tillägnades den 
snart myndiga drottning Kristina. 2

Uppförandet av slussen var en enorm ut-
maning, med ständigt inströmmande vatten 
och fördämningar som brast, men likväl blev 
slussen färdig på endast fyra år. Slusskana-
lens bredd uppgick till 11 alnar (6,5 meter) 
och djupet till 5 fot (1,9 m), vilket innebar ett 
möjligt djupgående på 4 fot (1,6 m). 3

Kristinaslussen innebar ett uppsving för 
skeppsfarten som i sin tur innebar att tull-

inkomsterna sexdubblades mellan åren 
1635–1645. Från september år 1642 fi nns 
bevarade ordningsregler och stadgor för den 
då nyöppnade slussen. Såsom framgår av det 
inledande citatet för fas 2 öppnade slussen 
för fyra resor om dagen. Vidare framgår även 
vad dessa resor kostade för olika fartygstyper 
och laster. För en stor pråm, boyort 4, sku-
ta och farkost tog man tre mark. Detta tycks 
ha varit en grundavgift till vilket man sedan 
gjorde tillägg eller avdrag. 5

Samtidigt koncentrerades stora delar av ut-
rikeshandeln genom handelsfaktoriet och 
utländska handelskontor till området kring 
Södermalmstorg. År 1662 fl yttades järn-
hanteringen vid Järntorget till Vasas gamla 
vallgrav, som nu kom att börja kallas Järn-
graven och som blev Europas största järn-
exporthamn. I och med införandet av det så 
kallade bottniska handelstvånget 1636 gick 
nu mer än två tredjedelar av utrikeshandeln 
via huvudstaden. 6

Trafi k och bistert klimat tog ut sin rätt och 
redan i början av 1700-talet var slussen 
sliten och samtidigt underdimensionerad 
i förhållande till en ständigt ökande trans-
portvolym. År 1744 lyckades man kontrakte-
ra Christopher Polhem för konstruktionen av 
en ny sluss. 7

Figur 19. Kristinaslussen och undersökningsområdet gulskuggat. Utsnitt ur Willem Swidde/Erik Dahlbergh: 
Suecia antiqua et hodierna, Stokholmia Orientem versus, 1693 (Public Domain).



Stratigrafi 

Polhems sluss anlades på samma plats som Kristi-
naslussen, men kanalen var både bredare och djupa-
re, vilket innebar att hela den i ”blocksten, klinksten 
och siment” klädda kanalen försvann. Polhems in-
ramning av den nya slussen innebar även att bebyg-
gelsen kring slussrännan försvann. Det framkom så-
ledes inga stratigrafi ska strukturer som kunde knytas 
till Kristinaslussens tid.

Fynd

Även om det saknades stratigrafi  och konstruktio-
ner som kunde knytas till tiden för Kristinaslussen 
framkom fynd i senare faser inom undersöknings-
området, främst keramik, som kronologiskt delvis 
sammanföll med tiden för uppförande och bruk av 
Kristinaslussen. Men i samtliga aktuella kontexter, 
förutom 3523, så fi nns det även fyndmaterial från 
senare tider. I de fl esta fallen är det frågan om andra 
föremålstyper, främst glas, som ger en annan date-
ring. Det förekommer dock även keramik som avvi-
ker kronologiskt. Detta, tillsammans med avsakna-
den av konstruktioner från fasen, visar åter igen på 
återanvändning av massor och därmed redeponering 
av fynd.

Fyndnummer* Föremålstyp Godstyp Datering

3523:1:1 Kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3526:1:1 Krus Yngre svartgods typ 6 Ca 1300–1670
3526:785:2 Kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3526:785:3 Skål Yngre rödgods Ca 1600–1750
3526:785:4 Trebensgryta/kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3531:941:1 – Yngre rödgods Ca 1600–1750
3535:1012:1 Trebensgryta/kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3535:1012:2 Trebensgryta Yngre rödgods Ca 1600–1750
3537:1111:1 Trebensgryta/kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3537:1111:2 Trebensgryta/kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3537:1111:3 Kruka/skål Yngre rödgods Ca 1600–1750
3537:1111:4 Trebensgryta/kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3537:1111:5 Fat/skål Majolika Ca 1600–1650
3537:1111:6 Krus Stengods Ca 1300–1650
3623:5943:1 Kruka/skål Yngre rödgods Ca 1600–1750
3623:5943:2 – Yngre rödgods Ca 1600–1750
3623:5943:3 – Yngre rödgods Ca 1600–1750
3668:1:1 Trebensgryta/kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3668:1:2 Trebensgryta Yngre rödgods Ca 1600–1750
3505:518:1 Trebensgryta/kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3511:960:1 Trebensgryta/kruka Yngre rödgods Ca 1600–1650
3511:960:2 Trebensgryta/kruka Yngre rödgods Ca 1600–1650
3511:960:3 Kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750

Figur 20. Tabell över keramik från undersökningsområdet med möjlig egendatering till fas 2. 
Några av keramikfragmenten har ett brett dateringsspann och återfi nns även i tabellen för 
faserna 1 och 3 (fi gur 15 och 90).

*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är kontextnumret, det andra är ett löpnummer som 
tilldelas i fält och det tredje numret tilldelas vid fyndregistrering. 
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Ytterligare några fynd är i sammanhanget intressan-
ta. I redeponerade fyllnadsmassor (3529 och 3535) 8

som kan knytas till uppförandet av Polhemsslussen 
framkom tre så kallade holländska tegelstenar. I Hol-
land gick dessa under benämningen IJsselsteen eller 
Goudse-stenen, men kom i andra länder att kallas oli-
ka varianter av ”klinker”, ett begrepp som i Holland 
avsåg den typ av tegel som användes som gatsten. 9 I 
Sverige har begreppet klink använts både för gatsten 
och för murtegel från Holland 10 så när ”klinksten” 

omnämns i samband med kassunen så handlar det 
högst troligt om mursten från Holland. Fynden av 
redeponerat holländskt tegel kan naturligtvis inte 
med säkerhet knytas till Kristinaslussen, men då kan-
alen för Polhemsslussen anlades på samma plats som 
den gamla så var man tvungen att riva den gamla 
kassunen. Teglet har sannolikt återanvänts eftersom i 
stort sett inget påträff ades. Möjligtvis bortsett från de 
tre påträff ade tegelstenarna (fi gur 22).

Figur 21. Keramikfragment med egendatering som 
delvis sammanfaller med fas 2 (F:3523:1:1). Skala 1:1.
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Figur 22. Holländskt tegel (F:3529:792:1 och F:3535:1012:3). Ej i skala. 
De två hela tegelstenarna har dimensionerna 160×65×40 mm.

Noter
 1  Borgmästare och råd i Stockholm (1642-09-28) 
 2  Abrahamsson 2004:25 ff . 
 3  Abrahamsson 2004:27 f. 
 4  Bojort, en typ av mindre fl atbottnat fartyg (SAOB). 
 5  Borgmästare och råd i Stockholm (1642-09-28). Ty-

värr uppges inte vilken typ av mark; år 1642 beteck-
nade mark olika valutaenheter: mark kopparmynt, 
mark silvermynt, caroliner (1 halvcarolin = 1 mark) 
eller mark i vitt mynt. Varför en prisomräkning till 
dagens priser inte låter sig göras. 

 6  Abrahamsson 2004:28 ff . 
 7  Hallerdt 1997:82 f. 
 8  F:3529:792:1; F:3535:1012:3. 
 9  Smith 2001:31. 
 10  SAOB. 
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Fas 3. 1744–1849
Polhemsslussen

”Sedan förrättat blifvit hvad redan är gjordt med vindbryggans, slussportarnas, och murar-

nas bortrödiande, jämbväl pålningen kring slussen samt brunnen till större delen godt för sig, 

kommer nu det öfriga at fullföllias på fölliande sätt: /…/” 1

S å inleder Christopher Polhem en be-
skrivning av den byggprocess han 

tänker sig för det som kom att bli hans sis-
ta stora projekt – det vill säga med rivningen 
av den gamla slussen. Denna beskrivning är 

omväxlande generell och omväxlande detalj-
specifi k, och det står klart att den inte gick 
att följa till punkt och pricka. För detta var 
strömmen allt för oberäknelig.

Figur 23. Stockholm 1773 med 
undersökningsområdet markerat. 
Skala 1:1 500.



Christopher Polhem – den svenska mekanikens fader

latin, och för att bättre kunna fullfölja dessa studier 
sade han upp sig från sin anställning för att i stäl-
let ta arbete närmare sin undervisning. Hans lärare 
övertygade honom så småningom om att studera 
vidare vid Uppsala universitet där han påbörjade 
sina studier 1687 vid en ålder av 25 år. Här stanna-
de han kanske tre år. Under dessa åtog han sig en 
rad uppdrag, inte minst åt Uppsaladômen, där han 
reparerade det astronomiska uret och förbättrade 
klockspelet. 4 

År 1690 slog han sig ner i Stockholm där han an-
litades som privatlärare. Vid sidan om detta upp-
drogs han även att konstruera ett gruvmaskineri, 
vilket presenterades i form av en modell för ett 
imponerat Bergskollegium – de som kontrollerade 
gruvnäring och metallförädling – och en överväldi-
gad kung Karl XI. För modellen erhöll Polhem inte 
bara en engångsbelöning om 300 daler silvermynt 
utan även en livstidspension om 500 daler silver-
mynt om året. Polhem själv skrev senare att model-
len blev grundvalen till hela hans lycka. 5 500 daler 
silvermynt motsvarade 1 500 daler kopparmynt år 
1690 6 och var detta år, som jämförelse, årslönen för 
en vågbokhållare i Falun. 7 Polhems ingångslön var 
således som en stadsanställd tjänsteman. 

Det är lätt att få uppfattningen att hela Polhems 
karriär var en framgångssaga, men även motgångar 
förekom. Hans första officiella uppdrag var att kon-
struera en vattenpump för en gruva i Östergötland. 
De ekonomiska ramarna tillät inte Polhem att full-
följa sina konstruktioner fullt ut och det hela slu-
tade med ett oavslutat uppdrag, osämja och rätte-
gång. Men uppdragen inom gruvnäringen fortsatte 
och ledde till andra konstruktionsarbeten. Polhem 
fick även stipendium för studieresor ut i Europa för 
att lära sig mer om mekanik och matematik. Enligt 
honom själv fick han inspiration till flera uppfin-
ningar från sina utlandsresor. Även utomlands öka-
de hans anseende och han fick erbjudanden både 
från England och Ryssland om att träda i dessa län-
ders tjänst mot frikostig ersättning. Polhem tackade 
nej av patriotiska skäl. 8

Christopher föddes in i familjen Polhammar i slutet 
av år 1661. Familjen bestod av modern Christina 
Eriksdotter Schening och fadern Wulf Christoffer 
Polhammar, samt en storasyster. Senare skulle fa-
miljen även utökas med två bröder. Moderns bak-
grund och släktförhållanden är tämligen okänd; 
hon kom från Vadstena och möjligen hade hon en 
bror som var domare på Gotland. På fädernet ska 
familjen, enligt Christopher själv, ha haft antingen 
en ungersk eller österrikisk adlig bakgrund. Båda 
versioner förekommer, men när han erhöll svenskt 
adelskap år 1716 tog han sig namnet Polhem och 
kopierade den österrikiska släktlinjens adelsvapen. 
I föreliggande text används genomgående hans 
adelsnamn. Fadern Wulf kom närmast från Pom-
mern innan han som handelsman slog sig ner i Vis-
by. När och under vilka omständigheter är inte när-
mare känt, bara att han och brodern Hans Adam 
– som bosatte sig i Stockholm – kom till Sverige 
efter westfaliska freden 1648. Pommern blev då en 
svensk provins och de båda bröderna blev svenska 
medborgare. 2 

Wulf har beskrivits som en entreprenör; förutom 
som köpman var han även verksam inom industrin 
och som byggmästare. Genom faderns diversifiera-
de verksamhet är det troligt att den unge Polhem 
kom i kontakt med vitt skilda hantverk och teknis-
ka lösningar. 3

När Polhem var omkring 8 år gammal dog fadern 
och modern gifte om sig. Då styvfadern inte vil-
le betala Polhems skolgång tog farbrodern Hans 
Adam honom sig an och den unge Polhem flyttade 
till Stockholm. Efter att också farbrodern gått bort 
fick Polhem som 12-åring börja försörja sig själv. 
Han anställdes hos änkan Margareta Wallenstedt 
och sattes i syssla på hennes gårdar. Efter hand upp-
märksammades hans mekaniska fallenhet och han 
fick sätta upp en verkstad. Under denna tid insåg 
han sina behov av fortbildning och han tog tillfäl-
let i akt att vid möten med olika yrkeskategorier 
skapa sig ett nätverk med goda kontakter. Bland 
annat fick han genom detta möjlighet att lära sig 

LÄMNINGAR AV POLHEMS OCH NILS ERICSONS SLUSSAR VID SÖDERSTRÖM5252



Även om Polhem mest är känd som den svenska 
mekanikens fader så var hans intressefält avsevärt 
mycket större än så. I det omfattande materialet 
i form av brev, uppsatser och beskrivningar han 
har lämnat till eftervärlden ser vi en av upplys-
ningstidens stora. Angränsande till mekaniken är 
det rena hantverket med allt från klockgjutning 
och tunnbinderi till vagnshjul och lås; han skriver 
om husbyggnation, brokonstruktion och kvarnar. 
Inga stora ämnen verkar honom främmande, och 
han avhandlar även nationalekonomiska och po-
litiska ämnen; naturvetenskap och fysik; medicin, 
jordbruk, filosofi, pedagogik, musik, historia och 
språk. 9 Arvet efter honom är stort och hans sista 
stora verk blev slussen i Stockholm, en utmaning 
värdigt hans snille. Redan år 1712 hade man va-
rit inne på att bygga en ny sluss och påbörjat dis-
kussioner med Polhem. På grund av de förväntade 
höga kostnaderna drog projekteringen ut på tiden 

och 1729, när frågan åter var aktuell, tvekade man 
att ge uppdraget till Polhem på grund av hans svik-
tande hälsa och höga ålder. När slutligt beslut om 
nybyggnation fattades 1741 så vände man sig likväl 
ändå till den gamle mästaren. När arbetet påbörja-
des 1744 var han 82 år och han fick i kontraktet in-
skrivet att sonen Gabriel skulle slutföra arbetet om 
han själv inte fanns kvar i livet. År 1748 utnämn-
des Polhem till kommendör av Nordstjärneorden. 
Iförd högtidsdräkt bars han i bärstol från sitt hem 
ner till slussen, hissades ner i den torrlagda slussgra-
ven och blev där officiellt hyllad. Polhem fortsatte 
att inspektera och leda bygget de kommande åren, 
nedburen i sin bärstol, och 1751 hade arbetet kom-
mit så långt att fartyg kunde passera. Kort därefter 
avled han i feber, tre månader innan han skulle ha 
fyllt 90. 10 Det blev sonen Gabriel som fick avsluta 
arbetet med slussen som till delar fanns kvar i 260 
år.
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KONSTRUKTIONER OCH KONTEXTER I POLHEMSSLUSSEN

När Christopher Polhems sluss invigdes år 1755 
hade kanalen ett djup om 10 fot [cirka 3 meter] (12 
fot enligt uppgifter från 1773), 11 en bredd om 32 
fot [cirka 9,5 meter] och en längd om 150 fot [cir-
ka 44,5 meter]. 12 Vid den aktuella undersökningen 
berördes 22 meter av kanalens längd, grunden till 
de fyra tornen för klaffbron (Västra vindbron) samt 
delar av den norra och södra kajen. Vid undersök-
ningstillfället var det av säkerhetsskäl inte möjligt att 
gå nedanför +0,5 m ö.h., varför lägre liggande delar 
av slussanläggningen inte undersöktes. 

Vid två andra undersökningar som berörde delar väs-
ter om respektive öster om Södra garaget framkom 
lämningar som även de kan kopplas till Polhems 
sluss. Dessa lämningar avrapporteras här och beteck-
nas Norra Järngraven respektive Södra Slussplan. 

Den 29 februari 1744 skriver Polhem kontrakt med 
staden för byggandet av en ny sluss. Denna ska upp-
föras på samma plats som den tidigare Kristinaslus-
sen, vilken således stängs i samband med byggstar-
ten. Staden står därmed utan sluss under ett drygt 
decennium. 13 I en detaljerad beskrivning, daterad 
till den 15 maj 1744, redogör Polhem för planerad 
byggordning, material och dimensioner. Rivnings-
arbetet av den gamla slussen och konstruktionen av 
den nya var delvis tänkta att ske parallellt och till 
en början på fyra ställen samtidigt. Detaljmodeller 
skulle användas som bygginstruktioner. Till en bör-
jan skulle två tillfälliga tvärväggar uppföras, en mot 
Mälaren och en mot Saltsjön. Pålar skulle slås ner 
för stabilisering och för byggställningar längs med 
slussen. Möjligen är skrivelsen post-daterad då Pol-
hem talar om att tjälen ska gå ur marken innan nästa 
steg, att gräva ”brunnen” – själva kanalen – ska gö-
ras. Denna [det vill säga Kristinaslussens kanal] ska 
sänkas samt ”kringmuras” ovantill. Murarna skulle 

uppföras med huggen sten ”…af den som blifvit 
tagen uhr slussen till lika högd med marken…”. 14 
Här förespråkar således Polhem att man återbru-
kar stenen från den gamla slussen ner till befintlig 
marknivå. Vad detta innebar i praktiken kan vi bara 
spekulera i. Undersökningen indikerar att Polhem 
har låtit avlägsna all sten ner till åsmaterial, innan de 
nya kajerna grundlades. Grundsulan för kajen be-
stod av otuktad sten, men kan mycket väl vara från 
den gamla slussanläggningen. 

Inför arbetet med rivning och nybyggnation skriver 
Polhem att det, förutom ut mot Mälaren och Salt-
sjön, även skulle spontas längs med långsidorna. 
Tätning och pumpning skulle behöva göras efter 
hand och vid ett djup om 7 ¼ alnar (cirka 4,3 me-
ter) under vattenbrynet skulle man täta botten med 
plank. Slutligen skulle man slå ner 11 ekstolpar till 
”hästvindan”. Här hänvisar Polhem till en modell. 15 

Polhems beskrivning är flyhänt författad, men upp-
repningar förekommer och det är ibland svårt att 
förstå vad som avses i hans beskrivning. Det framgår 
dock att han har en klar uppfattning om vilken ord-
ning de olika arbetsmomenten ska komma i och att 
slusskanalen ska timras på plats. Han tycks dock ha 
underskattat volym och styrka i det inströmmande 
vattnet och i stället tvingades man bygga en kassun 
på Kornhamnstorg, som sedan sänktes och slutmon-
terades på plats. 16 

I en inventarielista för kungliga modellkammaren 
från 1779 upptas en modell över Polhems sluss. Mo-
dellen har förfärdigats 1761 och är enligt uppgift i 
samma lista en i alla delar pålitlig modell som ska 
kunna användas som förebild vid framtida repara-
tionsbehov. 17 Modellen finns nu på Tekniska museet 
i Stockholm (figur 8, 24 & 25). 18
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Figur 24. Modell av Polhems sluss förfärdigad 1761. Sedd från Saltsjön. Slussportarna öppna (jfr figur 8).  
Söderberg 1935 (CC BY-NC-SA). Bilden är bearbetad.

Figur 25. Modell av Polhems sluss förfärdigad 1761. Sedd från nordväst. Fällbron uppe. Söderberg 1935 (CC BY-NC-SA). 
Bilden är bearbetad.
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Figur 26. Plan över fas 3. Skala 1:400.
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KASSUNEN

Vid undersökningen grävdes till nivån +0,5 m ö.h. 
Denna nivå utgjorde fastslagen nivå för att säkerstäl-
la att vatten inte skulle börja tränga upp. Vid denna 
nivå framkom grundfundamenten till Polhemsslus-
sens kajer. Fundamenten bedömdes vara utlagda 
ovan naturligt, men omrört, åsmaterial. Kajernas fa-
sadsten fortsatte nedanför säkerhetsnivån; sannolikt 
fanns ytterligare två skift nedanför utgrävningsstop-
pet, det vill säga ner till cirka -0,5 m ö.h. Nedanför 
fasader och grundfundament vidtog själva slusska-
nalen med timmerförstärkta sidor och en botten del-
vis klädd med sten. Denna skulle i möjligaste mån 
dokumenteras i samband med muddringen av den 
nya kanalen som skulle ta vid efter att garagebygg-
nad och ovanliggande väg var riven. Det visade sig 
dock att de massor som skulle muddras var så kon-
taminerade av hälsovådliga kemikalier att endast en 
mycket begränsad dokumentation kunde göras. 

Efter att Polhem låtit riva Kristinaslussen skulle kan-
alen både breddas och fördjupas och sidor och bot-
ten förstärkas med en timmerkonstruktion. Det var 
från början tänkt att denna skulle timras på plats, 
men inströmmande vatten ställde, trots en serie med 
pumpar, till problem. I stället valde man att bygga en 
kassun på land, närmare bestämt på Kornhamnstorg, 
med slutmontering i slussrännan dit den bogserades 
på plats och där den ska ha passat precis. Kassunen 
var sammanlagt 60 meter lång, 9,5 meter bred och 3 
meter djup och fogades samman med dymlingar och 
bultar med fyrkantsmuttrar (fi gur 27). 19

Vid muddringen kom delar av kassunen upp. På 
grund av kontamineringensgraden tilläts inte arkeo-
log på plats för att dokumentera själva upptagandet 
och därför fastställdes det inte om delarna var från 
konstruktionens sidor eller botten. Kassunen har i 
den framkomna delen bestått av ett dubbelt ram-
verk av bilade bjälkar med dimensioner om cirka 
0,2×0,2 meter. Längden på bjälkarna kunde inte av-
göras utifrån framkomna delar men bjälklängderna 
har varit förbundna med iskurna blad halvt i halvt. 20

Mellan ramverken har det varit en plankvägg bestå-
ende av cirka 0,2 meter breda och cirka 0,1 meter 
tjocka plankor som har varit fogade kant i kant. 21

Bjälkar och plank var sammansatta med bultar och 
fyrkantsmutter. Kassunens delar var numrerade med 
romerska siff ror för att vägleda monteringen.

Kassunens och kanalens insida har klätts med sten. 
Av modellen från 1761 framgår att stenen i kajfa-
saderna fortsätter ner längs kanalsidorna och över 
bottnen med de kvaderhuggna stenarna fogade kant 
i kant. I de framkomna delarna hade stenarna di-
mensioner om cirka 0,6×0,6 meter med en tjocklek 
om cirka 0,15 meter och satt inkilade mellan bjälkar-
na. Kassunens ramverk, ”revbenen”, har således varit 
synligt. Mellan stenarna var fogarna däremot mellan 
0,15–0,20 meter breda. Den skiftande fogbredden 
samt diskrepansen gentemot, den i övrigt, pålitliga 
modellen talar för att de breda fogarna tillkommit 
vid muddringen. Stenarna har således inte haft några 
fästen, som högre upp längs slussens kajkanter. 22 Här 
är det tyngden som hållit dem på plats, vilket indike-
rar att det är kassunens bottendelar som påträff ats.  23

Figur 27. Del av kassunen. Foto från nordöst.



Nedre murskift i främre  
längsgående murar  
Kontextgrupp 3:26

M ö.h. 0,81

Nedre skift i de främre längsgående murarna. På 
detta låg de nedre dragjärnen i kajkonstruktionen. 24 
Bildar tillsammans med 3:28 och 3:36 de främre  
stödmurarna i längs med slussrännan.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:26 3617 Mur

Figur 28. Kontextgrupp 3:26. Skala 1:100.

Figur 29. Tabell över nedre murskift.

Grupp 3:26
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Nedre dragjärn 
kontextgrupperna 3:13, 3:14

M ö.h. 0,77–0,90

Dragjärn eller dragförband – 6 meter 
långa stångjärn med dimensionerna 0,07×0,03 
meter – var utplacerade från kajernas fasad till deras 
baksidor med 0,6–0,5 meters mellanrum. På kajer-

nas baksida var dragjärnen fästade i ankar-
järn och på framsidan i ett längsgående 

dragförband i stödmurarna 25 bakom 
fasadstenarna. 26 Även väster om Södra 
garaget, i Norra Järngraven, dokumen-
terades ett par dragförband samt änden 

på två dragförband (9124 samt 9142, 
9143 och 9157).

Figur 30. Kontextgrupperna 3:13 och 3:14. Skala 1:200. Översikt i skala 1:700.

Grupp 3:14

Grupp 3:13
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Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:13 3623 Sättmaterial
3:13 3628 Dragjärn
3:13 3633 Dragjärn
3:13 3634 Lager med tjära, korrossionsskydd
3:13 3648 Dragjärn
3:13 3659 Dragjärn
3:13 3676 Dragjärn
3:14 3644 Dragjärn
3:14 3645 Dragjärn
3:14 3646 Dragjärn
3:14 3674 Dragjärn

Projekt 3476 Norra Järngraven  Lst dnr 431-6923-2021

3476:3:13 9124 Dragjärn
3476:3:13 9142 Dragjärn
3476:3:13 9143 Dragjärn
3476:3:13 9157 Dragjärn

Figur 31. Tabell över de nedre dragjärnen.

Det längsgående dragförbandet bestod av 5,5–6 
meter långa stångjärn, av samma dimensioner som 
de tvärgående järnen. Delarna krokade i varandra 
med en järnsprint, likt ett gångjärn (figur 33). Ut 
mot kajfasaden fanns kortare järn fästade, cirka 0,4 
m långa, i vilka fasadstenarna sedan var upphängda 
(figur 32). Järnmaterialet var inkapslat i ett tjockt 
lager med tjärmassa och hade efter nästan tre sekler 
endast lite ytrost. 

Denna nedre dragförbandsnivå vilade i utjämnat ås-
material cirka 0,8 m ö.h. och, delvis, på ett nedre 
murskift i de främre längsgående murarna (3:26). 
Förutom att hålla samman kajerna på längden och 
bredden, utgjorde järnen även ett armerande nät på 
vilken kajens sula, eller grundfundament, vilade. 
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Figur 32. Nedre dragjärn under framtagande. Under 
dragjärnen syns murskift 3:26. Foto från norr.

Figur 33. Två järnlänkar som krokats i 
varandra (F:633:1:1). Skala 1:2.

0 1 2 3 4 5 cm
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Grundpålning 
kontextgrupperna 3:1–3:4

M ö.h. 0,6–1,78

Under de båda slusskajerna påträffades 15 
trästolpar i form av stående tjärade bjälkar, cirka 
0,35×0,35 meter i tvärsnitt (en saknades i grupp 1). 
Längden på bjälkarna kunde inte avgöras, de var i 
allt för dåligt skick för att kunna bärgas. Stolparna 
var grupperade under de fyra slusstornen och har 
utgjort grundförstärkning för dessa. I anslutning till 
den nordöstra stolpgruppen 27 och till den sydvästra 
stolpgruppen 28 kunde rännor för syllträ dokumen-
teras. Det vill säga nedgrävningar med rester av lig-

gande timmer. Dessa utgick från de bakre 
stolpparen i respektive stolpgrupp. En 

fortsättning på de syllträn som ingick 
i grupp 3:3 framkom utanför södra 
garaget i Norra Järngraven (9134) och 
visar att dessa har varit minst 5 meter 

långa och i stort sett sträckt sig under 
hela kajen samt att de var förankrade med drag-
järn. 29 Rimligtvis har motsvarande syllar funnits i 
anslutning till de två andra stolpgrupperna, här var 
förutsättningarna att hitta dem dock sämre. I det 
nordvästra hörnet var området avgrävt i samband 
med att pelarfundamentet för garaget gjöts och i det 
sydvästra hörnet togs inte ovanliggande murar bort. 
Även syllen bör ha ingått i grundförstärkningen. 

Figur 34. Kontextgrupperna 3:1–3:4. Skala 1:200.

Grupp 3:1

Grupp 3:2

Grupp 3:4

Grupp 3:3
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Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:1 3621 Trästolpe
3:1 3651 Trästolpe
3:1 3654 Trästolpe
3:2 3574 Trästolpe
3:2 3608 Trästolpe
3:2 3672 Trästolpe
3:2 3673 Trästolpe
3:2 3655 Ränna för syllträ
3:2 3656 Ränna för syllträ
3:3 3609 Trästolpe
3:3 3613 Trästolpe
3:3 3627 Trästolpe
3:3 3637 Trästolpe
3:3 3638 Ränna för syllträ
3:3 3639 Ränna för syllträ
3:4 3557 Trästolpe
3:4 3677 Trästolpe
3:4 3678 Trästolpe
3:4 3680 Trästolpe

Projekt 3476 Norra Järngraven  Lst dnr 431-6923-2021

3476:3:3 9129 Dragjärn
3476:3:3 9134 Syllträ

Figur 35. Tabell över de kontexter som ingår i grundpålningen.
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Grundfundament 
kontextgrupperna 3:22, 3:24, 
3:25, 3:27, 3:32

M ö.h. 0,96–1,75

Som grundläggning för de båda kajerna har 
otuktade stenblock, delvis uppblandat med kalk-
bruk 30 och sand, 31 använts för att uppföra en cirka 
0,7 meter hög platå eller sula. I sanden påträffades 
en bit holländskt tegel samt en hel kvarnsten. 32

Grundfundamentet påträffades även väster 
om Södra garaget, i Norra Järngraven. 

Fundamentet har anlagts direkt på ås-
grus och åsrullsten. Detta material 
hade i sig inblandning av kalkbruk, 
vilket indikerar att åsmaterialet först 

har beretts eller jämnats ut. 33 Samma 
lager dokumenterades i sektion på den södra sidan. 
Det framkom även fynd av tidigmodern keramik, ti-
digmodernt planglas samt en holländsk tegelsten. 34 
Åsmaterialet var här knappt meterdjupt, sedan följer 
blålera. Möjligen påträffades nedgrävningskanten till 
fundamentet norr om den norra kajen. 35

Figur 36. Kontextgrupperna 3:22, 3:24, 3:25, 3:27 och 3:32. Skala 1:300.

Grupp 3:22

Grupp 3:24

Grupp 3:24

Grupp 3:27

Grupp 3:25

Grupp 3:32
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Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:22 3661 Stenfundament
3:24 3614 Stenfundament
3:24 3616 Stenfundament
3:25 3606 Stenfundament med kalkbruk
3:27 3619 Stenfundament
3:27 3631 Kalkbrukslager
3:27 3632 Stenfundament
3:32 3529 Sotigt och sandigt lager
3:32 3530 Stenfundament
3:32 3534 Nedgrävning för stenfundament

3535 Utjämningslager, ås- och rivnings-
material

Projekt 3476 Norra Järngraven  Lst dnr 431-6923-2021

3476:3:24 9139 Stenfundament
3476:3:24 9158 Stenfundament

Figur 37. Tabell över de kontexter som ingår i grundfunda-
mentet till kajerna.

Figur 38. Sektion genom den södra kajen. De stora stenbumlingarna i botten är grupperna 3:22 och 3:24. Foto från väst.



Slusstornen 
kontextgrupperna 3:5, 3:6, 
3:7, 3:8

M ö.h. 0,80–2,03

För att möjliggöra överfart över vattenpassagen 
uppfördes fyra torn, två på vardera sida om slusska-
nalen. Mellan de norra och de södra tornparen fanns 
en bro med vindbryggor, den så kallade Wästra Wind 
broen. De rödmålade tornen – som i folkmun gav 
slussen epitetet ”Röda slussen”– rymde maskineriet 
för bron (figur 25 och 41). 

I samband med uppförandet av Nils  
Ericsons sluss revs stora partier av Pol-

hems anläggning och vid undersök-
ningstillfället fanns endast källarpla-
net och källartrapporna bevarade av 
tornen, endast det sydöstra tornet 

hade en komplett grundplan bevarad. 
Allt tyder på att tornen har varit identiska och dis-
kuteras därför här gemensamt. 

Samtliga tornrum hade fyllts med murbruk och riv-
ningsmaterial, som fick bilas bort, och de dörröpp-
ningar som fanns kvar var igensatta med kvader-
sten. 36 Ner under maskineriet i respektive tornrum 
ledde en stentrappa med åtta trappsteg. 37 

Figur 39. Kontextgrupperna 3:5, 3:6, 3:7 och 3:8. Skala 1:150.

Grupp 3:7

Grupp 3:8

Grupp 3:5

Grupp 3:6
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Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:5 3611 Tätskikt av trä och tjära
3:5 3629 Stentrappa
3:5 3630 Stenränna
3:5 3643 Vägg/mur
3:6 3554 Utjämningslager, kalkbruk
3:6 3558 Utfyllnadslager
3:6 3567 Stenränna
3:6 3588 Vägg/mur
3:6 3555 Träplanka, utjämning
3:6 3556 Stentrappa
3:7 3649 Stenränna
3:7 3650 Tätskikt av trä och tjära
3:7 3652 Stengolv
3:8 3568 Utjämningslager, kalkbruk
3:8 3580 Stenränna
3:8 3657 Stentrappa
3:8 3658 Vägg/mur

Figur 40. Tabell över de kontexter som ingår i slusstornen.

Grunden under tornen var förstärkta med fyra tim-
merpålar vardera, placerade under tornens hörn, samt 
med liggande timmer. 38 Golven i källarna utgjordes 
av en knappt 0,9 meter bred och knappt 1,4 meter 
lång stenränna bestående av tre, cirka 0,6 meter bre-
da, hålkälshuggna bottenstenar samt cirka 0,3 meter 
breda sidostenar, även de hålkälshuggna. Rännorna 
var cirka 0,5 meter djupa och mynnade ut mot fa-
sadmuren i vilken det fanns en centralt placerad öpp-
ning, cirka 0,2×0,6 meter stor, sannolikt en form av 
spygatt. Den bakre delen gick in under trappan, som 
således sattes på plats efter rännans stenar. Den främ-
re delen av rännan gick in under den främre längs-
gående muren, 39 och har således satts på plats innan 
denna uppfördes. Längs med stenrännorna fanns på 
båda sidor en cirka 0,2 meter hög stenmur av kvader-
huggen sandsten, eller möjligen kalksten. 40 På varde-
ra sida om murarna fanns en låg avsats igenfylld med 
blandat material såsom kalkbruk, tjära och trä. Man 
tycks ha använt vad som funnits till hand. Avsatserna 
var 0,5 meter breda på insidan av rännorna och 0,7 
meter breda på utsidan (figur 42). 

Figur 41. Polhems sluss, även kallad ”Röda slussen” på grund av de röda tornen. Målning av Anders Holm 1780 (CC BY). 
Bilden är bearbetad.



Figur 42. Golvet i det sydöstra tornet (grupp 3:6). 
Golvränna, sannolikt i sandsten, och en öppning i ytter-
muren, en form av en spygatt. Foto från söder.

Figur 43. Trappa ner i källare i det sydvästra tornet 
(grupp 3:6). I bakgrunden en igensatt dörröppning 
(grupp 4:3). Foto från norr. 
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Främre längsgående murar 
 kontextgrupperna 3:28, 
3:36

M ö.h. 1,95–2,91

Längs med kanalen murades på båda sidor kraf-
tiga stödmurar i en blandning av otuktade och grovt 
tuktade sandstensblock sammanfogade med kalk-
bruk. Murarna var bredare i basen än i toppen och 
hade vid +0,5 m ö.h. en tjocklek om 1,5 meter och 

vid + 2,0 m ö.h. en tjocklek om 1,2 m. Ut-
sidan av muren var lodrät medan insi-

dan sluttade (figur 46). På utsidan av 
muren var kajfasadernas stenar fästade 
med järn i de längsgående dragjärnen. 

I dessa stenarbeten 41 påträffades även 
ett stenhuggarmärke (jfr. figur 95–97). Dessa var 
en signatur eller ett bomärke som säkrade att sten-
huggaren eller verkstaden fick rätt betalning – ett 
kontrollmärke. 42 

Figur 44. Kontextgrupperna 3:28 och 3:36. Skala 1:150.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:28 3577:2 Mur med stenhuggarmärke, I eller J
3:28 3577 Mur
3:36 3670 Mur

Figur 45. Tabell över kontexter i de främre längsgående mur- 
arna.

Grupp 3:36

Grupp 3:28
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Figur 46. Sektion genom främre längsgående mur (grupp 3:28) i den södra kajen. Foto från väster.
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Brobalkar 
kontextgrupp 3:37

M ö.h. 1,62

I fasaderna påträffades på vardera sida fem 
U-balkar med 0,6 meters mellanrum. På den 

norra sidan var de fortfarande dolda av 
senare cement, medan de på den södra 

sidan var väl synliga. Dessa balkar har 
utgjort fästen för timmerkonsolerna 
som bar upp de fasta delarna av bron 
mellan slusstornen (figur 49, jfr figur 

25). 

Figur 47. Kontextgrupp 3:37. Skala 1:50.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:37 3671 Järnbalkar

Figur 48. Tabell över järnbalkar för bro över Polhemsslussen.

Figur 49. En av de U-balkar som utgjorde fäste för brons timmerkonsoler. Foto från norr.

Grupp 3:37

71



Bakre tvärgående murar 
kontextgrupperna 3:9, 3:11

M ö.h. 1,37–2,63

Den bakre delen av kajerna var uppförd 
i stöt med den främre gruppen av tvärgående 
murar. 43 Den främre gruppen var dock sannolikt 
sekundär. De bakre delarna var komplexa och tvär-
gående och längsgående delar var murade i förband, 
vilket visar att hela den bakre delen av kajerna var 
uppförda i ett skede. 

I dessa stenarbeten 44 påträffades även någ-
ra stenhuggarmärken i form av L och W 

(jfr. figur 95–97). 

Den främre tvärmuren 3579 var upp-
förd i förband med den främre längs-

gående muren 3670. 45 Den tolkas dock 
som motsvarande muren 3589, 46 men till största del 
raserad, och ska således räknas till en ”bakre” mur. 
Vad gäller mur 3589 så doldes eventuell förbands-
murning med den främre längsgående muren av en 
sekundärt tillkommen mur. 47

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:9 3570 Mur med stenhuggarmärke L
3:9 3572 Mur
3:9 3579 Mur med stenhuggarmärke W
3:9 3581 Mur
3:11 3563 Mur
3:11 3575 Mur
3:11 3576 Mur
3:11 3587 Mur
3:11 3589 Mur med stenhuggarmärke  

bakvänt L
3:11 3626 Mur
3:11 3635 Mur
3:11 3682 Mur

Figur 50. Tabell över kontexter i de bakre tvärgående mur- 
arna.
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Figur 51. Kontextgrupperna 3:9 och 3:11. Skala 1:150.

Grupp 3:11

Grupp 3:9
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Vattenavbördningstunnel 
kontextgrupp 3:29

M ö.h. 0,97–1,03

På den södra sidan av den södra kajen på-
träffades en stenlagd yta som löpte längs med 
hela kajens baksida. Stenläggningen var cirka 1,2 m 
bred och lagd med cirka 0,3×0,3 m stora stenar med 
flata ovansidor. Stenläggningen har utgjort botten på 
en vattenavbördningstunnel och fortsatte västerut, 
utanför Södra garaget, inom undersökningsområde 
Norra Järngraven. 48 Här hade kanalen bevarade sid-
or och överliggare i spräckta gråstensblock, 0,3–0,5 
m tjocka, fogade med kalkbruk, så att en fyrkantig 
trumma med en bredd om cirka 0,5 m och en höjd 
om cirka 0,6 m har skapats (figur 52, 54 och 55). På 
och mellan stenarna fanns blålera och sand. 49 Här 
framkom en bit av ett icke närmare daterat kritpips-

skaft. 50 Möjligen var leran infogad som tät-
ning, eller så var både lera och sand vat-

tenavsatt. Bottenstenen var satt direkt i 
vad som tolkades som åsgrus. 

Inom undersökningsområdet hade 
sidor och överliggare avlägsnats i sam-

band med att vattenledningar dragits fram, ett arbe-
te som påbörjades 1858 och som avslutades 1860. 51 
Vid undersökningen väster om Södra garaget, Norra 
Järngraven, påträffades emellertid kanalens över-
byggnad. Väggarna var murade i en blandning av 
granit, kalk- och sandsten sammanfogade med vitt 
kalkbruk och täckta med stenblock och stenflak. 52 
Inloppet till avbördningskanalen fanns cirka 2 me-
ter utanför slussportarna, på Mälarsidan.

Figur 52. Kontextgrupp 3:29. Skala 1:150.

Grupp 3:29
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Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:29 3603 Stenläggning, botten i kanal
3:29 3607 Vattenavsatt lager med lera och 

sand

Projekt 3476 Norra Järngraven  Lst dnr 431-6923-2021

3476:3:29 9095 Mur
3476:3:29 9054 Mur
3476:3:29 9053 Mur
3476:3:29 9103 Stenläggning, botten i kanal
3476:3:29 9127 Stenläggning
3476:3:29 9135 Stenläggning, botten i kanal

Figur 53. Tabell över de kontexter som ingår i vattenavbörd-
ningstunneln på södra sidan av Polhemsslussen.

Figur 54. Del av vattenavbördningstunnel inom Norra Järn-
graven. Foto från väst.

Figur 55. Del av vattenavbördningstunnel i Södra garaget.  
Foto från väst.
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Bakre längsgående murar 
kontextgrupperna 3:21, 3:23

M ö.h. 1,51–2,19

På båda kajers baksidor har rivningsar-
beten genomförts i sen tid, framför allt på den 
norra sidan. Enligt samtida avbildningar och kart-
material ligger slussens kajer lägre än de dåtida mark-
nivåerna i söder och i norr. Vindbryggorna, mellan 
slussens röda torn, var cirka 4 meter ovan kajerna 
men i marknivå i förhållande till omgivningarna. I 

Anders Holms avbildning av slussen från 
1780 (figur 41), syns terrassmurar både 

söder och norr om de båda tornparen. 
De framkomna längsgående murarna 
som påträffades vid undersökningen 
är sannolikt grundmurarna till dessa. 

Öster om Södra garaget, inom Norra 
Järngraven, fortsatte samma mur. 53 Dock kom den 
här att utgöra bakmur till den norra slusskajen samt 
att ingå som grundmur till bebyggelsen mellan ka-
jen och Gröna gången.

Figur 56. Kontextgrupperna 3:21 och 3:23. Skala 1:250.

Grupp 3:23

Grupp 3:21
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Figur 57. Bakre längsgående mur (3620, grupp 3:21). Dikt an mot denna är sedan basaren (grupp 4:4) byggd. Denna har ett 
rosaaktigt bruk. 

Projekt 3476 Norra Järngraven  Lst dnr 431-6923-2021

3476:3:21 9390 Mur

Figur 58. Tabell över kontexter i de bakre längsgående mur- 
arna.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:21 3642 Mur
3:21 3653 Mur
3:23 3620 Mur
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Övre dragjärn 
kontextgrupperna 3:15, 3:16

M ö.h. 1,90–2,25

Dragjärn eller dragförband motsvarande 
de nedre dragjärnen. 54 På denna nivå påträffades 
dock endast tvärgående dragjärn. 

Figur 59. Kontextgrupperna 3:15 och 3:16. Skala 1:200.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:15 3612 Dragjärn
3:15 3636 Dragjärn
3:15 3641 Dragjärn
3:15 3679 Dragjärn
3:16 3582 Ankarjärn

Figur 60. Tabell över de övre dragjärnen.

Grupp 3:16

Grupp 3:15
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Kajfasader 
kontextgrupperna 3:17, 3:18

M ö.h. 0,68–2,34

Kajfasaderna var klädda med släta sand-
stensplattor som var fastmonterade i de längsgå-
ende stödmurarna 55 med järnkrampor eller kortare 
dragjärn. Kajfasadernas krön avslutades ursprungli-
gen med liggande kantstenar i sandsten längs med 
kajkanterna. På två ställen, där förtöjningskrokar i 
järn fanns infogade, fanns dekorativa ovaler inhugg-
na i fasadstenarna (figur 63).

Storleken på plattorna varierade så att höjden på 
skiften kunde vara 0,5 meter eller 0,2 meter, med-
an bredden hade betydligt större variation. I de hö-
gre skiften tycks intentionen ha varit en bredd på 
de mindre plattorna mellan 0,2–0,3 meter varvat 
med större plattor med en bredd på 0,8 meter (figur 

65). Dock gav renoveringar och senare om-
byggnationer ett oharmoniskt intryck. 

De jämna förband som modellen från 
1761 och tavlan från 1780 uppvisar 
antyds endast. 

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:17 3549 Fasadsten
3:17 3601 Fasadsten
3:17 3604 Fasadsten
3:17 3681 Fasadsten
3:18 3584 Fasadsten
3:18 3605 Fasadsten
3:18 3663 Fasadsten
3:18 3665 Tätskikt, tjära
3:18 3675 Fasadsten

Projekt 3476 Norra Järngraven Lst dnr 431-6923-2021

3476:3:17 9299 Kantsten
3476:3:17 9300 Kantsten
3476:3:17 9301 Kantsten

Figur 61. Kontextgrupperna 3:17 och 3:18. Skala 1:250.
Figur 62. Tabell över kontexter i kajfasaderna.

Grupp 3:17

Grupp 3:18
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Figur 63. Dekorativ oval inhuggen i södra kajfasaden.

Väster om det aktuella undersökningsområdet fram-
kom fortsättningen på den södra slusskajen. Här var 
de ursprungliga krönstenarna delvis kvar och således 
inte utbytta under Nils Ericsons ombyggnation. 56 
Även dessa var i sandsten och här togs fyra stenpro-
ver in för okulär besiktning. Denna visade att sand-
stenstyper med olika proveniens, antingen röd- el-
ler gulaktiga, har använts och att det i de aktuella 

proverna sannolikt rör sig om Lingulidsandsten, 
Dalasandsten och Dala- eller Roslagssandsten. 57 Till 
slussen har det åtgått stora volymer sandsten och 
man ha således fått göra stora inköp från flera olika 
stenbrott för att kunna tillgodose behovet. Kanske 
har man även försökt att uppnå en effekt med färg-
skiftningar, eftersom sten av skilda proveniens och 
färg placerats bredvid varandra.
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Figur 64. Norra kajfasaden under framrensning. Foto från sydöst.

Figur 65. Foto av det västra partiet av Polhems södra slusskaj (Norra Järngraven) med grupp 3476:3:17, från vilken stenprover togs. Foto från norr. 



Gångytor 
kontextgrupperna 3:19, 
3:20, 3:38

M ö.h. 1,19–2,89

Slussrännan var cirka 58 meter lång och kantad 
av stenlagda kajer. Dessa hade en bredd om cirka 5,7 
meter. Stenläggningen bestod av 0,50×0,90×0,14 
meter stora sandstensplattor. Partiellt var de utbytta 
vid olika reparationer mot stenläggningar i natur-
sten och tegel. I dessa delar hade stenarna en mera 

oregelbunden storlek. Den norra kajen 
fortsatte österut utanför Södra garaget 

och in i Norra Järngraven. Här fanns 
ett 21×4 meter stort parti av kajen be-
varad. 58 Liksom i södra garaget hade 
kajen här en fasad i sandsten, men en 

gångyta lagd i oregelbundet formade 
sandstensplattor. Även en fortsättning på den södra 
kajen påträffades, 59 dock inom Södra Slussplan och 
Norra Järngraven. Här var stenplattorna regelbun-
det formade, med måtten cirka 0,4×0,5 meter.

Figur 66. Kontextgrupperna 3:19, 3:20, 3:38. Skala 1:250.

Grupp 3:38

Grupp 3:38

Grupp 3:19

Grupp 3:20
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Figur 68. Del av stenlagd gångyta på den norra kajen (grupp 3:20).

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:19 3585 Stenlagd gångyta
3:20 3683 Stenfundament för gångyta
3:20 3598 Stenlagd gångyta
3:38 3610 Stenlagd gångyta, södra sidan
3:38 3660 Stenlagd gångyta, norra sidan

Projekt 3476 Norra Järngraven  Lst dnr 431-6923-2021

3476:3:20 9391 Norra kajen med stenlagd gångyta

Projekt 3184 Södra Slussplan Lst dnr 431-51516-2017 tillägg

3184:3:38 2929 Stenlagd gångyta, södra 
sidan.

Figur 67. Tabell över kontexter i gångytorna.
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Främre tvärgående murar  
och takvalv 
kontextgrupperna 3:10, 3:12

M ö.h. 2,46–2,78

I rät vinkel och i stöt mot de främre längsgående 
murarna 60 fanns en rad med cirka 1,5 meter långa 
och 0,9 meter tjocka murar. Dessa var bevarade till 
cirka 0,8 meters höjd och uppförda i kvaderhuggen 
sandsten sammanfogade med hårt rödaktigt bruk, 
sannolikt senare tids hydrauliskt bruk. Något som 
först kommer under fas 4 och med Nils Ericsons 
byggnation.

Stenarna var cirka 0,4×0,2×0,2 meter stora. Murarna 
var även uppförda i stöt med en bakre grupp med 
murar 61 och utgjorde tillsammans med dessa rums-
avskiljare. Antingen har dessa murar utgjort en del 
av Polhems byggprocess där man satt delelement 
på plats, från kanalen och inåt, eller så har man satt 

igen öppningar mellan rummen. Här är den 
första tolkningen kanske rimligast. Men 

mot detta talar bruket. Det verkar dock 
inte troligt att Ericson skulle låta lägga 
ner en sådan omsorg på murningsar-
betet för att sedan omedelbart låta fylla 

igen rummen i samband med rivnings-
arbetet. Kvarstå att man låtit göra ett omfattande 
förändringsarbete under den tid då Polhems sluss 
ännu var i bruk. En stor reparation av slussen före-
togs år 1840. Då avlägsnades bland annat ett stort 
antal pumpstockar som man inte riktigt förstod nyt-
tan med. Slussen slutade efter det att fungera som 
den skulle. 62 Kanske var det vid samma arbeten som 
tidigare öppningar murades igen? Kvaderstenen har 
i så fall troligen återanvänts, här återfinns nämligen 
det största inslaget av stenhuggarmärken. Av dessa 
återfinns L-märket även i en av de bakre tvärgående 
murarna. 63 Dessa delade även karaktäristik med de 
främre tvärgående murarna, men var så vitt vi kunde 
utröna i förband med de bakre längsgående murarna 64  

Figur 69. Kontextgrupperna 3:10 och 3:12.  Skala 1:150.

Grupp 3:12

Grupp 3:10

LÄMNINGAR AV POLHEMS OCH NILS ERICSONS SLUSSAR VID SÖDERSTRÖM84



Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:10 3569 Mur med stenhuggarmärke SK
3:10 3571 Mur med stenhuggarmärke W
3:10 3573 Mur med stenhuggarmärke L, LB 

och W
3:10 3622 Takvalv
3:12 3561 Mur
3:12 3562 Mur
3:12 3595 Takvalv

Figur 70. Tabell över kontexter i de främre tvärgående mur- 
arna samt takvalven.

Figur 71. Mur (3562) i grupp 3:12. Tydlig stötfog mot främre längsgående mur 3:28 och bakre tvärgående mur 3:11. Ovan mur 
3562 syns delar av takvalv 3595.

Innertaket i källaren har bestått av naturstensvalv 65 
med stenar i dimensionen 0,18×0,45 meter. Valven 
var väldigt fragmenterade och har senast rivits i sam-
band med att Nils Ericsons sluss byggdes. Då fylldes 
tornkällarna upp med rivningsmassor och hydrau-
liskt bruk. Men det bruk som har använts i valvet 
var mycket hårt och annorlunda från fogmaterialet i 
murarna. Snarare var bruket detsamma som använts 
i de främre tvärgående murarna. Det är högst troligt 
att valven liksom dessa var sekundära och möjligen 
tillkomna i samband med samma reparationsarbete.

Både de främre murarna och takvalven skulle således 
ha ingått i en andra fas i Polhemsslussens historia. 
En fas som skulle innebära slutet för slussen som en 
fungerande anläggning.

och således primära. Studerar man murverket noga 
(figur 66) kan man ana att stenarna längs med stöt-
fogen i den bakre tvärgående muren tycks vara utbyt-
ta. Här är det kvader med rött bruk, medan övrigt 
murverk har mindre bearbetad sten murad med ett 
vitaktigt bruk. 

85UNDERSÖKNINGSRESULTAT – FAS 3. 1744–1849



KONSTRUKTIONER OCH KONTEXTER I BEBYGGELSEN NORR OM POLHEMSSLUSSEN

Området norr om Polhemsslussens ränna har i 
modern tid grävts sönder för nedläggning av vat-
tenledningar. I ett 5,5 meter brett schakt fanns två 
gjutjärnsledningar, om vardera 1 meters diameter, 
nedlagda. Dessa försåg Gamla stan med vatten fram 
till det att den aktuella undersökningen påbörjades. 
Detta schakt skar, tillsammans med ett antal min-
dre ledningar, sönder lämningarna av äldre bebyg-
gelse som fanns i området. Men trots detta påträf-
fades ändå ett antal stenmurar, golvlämningar och 
uppfyllnadslager. Stenteknik och kalkbruk gav en 
generell datering till tidigmodern tid, således i tids-
spannet mellan drottning Kristinas sluss och Pol-
hemsslussen. En av murarna kunde dateras närmare 
och få en terminus post quem-datering till 1700-talet 
– samtida med Polhem.

Från 1700-talet finns i det historiska materialet ock-
så mer detaljerade beskrivningar av bebyggelsen, 
både i kartor och i skriftligt material. En karta över 
Södra strömmen – upprättad av kartografen och in-
genjören Jonas Brolin år 1773 – syftade främst till 
att redovisa vattendjupet i och kring slussen, men vi-
sar även omgivande bebyggelse (figur 23 och 78). 66 
I akten till kartan finns även en kortfattad beskriv-
ning av enskilda byggnader och vilka verksamhe-
ter de hyste. Längs med Gröna gången, den gränd 
som gick parallellt med Polhemsslussen, och som 
var kantad med salubodar för fisk och grönt, fanns 
på den södra sidan en lång och smal byggnad, dels 
av sten, dels av trä, som användes av grönmångler-
skor. 67 Denna byggnad, vars inhysta verksamhet var 
namngivande för gränden, låg precis utanför platsen 

för Södra garaget, på den östra sidan. Vägg i vägg 
med grönmånglerskornas byggnad, inom under-
sökningsområdet, låg ett litet stenhus som nyttjades 
som hökarbod. Och mitt emot, på andra sidan Grö-
na gången, även det inom undersökningsområdet, 
fanns en stenbyggnad som även den användes för 
handelsbodar. 68 

Från tidigt 1800-tal finns även brandförsäkringspro-
tokoll som ger oss ytterligare insyn i byggnadernas 
beskaffenhet. Här tycks protokollet beskriva grön-
månglerskornas långa byggnad tillsammans med det 
lilla stenhuset som en byggnad, och det kan vara 
svårt att veta exakt vilken del som avses. Mellan 
Gröna gången och ovanför [sluss-]kanalen finns ett 
hus av 69 ¼ alnars längd, alltså knappt 41 meter, 
vilket är den ungefärliga sammanlagda längden på 
de båda byggnaderna. Den uppgivna bredden på 7 
¼ alnar, cirka 4,3 meter, stämmer dock endast med 
det lilla stenhuset. Byggnaden beskrivs vidare som 
en tvåvåningsbyggnad med underliggande källare. 
Nedervåningarna innehåller packbodar, salubodar 
och krogrum, i vilka det finns eldstäder och panela-
de tak. Övervåningarna hyser rum med kakelugnar 
och gipsade tak. Ovan byggnadens hanbjälkar finns 
en låg vind. 69 

Till den här delen av undersökningsområdet har 
fogats ett par murar 70 vilka sannolikt kan ha varit 
inbyggda i Polhemsslussen norra kaj, men som redo-
visas här för att de var sammanbyggda med övrig be-
byggelse norr om slussen och för att relationerna till 
själva slussen var bortgrävda vid äldre markarbeten.
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Stenfundament 
kontextgrupp 3:35

M ö.h. 1,59–2,01

Stenkonstruktionen 3524 täcktes delvis av 
kalkbruket 3515, men framkom framför allt när 
utjämningslagret 3526 schaktades bort. Konstruk-
tionen, en L-formad cirka 0,4 meter hög mur, var 
uppförd på ett utjämningslager 71, som bestod av 
mörkbrun grov sand och småsten (natursingel) med 
inslag av tegelsmul och kalkbruk. Utjämningslag-
ret 72 kan inte enbart kopplas till en enskild byggnad, 

utan ska ses som del av en markberedning i 
området. I lagret påträffades fynd av oli-

ka typer av keramik, med datering från 
högmedeltid till tidigmodern/-mo-
dern tid. 73 Här påträffades även ka-
kel med datering till 1700-tal och till 

1750–1860-tal 74, samt flaskglas från 
1800-talet 75. Det råder ingen tvekan om lagrets fas-
tillhörighet. Men att lagret består av redeponerade 
massor och att en kontaminering från senare tider 
har skett står också klart. Lagermaterialet rann ner 
mellan underliggande stenbumlingar. 76 

Figur 72. Kontextgrupp 3:35. Skala 1:100.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:35 3524 Stenfundament/mur
3:35 3527 Fyllning i stenfundament

3531 Utjämningslager 

Figur 73. Tabell över kontexter i stenfundament.

Grupp 3:35
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Figur 74. Stenfundamentet. Foto från norr.

Stenfundamentet var uppfört i både tuktat och 
otuktat stenmaterial. Storleken på stenen variera-
de mellan 0,15–0,50 meter och stenarna var foga-
de med ett gulaktigt kalkbruk. Konstruktionen var 
uppfylld med smuligt kalkbruk, tegelkross och med 
inslag av sand. 77 

Allt för lite av konstruktionen framkom inom un-
dersökningsområdet för att göra en adekvat tolk-
ning. Möjligen är det frågan om ett spisfundament i 
en äldre fas av stenbyggnad 3:31. Det kan även vara 
spår av äldre bebyggelse. 
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Stenbyggnad, vinkelrät mur 
kontextgrupp 3:31

M ö.h. 2,03–2,43

Stenkonstruktionen 3:35, hade täckts över 
av ett utjämningslager 78 bestående av åsmaterial 
med inslag av kalkbruk, tegel och tegelkross. I detta 
lager påträffades fynd med dateringar som spände 
från högmedeltid till tidigmodern tid. Ett par fynd 

stack dateringsmässigt ut, två flaskbottnar 
med datering till 1800-talet. 79 I öv-

rigt gav fyndbilden en terminus post 
quem-datering till högmedeltid och 
terminus ante quem till skiftet mellan 
1700- och 1800-talen. Uppföran-

det av nya byggnadsdelar har sannolikt 
gjorts vid den här tiden. Då har åsgrus 80 använts 
som bärlager för ett nytt källargolv.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:31 3516 L-formad mur
3:31 3525 Renovering
3:31 3513 Tegelgolv (yngre)
3:31 3514 Tegelgolv (äldre)
3:31 3515 Kalkbruk (sättbruk för 3513)
3:31 3526 Mörkbrunt utjämnings-/stabilise-

ringslager

Figur 76. Tabell över kontexter i stenbyggnad.

Figur 75. Kontextgrupp 3:31. Skala 1:100.

Grupp 3:31
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Figur 77. Stenbyggnad (3:31) från nordöst.

I den nordöstra delen av undersökningsområdet 
framkom således en i plan L-formad mur, 81 upp-
förd med otuktad och kluven gråsten samt murad 
med gulvitt kalkbruk. Den västra sidan av muren 
var slät, medan den östra hade en oregelbunden yta. 
Den nord–sydligt orienterade murdelen var cirka 4 
meter lång och den öst–västligt orienterade var cirka 
3,2 meter lång. Muren var bevarad till cirka 0,8 me-
ters höjd. I hörnet mellan murpartierna, på insidan, 
fanns en samling inmurade stenar 82 med mörkare 
murbruk än i det övriga murverket. Stenarna tolka-
des som en lagning.

Innanför murarna, det vill säga på den östra sidan, 
påträffades delar av två generationer av tegelgolv. 
Det yngre 83 var satt i ett lager med kalkbruk 84 och 
medan det äldre tegelgolvet 85 saknade kalkbruk. 

Den öst–västligt orienterade delen av muren var mer 
eller mindre en integrerad del av baksidan av Pol-
hems norra slusskaj. Olyckligtvis hamnade denna 
del precis i gränsen av två delområden, med schakt- 
slänter både åt norr och söder. Detta försvårade  
dokumentation och tolkning.

I Brolins karta finns en liten byggnad utritad och 
markerad ff, cirka 4,3×8 meter stor, i liv med bak-
sidan av kajen och den beskrivs som ett litet sten-
hus som nyttjas som handelsbod (figur 78, jfr figur 
23). 86 Det är högst sannolikt att det är den aktuella 
byggnaden som avbildats och att den tillkommit i 
samband med anläggandet av Polhemsslussen. Det 
framkomna rummet är en del av källarplanet.
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Figur 78. Utsnitt ur Jonas Brolins hydrografiska karta över Polhems sluss från 1773 med bebyggelsen utmärkt.
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Murkärna 
kontextgrupp 3:33

M ö.h. 2,36

I den nordöstra delen av undersöknings-
området framkom ett flertal murar, eller delar av 
murar. Ett murparti 87 avvek i form och utförande 
från de andra genom sin oregelbundna form och 
med sitt fetare och mer gulbruna kalkbruk. Det 
tolkades initialt som en kvarvarande del av en äld-
re mur, möjligen kärnan i en kraftig mur. År 1427 
omtalas ett inre och ett yttre torn vid Söderport 88. 
En bedömning utifrån samtida avbildningar är att 
det yttre tornet, senare kallat Mellantornet, har va-

rit placerat inom området fram till dess att 
det revs i samband med att Kristinaslus-

sen anlades. Detta murparti vilade 
dock på samma utjämningslager som 
stenbyggnad 3:31, den ovannämnda 
stenbyggnaden, och är således sanno-

likt samtida. I Brolins karta så samman-
faller placeringen med delar av den norra kajen till 
Polhemsslussen. Murpartiet kan ha varit en del av 
bottenplattformen till kajen. 89 Då murbruket i den 
aktuella murkärnan inte var av samma magra och 
vita typ som i den övrig bottenplattform är det ett 
rimligt antagande att det är ett äldre murparti som 
infogats i Polhems norra kaj. Detta får dock stanna 
vid ett antagande. 

Figur 79. Kontextgrupp 3:33. Skala 1:100.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:33 3517 Mur

Figur 80. Kontext i murkärna.

Grupp 3:33
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Figur 81. Murkärna. Foto från norr.
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Öst–västlig mur 
kontextgrupp 3:34

M ö.h. 2,02–2,38

I vinkel mot stenbyggnad 3:31 fanns en 
öst–västligt orienterad mur uppförd i kluven sten 
och även den murad med gulvitt kalkbruk. 90 Muren 
var slät på båda sidor, cirka 0,8 meter bred och beva-
rad till en höjd av cirka 0,5 meter. Av muren fanns 
endast cirka 1,9 meter bevarad, sedan var den kapad 
av vattenledningar. Nedan muren var det tjockt med 
kalkbruk, 91 möjligen spår efter byggnationsarbetet. 
Båda angränsande murar saknade dock kalkning. 
I kalkbrukslagren framkom byggnationsmaterial i 
form av järnspik, -bultar, -beslag och planglas 92 där 

planglaset daterades till tidigmodern tid. 
Detta samstämmer med mynningsfrag-

mentet från en kruka i yngre rödgods 
som framkom i lager 3523. 93 

Byggnadsteknik och materialval var 
det samma som i stenbyggnaden 3:31 

och de var sammanfogade med varandra via, vad som 
tolkades som en möjlig äldre murkärna, 3:33. Varken 
murkärnan eller den öst–västliga muren 94 syns dock 
i det historiska kartmaterialet. För den öst–västliga 
muren är sannolikt förklaringen att den har varit in-
fogad i den norra slusskajen, kanske som en del av 
den och där den kan ha utgjort ett källarutrymme 
med kalkbruksgolv. 

Figur 82. Kontextgrupp 3:34. Skala 1:100.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:34 3518 Mur
3:34 3522 Kalkbrukslager i anslutning till mu-

rarna
3:34 3523 Kalkbrukslager i anslutning till mu-

rarna

Figur 83. Tabell över kontexter i öst–västlig mur.

Grupp 3:34
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Figur 84. Östvästlig mur. Foto från väst.
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Stengrund 
kontextgrupp 3:30

M ö.h. 1,78–2,11

I undersökningsområdets nordöstra hörn 
framkom en kraftig stenmur, 95 cirka 5,4 meter 
lång, 1,9 meter bred och bevarad till 1,3 meters 
höjd. Muren var uppförd i skalmursteknik med kall-
murade kluvna gråstenar. Murkärnan saknades till 
stora delar, då det i senare tid lagts ett gjutjärnsrör 
genom murens inre. 

I en av stenarna påträffades ett borrhål, vilket ger 
muren en grov terminus post quem-datering till 
1700-talet. Nedgrävningen för muren 96 var gjord 

genom uppfyllnadslager, 97 och uppfylld av 
fyllning 3537 i vilket fyndmaterial med 

något blandad datering – från 1700–
1800-tal – framkom, 98 dock inom ra-
men för fasens generella datering. 

I Brolins karta (figur 78, jfr figur 23) 
sammanfaller muren med det sydvästra hörnet av 
en större byggnad markerad dd, och som i akten be-
skrivs som en stenbyggnad som används som han-
delsbod. Boden hade tidigare varit inkorporerad i 
en större byggnad (markerad aa) som har sträckt sig 
över ”den norra strömgrenen”. 99 Detta förklarar den 
i sammanhanget överdimensionerade grunden. Det 
framgår av Brolins beskrivning att byggnaden hade 
satt sig, varför delar hade fått rivas. 100

Figur 85. Kontextgrupp 3:30. Skala 1:100.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3:30 3532 Kallmurad stenmur
3:30 3536 Nedgrävning för mur
3:30 3537 Fyllning i nedgrävningen

Figur 86. Tabell över kontexter i stengrund.

Grupp 3:30

LÄMNINGAR AV POLHEMS OCH NILS ERICSONS SLUSSAR VID SÖDERSTRÖM96



Uppblandat  
åsmaterial

M ö.h. 1,60

Under bebyggelsen norr om 
Polhems sluss framkom stenblock 
och sand med inslag av byggnadsmaterial och fynd, 
och som bestod av stenblock och sand. 101 Detta tol-
kades som åsmaterial som jämnats ut och blandats 
om till utjämningslager.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3531 Utjämningslager
3535 Utjämningslager

Figur 88. Tabell över utjämningslager under den tidigmoderna 
bebyggelsen.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

3533 Stenblock och sand  

Figur 89. Tabell över åsmaterialet under den tidigmoderna 
bebyggelsen.

Figur 87. Åsmaterial. Skala 1:100.

Åsmaterial

M ö.h. 1,40

Under bebyggelsen norr 
om Polhems sluss framkom 
ett rent material, som saknade in-
slag av byggnadsmaterial och fynd, och som bestod 
av stenblock och sand. 102 Detta tolkades som rent 
åsmaterial.
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Fynd

Fas 3 var den fas till vilken merparten av undersök-
ningens konstruktioner och stratigrafi kunde kny-
tas. Detta gäller även merparten av undersökningens 
fyndvolym, även om denna får anses vara låg. Fyn-
den framkom i kontexter som tolkats som fyllningar 
och påförda lager – sekundärdeponier. Avsatta lager 
med avsatta eller deponerade fynd har avlägsnats vid 
senare aktiviteter. Dessa aktiviteter har varit omfat-
tande och inneburit stora markingrepp med ytterli-
gare utfyllnadslager. Därmed kan detta innebära en 
viss kontaminering i form av yngre fynd. Daterings-
ramarna för merparten av fynden är också så vida 
att fynden även kan härröra från antingen fas 2 eller 
från fas 4, likväl som från fas 3. Endast fyra fynd går 
dateringsmässigt ner i fas 1. 

Fynden är dock koncentrerade till tidigmodern tid 
och kan stratigrafiskt knytas till fasen för Polhems 
sluss. I grova drag, trots de vida egendateringar-
na, ger kombinationen mellan fynd och stratigrafi 
en terminus post quem-datering som bekräftar den 
stratigrafiska sekvensen. Däremot innebär den låga 
fyndvolymen och den höga andelen redeponerade 
massor att underlag för en socio-ekonomisk diskus-
sion saknas. 

Ett fynd av en liten järnbeslagen kvarnsten framkom 
i fyllnaden på baksidan av den norra slusskajen. I 
samma lager framkom holländskt tegel, och fynden 
kan möjligen kopplas till rivningen av och kring 
Kristinaslussen. 103 

Fyndnr* Föremåls- 
typ

Godstyp Datering

3522:1:1 Fönsterglas 1650–1750
3522:1:2 Fönsterglas 1675–1750
3523:1:1 Kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3526:1:1 Krus Yngre svartgods – typ 6 Ca 1300–1670
3526:1:2 Stengods Ca 1250–1450
3526:785:1 Krus Nästan stengods Ca 1270–1350
3526:785:2 Kruka Yngre rödgods Ca 1600–1750
3526:785:3 Skål Yngre rödgods Ca 1600–1750
3526:785:4 Trebensgryta 

Kruka
Yngre rödgods Ca 1600–1750

3526:785:5 Fajans Ca 1620–1790
3526:786:1 Flaska 1775–1875
3526:786:2 Flaska 1800–1875
3526:786:3 Flaska 1750–1825
3526:786:4 Flaska 1750–1825
3526:786:5 Flaska 1775–1850
3526:786:6 Flaska 1775–1850
3526:786:7 Flaska 1750–1825
3526:786:8 Flaska 1800–1875
3531:941:1 Yngre rödgods Ca 1600–1750
3531:941:2 Kruka Skål (Äldre rödgods) Ca 1250–1350
3531:941:3 Kruka Vas Flintgods Ca 1770–1820
3531:941:4 Flintgods Ca 1770–1930-tal
3531:941:5 Rumpkakel 1700-tal
3531:941:6 Rumpkakel 1750–1860
3531:999:1 Flaska 1800–1875
3535:1012:1 Trebensgryta 

Kruka
Yngre rödgods Ca 1650–1750

3535:1012:2 Trebensgryta Yngre rödgods Ca 1650–1750
3535:1013:1 Fönsterglas 1700–1800
3537:1111:1 Trebensgryta 

Kruka
Yngre rödgods Ca 1600–1750

3537:1111:3 Kruka Skål Yngre rödgods Ca 1600–1750
3537:1111:4 Trebensgryta 

Kruka
Yngre rödgods Ca 1600–1750

3537:1111:5 Fat Skål Majolika Ca 1600–1650
3537:1111:6 Krus Stengods Ca 1300–1650
3537:1111:7 Kruka Skål Yngre rödgods 1700-tal
3537:1111:8 Stengods 1700–1800-tal
3537:1112:1 Pipa Ca 1650–1750

Figur 90. Tabell över egendaterade fynd från undersöknings-
området som stratigrafiskt kan knytas till fas 3. Några av kera-
mikfragmenten har ett brett dateringsspann och återfinns även i 
tabellen för fas 1 och 2 (figur 13 och 18).

*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är kontextnumret, det 
andra är ett löpnummer som tilldelas i fält och det tredje numret tilldelas vid 
fyndregistrering. 
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Figur 91. Exempel på keramikfynd från Polhems tid (F:3535:1012:2). Skala 1:1.

Figur 92. Kvarnsten (F:3529:791:1). Skala 1:4.

0 1 2 3 cm
Framsida Baksida

0 2 4 6 8 10 cm0 2 4 6 8 10 cm
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Stenhuggarmärken
Till kategorin fynd kan möjligen även stenhuggar-
märken fogas. Dessa har påträffats i kvaderhugg-
en sandsten i de främre längsgående murarna, i de 
främre tvärgående murarna och i de bakre tvärgåen-
de murarna. Dessa var, såsom påpekats, en signatur 
eller ett bomärke som säkrade att stenhuggaren eller 
verkstaden fick rätt betalning – ett kontrollmärke. 104 
Märkena är i form av bokstäverna L, LB, W, SK 
samt I eller J. I (eller J) förekom endast i den främre 
muren och var något osäker. Att samma stenhuggar-
märken både förekommer i primära och sekundära 
murar visar att man återanvänt sten.

Figur 93. Spridning av stenhuggarmärke. Numreringen avser kontexter (jfr figur 94). Skala 1:150.

Grupp Kontext Stenhuggarmärke

3:9 Bakre tvärgående mur 3570 L
3:11 Bakre tvärgående mur 3589 L
3:10 Främre tvärgående mur 3569 SK
3:10 Främre tvärgående mur 3571 W
3:10 Främre tvärgående mur 3573 L
3:10 Främre tvärgående mur 3573 LB
3:10 Främre tvärgående mur 3573 W
3:9 Bakre tvärgående mur 3579 W
3:28 Främre längsgående mur 3677 I eller J

Figur 94. Sammanställning av stenhuggarmärken påträffade 
i Polhems sluss.
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Figur 95. Stenhuggarmärke W.

Figur 96. Stenhuggarmärke SK.

Figur 97. Stenhuggarmärke L.
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Utsikt från Mosebacke mot Gamla stan. 
Jaeger 1860-tal (CC BY-NC-SA). Bilden är beskuren.



Fas 4. 1850–1934
Nils Ericsons sluss

”Vid en stor reparation 1840 fann man i den murade banken vid s.k. röda slussen ett halft 

dussin pumpstockar af högst ovanliga dimensioner, hvilka P. [Polhem] väl i en beskrifning 

omnämnt, men hvarom vederbörande nu icke hade någon kännedom, så att man endast för 

de rika metalliska fyndet b:efattat sig dermed.” 1

85 år efter att det att Polhemsslussen 
invigdes var den alltså i behov av 

större reparationer. Vid denna tid tycks delar 
av den sinnrika och nödvändiga mekaniken 

fallit i glömska. En del av konstruktionen har 
plundrats på metall, och så småningom har 
det allmänna förfallet och utvecklingen av 
skeppsfarten lett till behov av en ny sluss.

Figur 98. Stockholm 1885 med 
undersökningsområdet markerat. 
Skala 1:1 500.



KONSTRUKTIONER OCH KONTEXTER I NILS ERICSONS SLUSS

När Polhemsslussen skulle ersätta Kristinaslussen 
valde man att anlägga denna på samma plats – den 
ursprungliga Söderström. Detta innebar en destruk-
tion av den gamla slussen och att staden var utan 
sluss under den tid det tog att uppföra den nya. Vid 
anläggandet av Nils Ericsons sluss valde man i stäl-
let att anlägga denna en bit norrut, i den så kallade 
Kvarnströmmen. År 1846 påbörjades arbetena och 
den nya slussen invigdes i november 1850. Trafiken 
kunde flyta på parallellt med ombyggnationen. År 
1854 uppfördes en basar kallad Fiskarhuset över Pol-
hemsslussens gamla vattenkanal. Då hade de röda 
tornen, som gav Polhems sluss namnet Röda slussen, 
rivits.

Förutom ny sluss innebar arbetet en omgestaltning 
av i stort sett hela näset mellan Gamla stan och Sö-
dermalm. Bebyggelsen revs och i stället skapades Karl 
Johans torg mellan den gamla och den nya slussrän-
nan. Med torget tillkom även nya höga granitkajer 
mot Mälaren och Saltsjön. Liksom den nya slussen 
var torg och kajer ett verk av Nils Ericsson. De båda 

befintliga trafiklederna på den östra och den västra 
sidan genom området behölls emellertid. 2 Torget 
flankerades på Mälarsidan och Saltsjösidan således 
av Östra slussgatan respektive Vestra slussgatan.

Vestra Slussgatan överbryggade den gamla slusska-
nalen i höjd med undersökningsområdet. Norr om 
Karl Johanslussen fanns nu Slussplanen och söder 
om gamla Polhemsslussen fanns Nedre slussgatan. På 
Saltsjösidan fanns en fiskarhamn.

Fram till 1930-talet skedde gradvisa förändringar av 
området, för att anpassas till utvecklingen av trafiken 
och nya fortskaffningsmedel.

Vid uppförandet av Nils Ericsons sluss skedde såle-
des en massiv omgestaltning av näset mellan Gamla  
stan och Södermalm. Söder om Polhems gamla sluss- 
kanal förblev topografin i huvudsak visserligen in-
takt, men norr om rännan grävdes ett cirka 580 m2 
stort landområde bort. Här hade det fram till nu 
varit en mindre ”halvö” på vilken Järnkontoret var 

Figur 99. Vykort poststämplat 1907. I förgrunden syns Nils Ericsons slussränna, i bakgrunden Basaren och Polhems  
slussränna. Till höger i bild syns även Vestra slussgatan och Nils Ericsons kajer. Foto från nordöst (privat samling).
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Figur 100. Plan över fas 4. Skala 1:400.

placerat (jfr Brolins karta 1773 och Lundgrens karta 
från 1885). Strandlinjen blev nu rak, både utåt Salt-
sjön och utåt Mälaren, med kajfronter i granit krönta 
med avfasade granitblock. 3 Inför anläggandet av det 
nya kajpartiet fylldes området upp.

Vid två andra undersökningar som berörde delar väs-
ter om respektive öster om Södra garaget framkom 
lämningar som även de kan kopplas till Polhems 
sluss. Dessa lämningar avrapporteras här och beteck-
nas Norra Järngraven respektive Södra Slussplan.
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Grundpålning 
kontextgrupp 4:9

M ö.h. 0,1–0,4

Öster om Södra garaget, inom Södra 
Slussplan, påträffades i ett av undersökningens 
schakt en kontextgrupp om 25 pålar och stolphål. 
Dessa gick kant i kant med Slussgravsgränden; i pla-
cering sammanföll de med, och överlagrades av, en 
mur som utgjort en del av Fiskarehusets grundmur. 4

Hur stor yta utanför det aktuella schaktet som var 
pålat vet vi inte. Pålarna var nedslagna med cirka 0,3 
meters mellanrum och bildade inom den undersök-

ta ytan tre parallella rader längs med den 
södra sidan av Polhems slussränna. En 
av pålarna, av tall med proveniens från 
Östergötland, analyserades och fick en 
dendrokronologisk datering av den yt-

tersta årsringen till år 1846 5, således 
samma år som byggnationsarbetet 
med Nils Ericsons sluss påbörjas. Det 

ska dock påpekas att just detta prov inte har fått en 
säker datering enligt de kriterier som ställs. Utifrån 
placering och den dendrokronologisk data som er-
hållits är det dock sannolikt att pålningen har gjorts 
i markberedande syfte för att kunna bära Fiskare-
huset.

Figur 101. Kontextgrupp 4:9. Skala 1:100.

Grupp Kontextnummer Beskrivning
Projekt 3184 Södra Slussplan Lst dnr 431-51516-2017 tillägg
3184:4:9 2936–2956, 2958–

2961
Grundpålning

Figur 102. Tabell över kontexter i grundpålning.

Grupp 4:9
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Fyllning i promenadkaj 
kontextgrupp 4:7

M ö.h. 0,96–2,67

Fyllningen i och innanför kajen bestod av 
stenblock: ytterst mot Mälaren i form av otuktade 
grundstenar utlagda som en nord–sydligt orienterad 
kantkedja. 6 Innanför denna var det uppfyllt med 
stenblock och alunbruk 7 uppblandat med lera, 8 hy-
drauliskt bruk 9 och rivningsmassor. 10 Detta utgjor-

de en stabilisering och inneslutning av det 
naturliga rullstensmaterialet. I fyllning 
3668 framkom fragment av keramik-
kärl, kakel och glasflaskor med datering-
ar mellan 1600-tal och tidigt 1900-tal, 

samt en porslinsisolator från 1900-
tal. 11

På den uppfyllda strandlinjen uppfördes sedan den 
nya kajfronten i form av en promenadkaj.

Figur 103. Kontextgrupp 4:7. Skala 1:150.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

4:7 3506 Lager med lera
4:7 3507 Lager med bruk
4:7 3519 Grundstenar
4:7 3521 Lager
4:7 3528 Murkärna med alunbruk
4:7 3668 Fyllning

Figur 104. Tabell över kontexter i fyllning i promenadkaj.

Grupp 4:7
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Figur 105. Kantkedja (3519) mot Mälaren. Foto från söder.
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Igenmurning av torningång  
och källare 
kontextgrupp 4:3

M ö.h. 2,81–2,90

Efter att tornen och överbyggnaden till kajerna från 
den gamla slussen hade rivits så sattes ingången i till 
källartrapporna igen (figur 43). Sannolikt gjordes 
detta för samtliga tornkällare, men det fanns endast 
förutsättningar att undersöka detta i anslutning 
till det sydöstra tornet. 12 Denna igenmurning var 
cirka 1 meter hög och gjordes med större kvader-

huggna stenar. 13 Det nordvästra tornet 14 
var dessutom ytterligare igenfyllt med 
kalkbruk. 15 Orsaken var oklar, men 
eventuellt blev den igenfylld i samband 
med bygget av Nils Ericsons sluss och 

kanske bidrog igenfyllningen till att 
öka stabiliteten inför de nya belast-
ningar som ovanliggande väg skulle 

Figur 106. Kontextgrupp 4:3. Skala 1:200.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

4:3 3560 Mur, sekundär igensättning
4:3 3565 Mur, sekundär igensättning
4:3 3583 Kalkbruksfundament

Figur 107. Tabell över kontexter i igenmurning av torningång 
och källare.

Grupp 4:3

Även ingången till ett utrymme mellan de två södra 
tornen sattes igen på liknande sätt. 16

innebära.

111UNDERSÖKNINGSRESULTAT – FAS 4. 1850–1934



Promenadkaj
kontextgrupperna 4:1 och 4:6

M ö.h. 1,32–3,01

Promenadkajen kom att inrama det nya sluss-
området. Polhems slussränna behölls som avbörd-
ningskanal, medan de gamla slusskajernas överbygg-

Figur 108. Kontextgrupperna 4:1 och 4:6. Skala 1:200. Översikt i skala 1:1 000.

nader revs. Borta var således de röda tornen 
som gett Polhemsslussen epitetet ”Den 
röda slussen”. De nya kajkrönen avslu-
tades i stället med nyhuggna avfasade 
granitblock. 17 Krönstenarna var uni-

formt utformade så när som en rän-
na inhuggen i en av stenarna på den 
södra sidan. 18 På krönstenarnas fram-

Grupp 4:1

Grupp 4:6
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sidor fanns med 1,4 meters avstånd inhuggna fl ata 
ytor om cirka 0,2×0,4 meter. I dessa fanns på södra 
sidan inhugget enkla lodräta spår eller stavar. På den 
norra sidan fanns liknande inhuggningar men kom-
pletterade med diagonala sidostavar. Sidostavarna var 
inte helt konsekvent utförda (fi gur 112).

Märkena har sannolikt haft med ovanliggande bro 
till Vestra slussgatan att göra men med närmare funk-
tion okänd. Sannolikt är det dock en form av pass-
märken. På den norra sidan sammanfaller placering-
en med urtag på hjässan av krönstenarna, vilka i ett 
senare skede fyllts med betong. 19 Urtagen har sanno-
likt haft med bjälkarna till bron att göra och kanske 
är uthuggningarna markeringar för bjälkarna.

Kanalkajernas krönstenar hade en fortsättning i de 
helt nya kajfronter i granit som uppfördes ut mot 
Mälaren. Även dessa kröntes med huggen granit. 20

På motsvarande sätt förlängdes Polhems södra kaj 
västerut. Delar av denna förlängning påträff ades ut-
anför Södra garaget. 21 Det var endast de yttre stenar-
na som utgjordes av bearbetade block. Innanför gick 
de otuktade fyllnadsstenarna i dagen. 22 Denna del 
av konstruktionen var inte ämnad att ses då den var 
överbryggad av Vestra slussgatans bro.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

4:1 3508 Stenkaj
4:1 3520 Kantsten
4:1 3541 Kantsten
4:1 3548 Stenkaj
4:1 3551 Kantsten
4:1 3564 Fasadkrön
4:1 3578 Fasadkrön
4:1 3596 Kajfasad
4:1 3640 Rännsten
4:1 3647 Stenkaj
4:1 3669 Stenkaj
4:6 3509 Kullersten
4:6 3510 Avsatt lager
4:6 3540 Kullersten

Projekt 3476 Norra Järngraven  Lst dnr 431-6923-2021

3476:4:1 1000 Stenkaj
3476:4:1 1001 Stenkaj
3476:4:1 9128 Stenkaj
3476:4:1 9299:14954–

15026
Stenkonstruktion

Figur 109. Tabell över kontexter i promenadkaj.

Figur 110. Västra delen av kontextgrupp 4:1. Skala 1:200. Översikt i skala 1:1 000.

Grupp 4:1
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Figur 111. Förmodat passmärke i krönsten på södra sidan. 
Foto från norr.

Figur 112. Förmodat passmärke i krönsten på norra sidan. 
Foto från söder.

För fotgängare skapades en parallell och lägre lig-
gande promenadkaj med en kullerstenslagd yta 23 
uppdelad i mindre delområden avgränsade genom 
släthuggna stenplattor eller kantstenar. 24 Sannolikt 
har ytan reparerats vid något tillfälle, då stenarna 
har olika dimensioner. Även promenadkajen för-

sågs med ett granitkrön. 25 På den norra sidan revs 
dessutom hela det nordvästra partiet av den gamla 
slusskanalens mynning i samband med att halvön 
med Järnkontoret togs bort. Här byggdes i stället ett 
svängt hörn i granit (figur 114). 26
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Figur 113. Nils Ericsons kaj. Foto från väster.

Figur 114. Promenadkaj då och nu. Till vänster vykort från 1900-talets början (privat samling); till höger samma parti av kajen 
under utgrävning. Foto från söder.
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Fundament för  
Västra slussgatan
kontextgrupp 4:5

M ö.h. 2,90

I de stenar som ingår i den avfasade kajkanten 27 på 
den norra sidan om Polhems kanal har det gjorts fem 
kvadratiska fördjupningar, cirka 0,4×0,4 meter sto-
ra. Dessa har fyllts med betong och i betongen fanns 
en avlång V-formad skåra parallellt med kajkanten 
(figur 117). De fem betongfyllningarna är placerade 

under Västra slussgatan på en sträcka om 
knappt 9 meter, vilket motsvarar gatans 
bredd. Dessa uthuggningar dokumen-
terades även under förundersökningen 
och tolkades som urtag för balkar som 

löpt tvärs över slussrännan och som 
burit upp Västra slussgatan. 28 Vid 
aktuell undersökning framkom inget 

Figur 115. Kontextgrupp 4:5. Skala 1:150.

Grupp 4:5

som skulle tala emot denna tolkning, men möjligen 
ska infogas att det antingen är ett mycket tidigt ex-
empel på användande av betong eller att det rör sig 
om ett senare ingrepp.
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Grupp Kontextnummer Beskrivning

4:5 3592:1 Uthuggning i stenkonstruktion 3578, 
ifylld med betong samt med en 
med skåra

4:5 3592:2 Uthuggning i stenkonstruktion 3578, 
ifylld med betong samt med en 
med skåra

4:5 3592:3 Uthuggning i stenkonstruktion 3578, 
ifylld med betong samt med en 
med skåra

4:5 3592:4 Uthuggning i stenkonstruktion 3578, 
ifylld med betong samt med en 
med skåra

4:5 3592:5 Uthuggning i stenkonstruktion 3578, 
ifylld med betong samt med en 
med skåra

Figur 116. Tabell över fundamentstenar för Västra slussgatan.

Figur 117. V-formad skåra.
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Järnfäste i slussrännans 
fasad  
Kontextgrupp 4:8

M ö.h. 1,17

Cirka 5 meter innanför slussportarna på Mälarsidan 
fanns på vardera sidan om kanalen järnfästen fast-
satta i respektive kajfasader, på södra sidan 3624 och 
på norra sidan 3625. Fästena bestod av järnstänger 
som var 0,08 m breda, 0,03 m tjock. Båda fortsatte 
nedanför schaktbotten, men var ovan bottnen 0,6 m 

långa och fastsatta i fasaden med sexkanti-
ga järnbultar. På den övre delen av fäs-
tet fanns en järnögla med en sprint och 
cirka 0,3m ovan denna fanns ytterligare 
en ögla fäst direkt i stenmaterialet (figur 

120). På den södra sidan saknades den 
övre öglan. Här fanns i stället en ilag-
ning av cement.

Järnfästena har tidigast tillkommit i samband anläg-
gandet av Nils Ericsons sluss. Möjligen har här suttit 
stag till bron för Vestra slussgatan.

Figur 118. Kontextgrupp 4:8. Skala 1:100.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

4:8 3624 Järnfäste
4:8 3625 Järnfäste

Figur 119. Tabell över järnfästen i slussrännans fasad.

Figur 120. Järnfäste i kajfasaden. Foto från sydöst.

Grupp 4:8
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Öppna valv i fasaden  
Kontextgrupp 4:2

M ö.h. 1,50–2,90

Tidigast i samband med att Polhems slusska-
nal görs om till avbördningskanal och förvaring av 
fisksumpar tas sekundära valvöppningar upp i kaj-
fasaderna. En på den norra sidan 29 och en på den 
södra. 30 Någon självklar tolkning finns ej, möjligen 
har det haft med vattenavbördning att göra.

Valven hade stickbågar av kvaderhuggna 
granitstenar och i valvöppningarnas ne-
dre hörn satt två H-balkar 31 som löpte 
på golvet längs med vardera valvväggen 
i nord–sydlig riktning. Balkarna kan ha 

fungerat som avväxlare efter att man 
tagit hål i de bärande murarna. 32

Figur 121. Kontextgrupp 4:2. Skala 1:150.

Grupp 4:2
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Grupp Kontextnummer Beskrivning

4:2 3566 Stenvalv
4:2 3590 Stenvalv
4:2 3591 Tegelfundament för rör
4:2 3593 Järnbalk
4:2 3594 Järnbalk
4:2 3559 Tegelfundament för rör
4:2 3586 Lager

Figur 122. Tabell över kontexter i öppna valv.

Figur 123. Stickbågigt valv i södra kajfasaden. I bakgrunden syns ett tegelmurat fundament för en rörledning. Foto från norr.

På baksidan av södra kajen var yttermuren delvis 
intakt. Här fanns en öppning med tegelmurad om-
fattning. 33 Genom denna har det gått en rörledning 
som sannolikt mynnat ut i valvöppningen, 34 alterna-
tivt fortsatt över till den andra sidans valvöppning. 35 
För det senare talar en sekundär betonggjutning i 
den norra öppningen, som kan ha fungerat som stöd 
och fixering för ledningen (figur 123). Tegelvalven 
kan således från början ha varit till för dagvatten-
ledningar, alternativt har denna funktion tillkommit 
senare.
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Basaren 
Kontextgrupp 4:4

M ö.h. 1,32–2,60

Fiskarehuset, eller Karl Johans basar, 36 tillkom 
1854 och revs 1922. Byggnaden låg mellan Karl Jo-
hans torg och Sluss(gravs)gränden samt mellan Östra 
slussgatan och Vestra slussgatan och över den gamla 
slusskanalen. Det kringbyggda huset var i plan rek-
tangulärt med avskurna hörn och mätte 77¾×37¼ 
alnar (cirka 46×22 m) och själva ”innergården” ut-

gjordes av den vattenfyllda gamla slussgra-
ven. Huset rymde tjugotvå handelsbodar 
tillgängliga från gatorna. Utåt var bygg-
nadens fasader i huvudsak uppförda i 
sten på en sockel av finhuggen granit; 
inåt slusskanalen i resvirke och brädor. 
På byggnaden fanns ett enkelt plåttak. 

Figur 124. Kontextgrupp 4:4. Skala 1:200.

Grupp 4:4

Invändigt hade handelsbodarna gipsa-
de tak och gipsade innerväggar, samt var försedda 
med ornerade dörrar och fönster. 37



rännan och har burit upp basarens västra länga (figur 
124). Till samma konstruktion ska de förmultnade 
timmerresterna som påträffades på respektive sida 
om kanalen kopplas – på norra sidan 3666 och på 
södra sidan 3667. På den norra sidan satt delar av 
timret kvar i ett sekundärt urtag i mur 3663. 40 På 
den södra Polhemskajens östra del, murad i stöt mot 
en av de bakre längsgående murarna från Polhems 
tid, 41 fanns delar av en metertjock vinkelbyggd mur 
i granit och alunbruk. 42 Denna mur hade en jämn 
fin insida som vätte mot norr. I murens förlängning, 
cirka 17 meter österut i undersökningsområde 3184, 
framkom fortsättningen på muren. 43 Denna del av 
muren hade en tjocklek om upp till 3 meter och en 
bevarad längd om 10 meter. Även denna hade en 
jämn insida.

På samma sätt som på den södra kajen fanns på den 
norra kajen, i stöt mot en av de äldre längsgående 
murarna, 44 en vinkelbygd mur. 45 Den södra sidan 
utgjorde innervägg och var jämn och rak. Den norra 
sidan av muren var ojämn och har blivit avgrävd. De 
båda murarna har utgjort en del av grundmuren till 
Fiskarehuset, närmare bestämt byggnadens sydvästra 
och nordvästra hörn.

Utanför Södra garaget, inom Norra Järngraven, 
fanns på den norra Polhemskajen påförda lager av 
vad som tolkades som golvspackel, eller -lager av as-
faltsliknande massa, 46 som utjämning för basarens 
golv.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

4:4 3597 Mur
4:4 3600 Järnbalksförstärkt timmer 
4:4 3602 Mur
4:4 3618 Betongfundament
4:4 3666 Timmerstötta
4:4 3667 Timmerstötta

Projekt 3184 Södra Slussplan Lst dnr 431-51516-2017 tillägg

3184:4:4 2868 Mur (=9358)

Projekt 3476 Norra Järngraven  Lst dnr 431-6923-2021

3476:4:4 9398 Utjämningslager
3476:4:4 9358 Mur (=2868)

Figur 125. Tabell över kontexter i basaren.

När man betraktar tidens fotografier på ”inner-
gården” är det första man lägger märke till en tak-
stolsliknande konstruktion av bjälkar och stöttor 
som överbryggade hela den gamla slusskanalen (fi-
gur 126). Denna tycks primärt inte ha haft någon 
byggteknisk funktion för Fiskarehuset i sig. I stället 
utgör den de 12 ”spännstolar” som omnämns i ett 
brandförsäkringsprotokoll från 1858. I dessa har 
fisksumparna varit upphängda (figur 127). 38

Fiskarehusets placering sammanföll med den sydös-
tra delen av undersökningsområdet. Här framkom 
en rad stolpar sammansatta av järnbalksförstärkt 
timmer. 39 Stolpraden, varav fem stolpar fanns beva-
rade, sträckte sig i nord–sydlig riktning över sluss-
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Figur 126. Fiskarehuset sett från ”innergården” år 1916. Här syns de så kallade spännstolarna. Foto 
från öster. Fotograf: Larssons Ateljé (CC BY). Bilden är bearbetad.

Figur 127. Fisksump, sannolikt av samma typ som användes i Fiskarehuset, påträffad utanför Korn-
hamnstorg i samband med marinarkeologisk utredning inför ombyggnationen av Slussen. Fotograf: 
Jim Hansson (Hansson & Carlsson 2016:5).
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Fynd

Fasens fynd kom alla från fyllningen i promenad-
kajen. De fynd som ger en egendatering visar på se-
kundärdeponerade massor, till större del från tidig-
modern tid och rimligtvis från platsen. 

Figur 128. Tabell över egendaterade fynd från undersöknings-
området som stratigrafi skt kan knytas till fas 4.

Figur 129. Hals och mynning från en fl aska för 
mineralvatten (1850–1925). F:3668.1.3. Skala 1:1.

0 1 2 3 cm

Fyndnummer Föremålstyp Godstyp Datering

3668:1:1 Trebensgryta Kruka Yngre rödgods ca 1600–1750
3668:1:2 Trebensgryta Yngre rödgods ca 1600–1750
3668:1:6 Rumpkakel 1625–1675
3668:1:7 Rumpkakel 1600-tal
3668:1:3 Flaska 1850–1925
3668:1:4 Flaska 1700–1800
3668:1:8 Porslinsisolator  18/1900-tal
3668:1:11 Rumpkakel 1600-tal
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Noter
1  Post- och inrikes tidningar. No 278 Thorsdagen den 

28 november 1850.
2  Nordberg 1935:50.
3  3508.
4  Grupp 3184:4:4.
5  Bilaga 4. Dendrokronologisk analys. Dendro nr: 

93497, prov nr: 2941.
6  3519.
7  3528, 3668.
8  3506.
9  3507.
10  3521.
11  F:3668:1:1–8; 11.
12  Grupp 3:6.
13  3565.
14  Grupp 3:7.
15  3583.
16  3560.
17  3578 och 3564.
18  3640.
19  Grupp 4:5.
20  3508, 3541, 3548, 3596 och 3647.
21  Grupp 3476:4:1.
22  Grupp 4:7.
23  3509,3510 och 3540.
24  3520.

25  3551.
26  3669.
27  3578.
28  Hedlund 2012:7.
29  3590.
30  3566.
31  3593 och 3594.
32  3:28 och 3:36.
33  3559.
34  3566.
35  3590.
36  Jfr Planritning till salubodar i nya basarbyggnaden 

vid Carl XIV Johans Torg. Med ovisshet Axell Ny-
ström, 1830-tal. SE/SSA/0085/J1/GS 155:1–40 GS 
155:34.

37  BrK 1858: Vol. 99 – Verifikation, handling 127 – 
Fiskarehuset 1.

38  BrK 1858: Vol. 99 – Verifikation, handling 127 – 
Fiskarehuset 1.

39  3600.
40  Fasad i Polhems slusskaj, se grupp 3:18.
41  Grupp 3:23.
42  3602.
43  Grupp 3184:4:4.
44  Grupp 3:21.
45  3597.
46  9398.
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Fas 5. 1935–2020
Karl Johans sluss och Södra garaget

”Några ensliga lampor kastade ett blekt sken över tak och pelare i det stora garaget men 

förmådde inte att tränga igenom skumrasket, som lägrade sig tätt över de långa raderna av 

bilar. En fl äkt surrade entonigt någonstans uppe bland pelarna.” 1

Figur 130. Stockholm 1938–1940 
med undersökningsområdet 
markerat. Skala 1:1 500.



Genom århundradena har Stockholms läge vid 
strömmarna på samma gång varit stadens förutsätt-
ning som förbannelse. Mötet mellan land- och vat-
tenvägar hade en inbyggd konflikt och med stadens 
tillväxt, moderniseringen av kommunikationsmedel 
och ökad sjöfart gjorde sig förbannelsen mer och mer 
påmind. Förbindelsen över slussen var den enda fas-
ta förbindelsen mellan Södermalm och Gamla stan, 
och nu under 1800-talets andra hälft, kom även 
stambanan att dras in till staden denna väg och spår-
vägsnätet mellan norr och söder förbands med broar 
över slussen. Mellan 1918 och 1930 ökade trafiken 
över slussbroarna nära åtta gånger. Samtidigt var 
slussen den viktigaste passagen mellan Saltsjön och 
Mälaren; ”trafikeländet” började bli omtalat. Viss 
lättnad innebar det att Hammarbykanalen öppnades 
1926, men en betydande avlastning blev det först 
med att Västerbron tillkom i mitten av 1930-talet, 
samtidigt som slusskarusellen öppnade. 2

Efter fyra års arbeten, år 1935, invigdes nya slussen. 
Förutom den välkända klöverbladskonstruktionen, 
som fick beröm av självaste Le Corbusier, 3 så inne-
bar trafiklösningen fasta broar över slussområdet. 
Detta innebar att slusskanalen behövde vara place-
rad där brospannen kunde uppnå tillräcklig höjd för 
de båtar som skulle passera. Således placerades en 
ny slussgrav, Karl Johanslussen, nästan mitt i Söder-
ström och mitt emellan de tre föregående slusskana-
lerna. Den gamla Nils Ericssonslussen kom nu att 
brukas som avtappningskanal medan Polhems sluss-
kanal slutligen raserades och fylldes igen. 4

För gångtrafikanter fanns gångvägar och -tunnlar 
med butiker och inrättningar i de olika prång och 
passager som bildades. 5 Man ville även utnyttja ut-
rymmena under vägbroar, gator och ramper. Här 
uppfördes bland annat lokaler för olika verksam-
heter med direkt koppling till bilismen – garage, 

Figur 131. Situationsplan över Södra garaget 1935 med undersökningsområdet markerat (efter Lorentzi & Olgarsson 2005:96). 
Skala 1:800.
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verkstad och bensinmack. Under Katarinavägen, 
eller Västra uppfarten, tillkom ett garage under åren 
1935–1938. 6

På 1930-talet, och decennier framöver, måste hela 
miljön kring slussen tett sig mycket modern, och 
miljön kanske lite skrämmande. I Stieg Trenters 
deckare Idag röd, från 1945, får trafi kapparaten ut-
göra kuliss till ond bråd död; ett mord utspelas i ga-
raget. Att ta sig ner i garaget liknas vid att nedstiga 
i underjorden.

Garaget bestod av en öppen hall med ett avbalkat 
utrymme i sydväst med mindre kontorsrum och 
en toalett. In till garaget kom man genom två stora 
skjutportar i väggen mot söder. Fram till att den nu 
aktuella ombyggnationen av slussenområdet påbör-
jades 2016 fungerade lokalen som garage. Trots en 

del ombyggnationer – till exempel i samband med 
Norra Järngravens breddning 1985, då de avbal-
kade området i sydväst försvann – fanns bevarade 
ursprungsdetaljer såsom de bärande pelarna och yt-
skiktet i betong kvar, liksom stålfönsterpartier mot 
öster och väster. 7

Den del av garaget, som här kallas Södra garaget, 
kom att placeras över de centrala delarna av Polhems 
slussränna, över delar av Vestra slussgatan och Nils 
Ericsons promenadkaj och basaren. I undersök-
ningsdokumentationen har delar som ingått i gara-
gets och Katarinavägens fundament och som stört 
äldre lämningar blivit inmätta och översiktligt do-
kumenterade. Ingen övrig byggnadsdokumentation 
gjordes; för en sådan hänvisas till den byggnadshis-
toriska inventeringen från 2005. 8

Figur 132. Plan över fas 5. Skala 1:400.
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Betongfundament 
kontextgrupp 5:1.

M ö.h.1,51–2,44

På båda sidor om Polhems 
kanal –delvis i liv med de gamla 
kajfasaderna– framkom fundament i betong. 9 
Delar av dessa, eller motsvarande, påträffades redan 
under förundersökningen år 2012. Då tolkades de 
som delar av basarbyggnaden (eller Fiskarehuset), 
som renoverades och byggdes om vid flera tillfällen. 
I förundersökningsrapporten konstaterades det att 
cementen som använts var av portlandtyp, troligen 
från omkring år 1900, 10 och således torde vara från 
en ombyggnation. Vid den aktuella undersökning-
en framkom emellertid flera fundament i samma 
material och utförande. Till stora delar sammanföll 
dessa dock inte med placeringen för Fiskarehuset. I 
stället tycks syftet med fundamenten ha varit att i ef-

terhand jämna ut nivåskillnaderna mellan de högre 
och de lägre partierna av slusskajen. Sannolikt har de 
tillkommit i samband med uppförandet av garaget 
och trafikapparaten vid byggnationen av 1930-talets 
sluss. Betongfundamenten har då förhindrat sätt-
ningar.

Figur 133. Betongfundament tillhörande sista 
fasen i undersökningsområdet. Skala 1:300.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

5:1 3599 Avbärningsfundament
5:1 3615 Avbärningsfundament
5:1 3664 Avbärningsfundament
5:1 3544 Avbärningsfundament
5:1 3545 Avbärningsfundament
5:1 3546 Avbärningsfundament
5:1 3547 Avbärningsfundament
5:1 3550 Avbärningsfundament

Projekt 3184 Södra Slussplan Lst dnr 431-51516-2017 tillägg

3184:5.1 2858 Avbärningsfundament
3184:5.1 2862 Avbärningsfundament
3184:5.1 2861 Avbärningsfundament
3184:5.1 2873 Avbärningsfundament

Figur 134. Tabell över kontexter i betongfundamenten.

Grupp 5:1
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Pelarfundament 
kontextgrupp 5:2

M ö.h. 2,44

Garagets tak, tillika ovanlig-
gande körbana, bars upp av ett antal 
kraftiga betongpelare. Dessa stod i sin tur på fun-
dament i betong 11 som var gjutna direkt i formar på 
den naturliga åsen eller i fyllningen från 1930-talet i 
slussrännan. För fundamenten hade det grävts rakt 
igenom Polhems slusskajer och andra äldre konstruk-
tioner (figur 135).

Figur 135. Pelarfundament i fas 5. Skala 1:300.

Grupp Kontextnummer: 
delnummer

Beskrivning

5:2 4000:9, 10, 11, 12, 
14, 15, 16, 17, 18, 
20, 22

Betongfundament för pelare

Figur 136. Tabell över kontexter som utgör betongfundament 
för pelare.

Grupp 5:2
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Ledningar 
kontextgrupp 5:3

M ö.h. 2,44

Över området gick ett flertal 
äldre ledningar, främst tillverkade 
i gjutjärn. Flera var fram till undersökningen 
ännu i bruk, vilket var en bidragande orsak till att 
undersökningen fick göras i omgångar.

Ett flertal av ledningarna hade dimensionen 1000 
mm och har i vissa fall lagts ner redan under an-
dra halvan av 1800-talet. Vid undersökningen do-
kumenterades dock alla VA-ledningar i samma fas 
som den senaste ombyggnationen av slussen. Detta 

gjordes dels för att underlätta dokumentationspro-
cessen, dels för att dessa ledningar varit i bruk under 
hela den sista fasen samt att inspektionsschakt i be-
tong och anpassningar i garagekonstruktionen har 
gjorts med hänsyn till dessa ledningar (figur 137).

Figur 137. Ledningar och ledningsgravar i fas 5. Skala 1:300.

Grupp Kontextnummer: 
delnummer

Beskrivning

5:3 3504 Inspektionsschakt
5:3 3512 Nedgrävning för inspektionsschakt
5:3 4000: 1–8, 13, 19, 

21, 23–28
Järnledningar och betongelement

Figur 138. Tabell över kontexter som utgör ledningar och 
ledningsgravar.

Grupp 5:3
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Övriga konstruktions-
delar för garaget 
kontextgrupp 5:4

M ö.h. 1,26–3,20

Uppförandet av garaget och senare 
underhåll har inneburit en mängd ingrepp som 
efter avschaktning av undersökningsområdet inte 
har dokumenterats närmare. Dessa har samlats i 
kontextgrupp 5:4 och består till exempel av garagets 
golv med bärlager och utjämningsmassor.

Figur 139. Övriga konstruktionsdelar för garaget. Skala 1:300.

Grupp Kontextnummer Beskrivning

5:4 3500 Betonggolv
5:4 3501 Bärlager
5:4 3502 Utjämningslager
5:4 3505 Utjämningslager
5:4 3511 Utfyllnadslager
5:4 3538 Fyllning för garagets frischakt
5:4 3539 Utfyllnadslager
5:4 3543 Utfyllnadslager
5:4 3552 Rivningsmassor
5:4 3553 Rivningsmassor

Figur 140. Tabell över övriga konstruktionsdelar som kan 
kopplas till garaget.

Grupp 5:4
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Noter
1  Trenter 1997 [1952;1945]:159.
2  Gullberg 2004:71 f.
3  Le Corbusier (1887–1965), självlärd schwei-

zisk-fransk arkitekt, konstnär och författare. En av 
de ledande stilskaparna inom den arkitektoniska 
purismen och modernismen.

4  Lorentzi & Olgarsson 2005:40 f.

5  Bergman 2004:87 ff.
6  Lorentzi & Olgarsson 2005:35 f, 70, 93 ff.
7  Lorentzi & Olgarsson 2005:94 f.
8  Lorentzi & Olgarsson 2005.
9  3546, 3547, 3615, 3550, 3664 och 3599 samt utan-

för södra garaget 2858, 2861, 2862 och 2873.
10  Hedlund 2012:15.
11  Grupp 5:2.

Figur 141. Järnledningen från 1800-talet var inklämd mellan Polhemsslussens norra kaj och ett inspektionsschakt i betong 
från 1930-talet. Här under demontering. Foto från öst.

LÄMNINGAR AV POLHEMS OCH NILS ERICSONS SLUSSAR VID SÖDERSTRÖM134



Figur 142. Polhems södra kaj och sydöstra torn, Nils Ericsons granitkrön och Södra garaget utgjorde under några månader 
en utmanande arbetsmiljö för de deltagande arkeologerna. Foto från nordväst.
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MÅLUPPFYLLELSE,  
RESULTAT OCH TOLKNING

I nför den arkeologiska undersökningen i Södra 
garaget formulerades ett antal teman med fråge-
ställningar. Dessa var topografisk-antikvariska 

anpassningar till de övergripande målen som satts 
upp för det arkeologiska Slussenprojektet i sin hel-
het och berörde frågor kring: 1

 H Medeltidens och renässansens försvars- 
anläggning. 
Bevarade anläggningar? 
Rester av träkonstruktioner? 
Möjlighet till datering?

 H Kristina-, Polhems- och Nils Ericsonslussen.
Lämningar från alla slussar?

 H Verksamhet och bebyggelse kring de äldre 
slussarna och från tiden före. 
Rester av träkonstruktioner? 
Avfallsmaterial från produktion och konsumtion? 
Spår av bordskultur?

Vid undersökningen utgjorde nivån +0,5 m ö.h. en 
säkerhetsgräns för schaktarbetet. Under denna nivå 
bedömdes det att vatten kunde börja tränga in och 
här var det tänkt att den arkeologiska undersökning-
en skulle övergå i en övervakning av det muddrings-
arbete som skulle följa när garage och ovanliggande 
väg hade rivits. Då det var dags för denna fas i bygg-
projektet hade emellertid markmiljöprover från ga-
raget visat att det var olämpligt att arbeta i området, 
varför den arkeologiska övervakningen begränsades. 
De resultat som kan kopplas till Polhemsslussen – 
delar av kassunen – finns redovisade i föreliggande 
rapport. Inget som kunde kopplas till äldre faser 
kunde observeras i samband med muddringen.

Medeltidens och renässansens 
försvarsanläggning

Vad gäller frågeställningen kring den äldsta fasen 
– medeltidens och renässansens försvarsanläggning 
– var det väntat att det i området för de båda sluss-
rännorna skulle vara tomt på äldre lämningar. Här 
har man av naturliga skäl gått grundligt till väga; 
slussgraven har skurit ner i naturligt åsmaterial.

En rekonstruktion utifrån samtida avbildningar och 
äldre kartmaterial visar dock på att näset mellan 
Gamla stan och Södermalm var kraftigt befäst och 
att Mellersta tornet med sina vingmurar kunde fin-
nas i området. I samband med att provgropar gräv-
des för markmiljöprover år 2016 påträffades också, 
redan ovan +0,5 m ö.h., vad som tolkades som delar 
av grunden till den östra vingmuren. 2 Det ska dock 
påpekas att schakten var små och lämningarna där-
med svårtolkade. Enligt det historiska källmaterialet 
fanns det även en civil bebyggelse i området. På Vä-
dersolstavlan syns till exempel kvarnar. Den tidig-
moderna bebyggelsen, som kan kopplas till de sena-
re slussfaserna, var emellertid uppförd direkt på rent 
åsmaterial. Detta visar att man vid byggnationen 
längs med slusskanalerna på 1600- och 1700-talen 
varit omsorgsfulla i sitt grundläggningsarbete, och 
de redeponerade massorna visar på att man omfor-
mat topografin genom nivelleringsarbeten. Det är 
möjligt att det som tolkades som en del av vingmu-
ren också tillhörde den tidigmoderna bebyggelsen.

I de redeponerade massorna så har en liten mängd 
keramikfragment från medeltid och renässans fram-
kommit. Det kan dock endast antas att materialet 
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som återanvänts kommer från undersökningsområ-
det och, eller, dess omedelbara närhet. Detta är av lo-
gistiska skäl förvisso ett rimligt antagande, men det 
finns exempel på att utfyllnadsmassor har transpor-
terats tvärs över staden. 3 Om vi emellertid utgår från 
att massorna kommer från platsen visar keramiken, 
inte helt oväntat, på aktivitet i området under hög-
medeltid. Eftersom det handlar om sekundär- och 
kanske även tertiärdeponerat material, och endast i 
liten mängd, kan detta material inte användas för 
att dra några socio-ekonomiska slutsatser om fasen.

Av Polhems byggprocessbeskrivning framgår ock-
så att han förespråkade återanvändning av delar av 
Kristinaslussen. Det antas att sten från befästnings-
verket har återanvänts genom århundraden – i båda 
slussanläggningar. Det påträffades emellertid inget 
daterbart material, såsom tegel och takpannor, som 
kunde bekräfta detta antagande. Möjligen har en 
stor del av de gamla murverken använts i landut-
fyllnad, såsom iakttagelserna vid grävandet av Nils 
Ericsons slussränna i mitten av 1800-talet, indike-
rar. Och kanske har bra tegel och sten från tidigare 
befästningsverk återanvänts när stadens fortifikation 
flyttade ut till tullarna och till Vaxholm.

I frågan om att belysa medeltidens och renässansens 
försvarsorganisationer och att få en närmare date-
ring på Stockholms försvarsverk kom vi således inte 
längre än så i det aktuella delprojektet.

Kristina-, Polhems- och Nils 
Ericsonslussen

Kristinaslussen

Polhems sluss anlades på samma ställe som den ti-
digare Kristinaslussen. Slussgraven skulle bli både 
bredare och djupare än den tidigare, vilket har inne-
burit att kajerna från Kristinas tid har rivits. I denna 
process försvann även hela den första tegelklädda 
kassunen. Två och en halv tegelstenar av holländskt 
typ är kanske det enda som återstår från denna fas. 
Liksom den keramik som kan knytas till tiden för 
Kristinaslussen så kom dock även dessa i återanvän-
da massor. Det får således stanna vid ett antagande.

Holländarnas val av material
Från Kristinaslussen fanns således inga säkra ma-
teriella lämningar kvar att studera. Att det ingick 
holländskt tegel och cement har redan diskuterats. 
Här ska bara nämnas att holländarna utveckla-
de en typ av cement med hydrauliska egenskaper. 
Trass, en mald vulkanisk tuff, utgjorde här det hy-
drauliska bindemedlet. Metoden var känd redan av 
romarna, men föll i glömska och återupptäcktes av 
holländarna på 1600-talet, då cementen även blev 
en exportartikel. 4 Sannolikt var detta det bruk som 
användes av holländarna när kassunen murades med 
holländskt tegel. På de tegelstenar av holländsk typ 
som påträffades finns rester av ett hårt cement, olikt 
det övriga inslaget av tidigmodernt kalkbruk (figur 
22).

Polhemsslussen 
och bebyggelsen norr därom

Polhemsslussen och den tillhörande bebyggelsen ut-
gör däremot merparten av de arkeologiska lämning-
arna under Södra garagets golv. Det som rymdes 
inom undersökningsområdet var dess centrala delar 
med de fyra slusstornen, cirka 22 löpmeter av sluss-
kanalen med flankerande kajer, delar av en vattenav-
bördningstunnel samt delar av den bebyggelse som 
anlades på baksidan av den norra kajen på båda sidor 
om Gröna gången.

Ner till en nivå av +0,5 m ö.h. har Polhemsslussen 
undergått en detaljerad antikvarisk dokumentation. 
Många detaljer var kända sedan tidigare – genom 
sin betydelse som nav i rutterna mellan öst och väst 
och mellan nord och syd, har slussen blivit en plats 
med otaliga avbildningar. Från samtiden finns bland 
andra två viktiga verk som antas återge slussen på 
ett troget sätt. Det första är den modell från 1761 
som omnämns i 1779 års inventarielista från Kung-
liga modellkammaren och som numera förvaras på 
Tekniska museet i Stockholm. Det andra är Anders 
Holms oljemålning från 1780, som visar slussen 
från Saltsjösidan. Tillsammans med kartmaterial, till 
exempel Jonas Brolins karta från 1773, finns sedan 
tidigare således en detaljerad och levande bild be-
varad av Polhems sluss. Det finns också en detalje-
rad redogörelse för hur och i vilken ordning Polhem 
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skulle konstruera och bygga sin anläggning. Denna 
är dock inte komplett och är något svår att följa, då 
den ibland förlorar sig i detaljer. Dessutom vet vi 
att de svårigheter som byggprocessen råkade ut för 
innebar att planen till stora delar fick frångås.

Dokumentationen av slussen på plats visar på en an-
läggning som uppförts i moduler. I vilken ordning 
har inte alltid gått att avgöra; precis som Polhem 
själv skriver så pågick sannolikt uppförandet på flera 
håll samtidigt. Att arbetet inleddes med att tillfälliga 
tvärväggar för den gamla slusskanalens mynningar 
uppföras är ett rimligt antagande, på så vis skapades 
förutsättningar för arbete i något så när torr mil-
jö. Att man sedan fortsatte med fördjupnings och 
breddningsarbetet av befintlig ränna, samtidigt som 
denna skulle kringmuras med huggen sten, är möj-
ligen även det en naturlig slutsats, eftersom man då 
hade skapat en torrare arbetsmiljö. Här förespråkar 
Polhem användandet av den sten som tagits ur den 
gamla slussen. I vilken mån man gjort detta kan vi 
inte med säkerhet veta. Undersökningen visar dock 
på ett markberedningsarbete där byggnadsmaterial-
et från Kristinaslussen avlägsnats ner till åsgrus och 
blålera, kanske det som avses med marknivå. Här 
har en nivellering gjorts så att åsgrus och kalkbruk 
från gamla slussen har blandats till ett tjockt utjäm-
ningslager. Utjämningslagret har åt slussgravssidan 
hållits på plats av en kantkedja som sedan utgjort 
nedersta murskiftet i en främre längsgående mur.

Här följer en beskrivning utifrån den södra kajen, 
som var den mer välbevarade av kajerna. Tolkningen 
är dock giltig även för den norra sidan.

Ovan det nedre murskiftet och utjämningslagret har 
ett glest ”armeringsnät” av platta järnstänger lagts 
ut. Detta har sannolikt fungerat som en rustbädd. 
Järnstängerna har varit närmare 6 meter långa och 
håller samman konstruktionen både på längden och 
på tvären. Ut mot långsidorna avslutas dragjärnen 
med ett dragankare. På längden häktades järnläng-
derna samman med varandra och bildar en lång ked-
ja längs med hela kajen. Inom undersökningsområ-
det saknas kajavsluten, men även här har dragjärnen 
avslutats med ett ankare, vilket syns på modellen av 
slussen från 1761 (figur 8). Hela järnkonstruktionen 
har varit inkapslad i en tjärblandning som gjort att 
järnet, nästan tre århundraden senare, endast hade 
lite ytrost.

Samtidigt har grundförstärkning genom pålning 
gjorts där slusstornen skulle stå. Ovan detta har en 
drygt halvmetertjock sula, bestående av otuktad grå-
sten och kalkbruk, murats upp och delar av slusstor-
nens källare, i form av golvrännor, satts på plats. 
Sannolikt består sulan av återvunnet material från 
Kristinaslussen, något som Polhem förespråkar i sina 
efterlämnade skrifter.

Grävarbetet för slussrännan, eller ”brunnen”, stöt-
te tidigt i byggprocessen på problem med inström-
mande vatten. Trots ett stort antal pumpar förmåd-
de dessa inte att hålla undan vattnet. Timringen av 
kassunen var tänkt att ske på plats, men i stället fick 
denna byggas på Kornhamnstorg, varifrån den sena-
re bogserades på plats.

Längs med rännan, och ovan grundsulan, byggdes 
så en längsgående mur. I basen 1,5 meter tjock; 1 
meter upp 1,2 meter tjock – ovan detta har muren 
rivits ner vid anläggandet av Nils Ericsons sluss. 
Denna var liksom sulan uppförd i ett otuktat grå-
stensmaterial, och möjligen även det till största del 
i återvunnet material. I den längsgående muren har 
järnbalkar till slussbron fästs in.

Golvet i tornkällarna utgjordes av en bred ränna som 
kunde föra ut vatten genom en ”spygatt” i främre 
muren. Cirka en meter ovan det första nätet av drag-
järn har ytterligare ett nät av dragjärn infogats.

Den längsgående muren har utgjort den främre väg-
gen i tornkällarna och de bakomliggande källarrum-
men byggdes i etapper. Tolkningen försvåras av att 
det här även finns spår av ett omfattande föränd-
ringsarbete. Den yttersta tvärgående muren är upp-
murad i stöt mot den främre längsgående muren och 
med den bakre tvärgående muren. De kvaderhuggna 
stenarna hade murats med ett hydrauliskt bruk av 
en typ som kom först under 1800-talet. Detta gällde 
även de angränsande delarna av den bakre tvärgåen-
de muren, som dock var murad i förband med hela 
den bakre delen av slusskajen. Någon gång, sannolikt 
vid den stora reparationen år 1840, har man murat 
igen en bred öppning i tornkällaren. Stötfogarna har 
i sig möjligen haft en funktion, då man i stället för 
att mura förband mot den bakre tvärgående muren 
lagt sig vinn om att även här ha en stötfog.
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Delvis tuktad och delvis otuktad gråsten har an-
vänts till vattenavbördningstunneln som förlades till 
den norra kajens baksida. Denna och kajens bakre 
längsgående mur bör ha uppförts i samma byggmo-
ment, sannolik har dock vattenbördningskanalen 
styrt byggandet av den längsgående muren. Mot-
svarande kanal fanns inte på den norra sidan. Den 
bakre längsgående muren var sannolikt till stor del 
bestående av återvunnet material, på den norra sidan 
hade till och med en gammal kvarnsten murats in.

Det fanns inte mer bevarat av kajernas överbyggnad, 
men vi får anta att tornen färdigställdes innan sand-
stensblocken lades på plats på gångytor. Kajfasadens 
sandstensblock kan ha häktats fast efter hand, eller 
så har de fogats in i något av de sista momenten.

Polhems val av material
Vid uppförandet av Polhems sluss och bebyggelsen 
norr därom finns en stor skillnad mot beskrivningen 
av uppförandet själva Kristinaslussen. Denna är upp-
förd efter holländsk modell under holländsk ledning 
och med tegel från Holland. Sannolikt kommer även 
cementen från Holland.

I en skrift med tidigaste datering till omkring 1720, 
alltså med god marginal två decennier före slussbyg-
get i Stockholm, skriver Polhem:

Mitt första utseende till detta arbete var att be-
spara för rijket de dyra materialer af klink och 
sement som vanligen brukas och otroliget myket 
kåsta, det Hiälmareslyssarna lärer gijfvit nogsampt 
lärpänningar till. Dessa slussmaterialer hafva väll 
hema i landet, åtminstone till eget behof kunna 
göras, ia den grofva huggna sandstenen som be-
tarfvas på sina ställen har man förut, och iag tror 
att den skulle löpa mindre utaf i omkåstnad än ki-
öpa klink och sement från Hålland ifall man skul-
le villa bygga hela slussen deraf deta förutan. Men 
sij då finge man ingen hållänsk slussmästare hijt 
så för ovanan skull som i synerhet för mindre pro-
fit skull för Hålland, så frampt klink och sement 
icke finge föllia med. Härmed må dåk vara huru 
det vill, så ähr dåk bättre förfärdiga allting hema i 
landet och behåll de päningar som elliest derföre 
måste gå bort och aldrig komma igien mera. 5

Av nationalekonomiska skäl vänder sig Polhem såle-
des mot att använda en holländsk lösning på sluss-
byggen i Sverige. Han ville att varken tegel, cement 
eller kunnande skulle importeras. Pengarna skulle 
stanna i landet, varför man borde använda det mate-
rial som vi själva kunde hålla oss med. I Röda slussen 
materialiserar Polhem sina tankar. Han återanvänder 
gråsten från tidigare sluss och låter bryta och hugga 
ny sandsten på olika platser i landet. Konstruktions-
kunnandet står han själv för.

Även import av cement vill han undvika. Men kla-
rade han sig utan den holländska hydrauliska ce-
menten? Sannolikt har man långt bak i tiden haft 
en medvetenhet om proveniensens betydelse för 
kalkens egenskaper i den slutliga produkten. Man 
talade redan under medeltiden om mager kalk och 
fet kalk, där den senare inte var hydraulisk. 6 Men 
kanske var man inte medveten om vilka förorening-
ar eller tillsatser det var som gav dessa egenheter.

Kalkbruket i Slussmurarna såg vid en okulär besikt-
ning ut som det allmänna tidigmoderna kalkbruket: 
magert och nästan vitt. I en av sina skrifter föresprå-
kar Polhem fett bruk: ju fetare desto bättre. Detta 
avsåg emellertid vanligt murningsarbete. 7 I en an-
nan skrift diskuterar han i stället murning av sten-
broar. Efter att man torrlagt området för kommande 
pelare – här föreslår han i stället för torrspontning 
en mobil torrdocka i form av en pråm som fungerar 
som en sluss – så muras stenpelaren upp i omgångar, 
varefter vattnet släpps på efter hand. För att kalket [i 
bruket] inte skulle lösas upp i vattnet så förespråka-
de han osläckt gotlandskalk blandat med sand från 
bränd och krossad sandsten, i stället för terras [äldre 
stavning för trass] eller cement. 8 Polhem diskuterar 
här således en ersättning för det hydrauliska binde-
medlet som holländarna hade, och som de sannolikt 
använde i Kristinaslussen. Huruvida denna ”nya” 
iblandning användes vid uppförandet av slussen i 
Stockholm eller inte framgår inte. Men det visar att 
han var väl medveten om olika typer av bruk och 
nyttan av hydrauliskt bruk för vattenutsatta bygg-
nadsverk.
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Något behov av att pumpa torrt i samband med själ-
va uppförandet av kajerna kanske inte förelåg. Det 
nedersta murningsarbetet, grundsulan, har gjorts på 
cirka +0,7 m ö.h. (dagens nivå). Dock har vattenni-
vån, när slussen varit vattenfylld, nått cirka 0,8 me-
ter ovan sulans botten. Således har Polhem rimligtvis 
försökt att ta fram ett tätare bruk med hydrauliska 
egenskaper för sitt byggnadsverk.

Även om inget fanns bevarat av Polhems sinnrika 
maskineri och pumpsystem, så var materialvalet i 
slussen en manifestation i patriotism och ekono-
mi. För Polhem, ett universalgeni som även lämnat 
ett otaligt antal nationalekonomiska som politiska 
skrifter efter sig 9, var detta sannolikt nog så viktigt 
som de teknologiska framgångarna. På så vis blev 
slussen ett för honom värdigt testamente. Här sam-
manfogades ett tekniskt mästerverk med ett natio-
nalekonomiskt manifest.

Nils Ericsons sluss

Nils Ericssons sluss förlades norr om Polhems, cirka 
60 meter från det aktuella undersökningsområdet. 
Den gamla slussrännan behölls dock som vattenav-
bördningskanal och för förvaring av fisksumpar. Den 
nya slussen som således inte omfattades av under-
sökningen innebar dock en omdaning av hela näset 
mellan Södermalm och Gamla stan. Kajfronterna ut 
mot Mälaren och Saltsjön rätades upp, två parallel-
la vägar leddes fram över slussnäset längs med östra 
respektive västra sida. I området mellan vägarna och 
mellan den gamla och den nya slussrännan skapades 
en plats som rymde ett torg, Karl Johans torg, och en 
basar, även kallat Fiskarehuset. Detta arbete innebar 
att överbyggnaderna på Polhems sluss revs ner och 
att de gamla tornkällarna fylldes och sattes igen. Nya 
krönavslut fick fogas till och dessa höggs i granit, ett 
materialval som speglar den då framväxande svenska 
granitindustrin. Även de nya kajfronterna gjordes i 
granit. Innan de nya kajerna och Fiskarehuset upp-
fördes gjordes grundförstärkningar genom pålning 
och landutfyllning. Längs med kajfronten ut mot 
Mälaren fanns en promenadkaj och ovan den gick 
den nya Vestra slussgatan.

Ericsons val av material
Liksom under Polhems tid innebar den nya slus-
sen en manifestation av svensk ingenjörskonst och 
svenskt material, nu uppdaterat till granit. Även 
cementen hade vid denna tid utvecklats. I en skrift 
från 1818 redogörs för experiment med bruk vid 
byggnationen av Göta kanal. En professor Pasch be-
skriver här hur man bereder cement och murbruk 
för murningar i vatten. Han redogör för att hydrau-
liska egenskaper förvisso även finns om man så en-
dast har en blandning av kalk och sand, med eller 
utan tillsatser av andra biämnen. Sådant bruk härdar 
med tiden, även under vatten, genom att kalken så 
småningom förenar sig med kolsyra. Processen tar 
dock tid, och före sin förening med kolsyra så är 
kalken löslig i vatten. Målet för Paschs experiment 
var att finna ett tillsatsämne som skulle öka brukets 
täthet (för att kunna motstå vattentrycket) och för 
att minska vattnets lösningsförmåga. Han räknar 
upp ett antal ämnen som han hade testat, dock inte 
bränd sandsten som Polhem, och kom fram till att 
av dessa har bränt alunskiffer bästa egenskaper. I sina 
experiment fann han även att olika kalksorter kunde 
ha mer eller mindre naturligt goda förutsättningar 
för att härda i vatten. En högre halt av lerjord var till 
exempel bra. Han redogör sedan för kalk från olika 
brott som har visat sig ha bra eller dåliga förutsätt-
ningar. 10

I de delar som tillkommit under Nils Ericsons tid är 
cementen, eller bruket, i fogarna rosaaktigt och hårt. 
Färgen kommer från inblandat alunskiffermjöl, som 
alltså tillsattes för att göra bränd kalk hydraulisk; 
den kunde således härda i vatten. Bruket användes 
mycket vid de stora kanalbyggena i Sverige 11, och 
som vi tidigare har sett var det något som det expe-
rimenterades med redan vid byggnationen av Göta 
kanal, vid vilken Nils Ericson gått i lära.
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Figur 143. Sprängskiss av delar av Polhemsslussen sedd från väster. Läget för den avbildade delen framgår som ett rödto-
nat område i plan- respektive 3D-ritningarna till vänster. Numreringen i skissen avser fas och grupptillhörighet och fullständi-
ga beskrivningar återfi nns i kapitlet Undersökningsresultat. I skissen fi nns de tre sista faserna (fas 3–5) i undersökningsom-
rådet representerade. Den blåvita pelaren, 5:2, tillhör Södra garaget. Stenkrönet, 4:1, är tillbyggt under Nils Ericsons tid efter 
att man raserat Polhemsslussens torn och kajernas överbyggnader. Det mörkare stenpartiet (4:4) bakom pelaren är delar av 
grunden till Fiskarehuset, eller Karl Johans basar, som tillkom 1854.
År 1840 genomfördes en stor reparation av Polhemsslussen. Från denna tid härrör sannolikt de murningsarbeten som resul-
terade i sekundära igensättningar av tidigare öppningar och sekundära valvslagningar murade med hydrauliskt bruk (3:12). 
Övriga delar i sprängskissen har tolkats som tillhörande Polhems ursprungliga konstruktion. Muren bakom kajen (3:28), 
framkom som en stengrund och är delvis rekonstruerad i skissen. Endast bottenstenarna till avbördningskanalen (3:29) på-
träffades vid undersökningen. Dock påträffades dess överbyggnad vid en tidigare undersökning och har därför delvis gått att 
rekonstruera (jämför bilaga 2). Illustratör: Sverker Holmqvist. 
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Verksamhet och bebyggelse 
kring de äldre slussarna

Kring slussarna har det sjudit av aktiviteter som 
kunde dra nytta av den kommunikationsnod som 
skapades samt de fördelar som den vattennära mil-
jön erbjöd. Från Polhems tid och framåt fanns läm-
ningar från denna miljö.

Delvis inkorporerat i den norra slusskajen, samt del-
vis fristående från denna tillkom samtidigt med Pol-
hemsslussen den bebyggelse som skulle kanta Grö-
na gången. Bebyggelsen utgjordes av handelsbodar, 
med inriktning mot frukt och grönt, samt krogar. 
Gröna gången framkom som ett tomt stråk norr om 
Slusskajen och kantades av grundmurar i gråsten. 
Gråstenen är delvis spräckt genom borrning. Det 
fanns även rester av tegelgolv i en av byggnaderna.

På liknande sätt uppfördes en Basar i samband med 
uppförandet av Nils Ericsons sluss för avsalu av livs-
medel, mer specifikt fisk. Basaren, även kallad Fis-
karehuset, uppfördes söder om Karl Johans torg och 
placerades tvärs över Polhems gamla slussränna. Här 
såldes alltså färsk fisk, som i väntan på avsalu för-
varades levande i sumpar som hängde ner i vattnet.

Något om Karl Johans sluss och 
den antikvarisk-topografiska 
situationen

Med Karl Johans sluss är vi framme i nutid; denna 
anläggning började rivas år 2016. När den byggdes 
på 1930-talet innebar det att ytterligare en sluss-ka-
nal anlades, nu mellan Polhems och Nils Ericssons 
rännor. Även denna utanför undersökningsområdet. 
Men denna ombyggnation innebar att Polhems sluss 
lades igen och täcktes över.

Alla fyra slussar har var för sig inneburit enorma 
markingrepp och omflyttning av jordmassor, och 
mest omfattande markingrepp fram till idag, har 
sannolikt arbetet med 1930-tals-anläggningen inne-
burit. Slussarna har resulterat i partiella utplåningar 
av den äldsta fasen på platsen, fortifikationsfasen, 
och kanske även äldre faser än så. Tydligt är det i 
avsaknaden av anläggningar och strukturer inom 
undersökningsområdet från medeltid och renässans. 
Dessa har försvunnit under Polhems tid, kanske re-
dan under drottning Kristinas. I fyndmaterialet ser 
vi dock en återspegling från äldre tider.

Fynden

På grund av de omfattande markingrepp som tidiga-
re gjorts inom undersökningsområdet, och det om-
fattande avlägsnandet av äldre bebyggelse inför varje 
slussbyggnation är fyndmaterialet till största delen 
redeponerat, det vill säga fyndmaterialet har följt 
med när jordmassor har omfördelats. Det innebär 
att fyndmaterialet är relativt litet och att representa-
tiviteten i förhållande till den stratigrafiska sekven-
sen är låg.

På grund av detta är dateringen av kontexterna 
knutna till byggnadslämningarna. Dateringen av 
dessa bygger på rumslig analys och byggnadsarke-
ologiska dateringar. De fynd som framkommer kan 
knytas till ett fåtal kontexter och i tabellen, figur 
144, syns diskrepansen mellan fyndens egendatering 
och det stratigrafiska förhållandet. Tabellen illustrera 
på ett tydligt sätt vad fyra generationers slussbyggna-
tion har inneburit för den arkeologiska lämningen. 
Fynden i sig räcker inte till för en socio-ekonomisk 
analys.

LÄMNINGAR AV POLHEMS OCH NILS ERICSONS SLUSSAR VID SÖDERSTRÖM144



Fas Kontext Datering
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1 1250–1633
2 1633–1743
3 3522 1744–1849 Glas

3523 1744–1849 Keramik
3526 1744–1849 Glas
3526 1744–1849 Keramik
3531 1744–1849 Keramik Keramik
3531 1744–1849 Glas
3531 1744–1849 Kakel
3535 1744–1849 Keramik
3535 1744–1849 Glas
3537 1744–1849 Keramik
3623 1744–1849 Keramik
3623 1744–1849 Kakel

4 3668 1850–1934 Keramik
3668 1850–1934 Glas
3668 1850–1934 Kakel

5 3505 1935–2019 Keramik
3505 1935–2019 Kakel
3511 1935–2019 Keramik Keramik
3511 1935–2019 Glas
3511 1935–2019 Kakel
3538 1935–2019 Glas
3623 1935–2019 Keramik
3623 1935–2019 Glas
3623 1935–2019 Kakel

Figur 144. Tre kategorier av fynd, deras egendatering kontra dateringen av de kontexter som de framkom i. Kontexterna 
ingår i bebyggelsefaser som daterats genom rumslig och byggnadsarkeologisk analys. Diskrepansen mellan dateringarna 
visar på omlagring av massor och redeponering av fynd. 

Fasbeskrivning: Fas 1 – Fortifikation. Fas 2 – Kristinaslussen. Fas 3 – Polhemsslussen. Fas 4 – Nils Ericsons sluss. Fas 5 – Karl Johans sluss och södra garaget.
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Slutdiskussion
Undersökningen visade att de omfattande slussbygg-
nationerna på ett effektivt sätt raderat ut spåren efter 
medeltidens och renässansens fortifikation och civila 
verksamhet inom undersökningsområdet. Det fanns 
heller inga direkta spår kvar från tiden för Kristi-
naslussen. Först från Polhems tid fanns stratigrafiskt 
intakta lämningar kvar: slussränna, kajer, slusstorn-
skällare samt delar av den bakomliggande Gröna 
gången med intilliggande husgrunder från handels-
bodar och kanske krogar.

Båda de tidigmoderna slussarna har levt kvar inom 
historiskt källmaterial och konst; miljöerna är välbe-
kanta för var och en med ett historiskt intresse för 
platsen. Undersökningen – som av bevarandemässi-
ga skäl främst har dröjt sig kring Polhemsslussen – 
har, utifrån vad som har berörts i frågeställningarna, 
främst två tydliga resultat.

Det första tydliga resultatet är den rent antikvariska 
insatsen med betoning på en byggnadsarkeologisk 
dokumentation. Denna bekräftar delvis den bild av 
Röda slussen som vi redan har från äldre avbildning-
ar. Ytligt ger dock lämningen av slussen ett intryck 
med vildare förband i fasaderna än vad de samtida 
avbildningarna ger. Något som beror på reparationer 
och ombyggnationer genom tiderna.

Det andra tydliga resultatet får vi av den byggnads-
arkeologiska analysen. Genom denna har vi fått en 
inblick i byggnationsprocessen. De materiella läm-
ningarna bekräftar delvis Polhems egen processbe-
skrivning, men den visar också helt andra detaljer. 
Polhem har sannolikt använt delar av Kristinaslus-
sens byggmaterial, precis som han förespråkade. 
Från hans beskrivning får man dock uppfattningen 
att han ämnade riva denna till en viss nivå för att 
sedan bygga upp. Denna nivå har varit ner till åsgrus 
och sedan har han återanvänt stenarna, mestadels 
otuktad gråsten. Det holländska teglet verkar han ha 
ratat som återuppbyggnadsmaterial. Kanske ligger 
detta i någon landfyllning i närheten. Sedan tycks 

han ha låtit uppföra slussen i väl avgränsade byggele-
ment. Även i dessa har han delvis återanvänt gam-
malt material, men nu kommer även kvaderhugg-
en natursten in, det vill säga sandsten. Här finner 
vi också några olika exempel på stenhuggarmärken. 
Murningen bör ha skett med kalkbruk med hydrau-
liska egenskaper. Till fasad- och ytmaterial har Pol-
hem använt sandsten. Detta var förvisso ingen för ti-
den ovanlig stensort, men här bryter Polhem tydligt 
mot hela den period som Kristinaslussen represen-
terade. Om denna symboliserade landets beroende 
av utländskt kunnande och material så är valet av 
sandsten en patriotisk manifestation av svensk eko-
nomisk och teknisk oavhängighet.

Bebyggelsen bakom slussen kan i mindre högtravan-
de ordalag sägas representera den lokala ekonomin, 
där bönderna sålde sin frukt och sina grönsaker till 
stadsborna. Krogarna utgjorde befolkningens mötes-
platser.

Även om Nils Ericsons sluss låg utanför undersök-
ningsområdet visar lämningarna att slussen fortsat-
te vara ett högprestigeprojekt. Nils Ericson var en 
av tidens främste konstruktörer med erfarenhet av 
kanalbygge. Valet av granit hänger samman med 
den uppblomstrande inhemska stenindustrin och 
det hydrauliska bruket är resultatet av de landvin-
ningar man gjort vid de stora kanalbyggena under 
1800-talets första hälft. Polhemsslussen var kvar för 
reglering av Mälarens vattennivå och här hölls också 
fisken färsk för den lokala fiskmarknaden.

Platsen i Söderström har alltid varit en knutpunkt 
mellan land- och sjökommunikation. Den har va-
rit ett lås för Mälaren – en förutsättning för stadens 
placering – men samtidigt ett hinder för stadens 
utveckling. När låset öppnas upp kan staden växa, 
sjöfart och handel öka och Slussen bli en plats för 
utbyte på såväl lokal som internationell nivå. Från 
Karl Johan-slussens tid blir emellertid landkommu-
nikationen prioriterad och slussens betydelse som 
internationell nod försvinner.
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Noter
1  Här presenteras teman och frågor i sammandrag. För 

fullständig redogörelse se kapitel ”Undersökningens 
förutsättningar och frågeställningar”.

2  Nohrstedt & Evertsson 2017.
3  Vi ser tydligt att man till exempel har transporte-

rat jord från området kring Melchior Jungs gamla 
glasbrukstomt till en trädgård uppe vid Stigbergspar-
ken, en sträcka på en knapp kilometer. Här är det 
sannolikt den askbemängda jorden som varit extra 
attraktiv (Tonemar 2023:46). Beroende på vilken 
egenskap man önskade så kunde man således vara 
beredd på mer eller mindre långväga transporter.

4  Heinemann, Çopuroğlu & Nijland 2012:169.
5  Sandblad (red.) 1947:356 f.
6  Balksten, meddelande e-mail 2023-03-03.
7  Sandblad (red.) 1947:148. 
8  Sandblad (red.) 1947:349.
9  Lindeberg (red.) 1951.
10  Pasch 1825: 192 ff.
11  Ahlberg 2011:455.
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Polhemsslussen

ning. På en sten i muren fanns vad som kan vara ett 
stenhuggarmärke i form av ett bakvänt L.

Den inre muren sträckte sig inte ända fram till rum-
mets nordöstra hörn. Där var murlivet till en yttre 
mur synligt och i muren satt ett järnstag och en bult. 
Järnstaget var ca 165 cm långt, 1,7 cm brett och slu-
tade uppåt i en krok. Dess nedre del var fastsatt med 
en bult och ytterligare en bult satt intill. Möjligen 
har staget varit rörligt. Där fanns även spår av att 
något varit fäst i en av stenarna intill, och även på 
murens ovansida fanns spår av att något varit fäst i 
en mycket väl bearbetad plansten.

Yttermuren mot söder
Den södra fasaden (3575, 3559, 3560, 3563, 3565 
och 3589) var synlig till en höjd av ca 0,8 m över 
grundmuren (3616), som låg på nivån + 2,1 m ö.h. 
Fasadens mittparti (3560) var indraget ca 1 m jäm-
fört med sidorna. Dess murliv var relativt jämnt och 
uppfört huvudsakligen av bearbetad sten lik den i yt-
termuren mot norr. Där syntes inga spår av puts och 
ingen sockel. Grundmuren (3616, grupp 3:24) ned-
anför var dryga metern djup och uppförd av obear-
betad marksten. Den sköt ut ca 20 cm från fasaden i 
sidopartierna och dryga metern ut från det indragna 
mittpartiet. I grundmurens yttersida var två ankar-
järn delvis synliga (3628, grupp 3:13). Grundmuren 
vilade på en stenpackning (3603 i grupp 3:29) av 
kluvna markstenar lagda till en jämn yta som sträck-
te sig minst 1,3 m söderut där den försvann utanför 
schaktgränsen. Stenpackningen låg på nivån + 1 m 
ö.h. och hade lagts innan grundmuren uppfördes 1.

Alla tre rum hade haft dörröppningar mot söder 
vilka senare murats igen (3559 3560 och 3565), se 
vidare nedan. Det fanns inga spår av trappsteg ut-
anför, men vid den östra öppningen var två tunna 
lager synliga i tröskelhöjd, ett övre av röd sand och 
ett undre av kol och sot.

Det östra rummet med ränna och trappa
I golvet löpte en ca 55 cm djup ränna (3567) med 
utlopp i ytterväggen mot slusskanalen via en 18 cm 
bred och 58 cm hög öppning. Möjligen har öppning-
en i muren från början varit lika bred som rännan, 
dess smygsidor var uppförda stumt an mot rännans 

På båda sidor av slussrännan var rum synliga. Tre 
rum dokumenterades i söder och ett i norr. Utsidan 
mot kanalen har inte ritats.

Söder om slussrännan

Yttermuren mot slusskanalen
Muren (grupp 3:28; 3:17 och 4:1) var uppförd vid 
ett tillfälle längs hela den synliga sträckan. Muren 
var ca 1,2 m tjock vid dess topp men insidan slutta-
de och vid basen var muren ca 1,6 m tjock. Muren 
bestod av relativt jämna skiftgångar med kalk- eller 
sandstenar; ca 15–23 x 10–50 cm stora. Stenarna 
var olika mycket bearbetade, många var välhuggna 
kvaderstenar medan andra tycktes vara obearbeta-
de markstenar. Bruket var homogent, ljust och hårt 
men tycktes bitvis ha en röd ton. Det fanns tjocka 
kalkbeläggningar på muren, orsakade av fukten från 
slusskanalen.

Yttermuren mot öster
Även mot öster var en yttermur bevarad (grupp 
3:11). Muren var snedställd, 0,8 m tjock i söder 
för att breddas mot norr. Sett från insidan hade yt-
termuren två liv. I sektion tycktes det som om en 
sekundär mur (3682) hade uppförts innanför den 
ursprungliga yttermuren (3589), se figur 1 nedan. 
Från ovansidan syntes emellertid ingen stötfog mel-
lan murarna och ingen skillnad i brukets färg. Det 
var därför inte möjligt att avgöra om det rörde sig 
om en hel sekundär mur och i så fall dess begräns-

Figur 1. Pilarna visar den (troligen) sekundära, inre östmurens 
bredd.
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kanter. Yttermuren (grupp 3:28) mot slusskanalen 
vilar på rännans botten- och kantstenar (3588) och 
rännan har alltså anlagts före muren. Där rännan 
slutar åt söder vilar det nedersta steget i en trappa 
(3556) på rännans kantstenar och rännan är alltså 
anlagd innan steget kom på plats. Rännans botten 
består av plansten av kalk- eller sand sten, sidorna 
av konkava, huggna kalk- eller sandstenar. I botten 
var inget bruk synligt mellan planstenarna medan 
kanterna var murade med bruk.

Det fanns ingen bevarad golvbeläggning i rummet 
men västväggen tycktes anlagd på en nivå som låg 
10–20 cm högre än rännans ovankant. Under väst-
väggen syntes en kraftig påle (3557), möjligen en del 
av en rustbädd 2.

Trappan sträckte sig från rännan upp till en igen-
murad dörröppning (3565) i den södra yttermuren 
(3563 och 3589). Igensättningen bestod av natur-
stenar lika i de ursprungliga murarna medan brukets 
färg inte kunde avgöras. Igensättningen kunde även 
urskiljas från utsidan. Trappstegen var av huggen 
sten, ca 18 cm höga och 25–30 cm breda. De två ne-
dersta stegen stod stumt an mot rummets (troligen 
sekundära) östmur (3682), medan stegen högre upp 
var förbandsmurade med östmuren (3589). På trap-
pans västra sida var stegen i förband med västmurens 
södra del (3563), längre norrut var västväggen inte i 
kontakt med trappan.

Mellanväggar som avdelat rummen
Från början har det funnits 1,4 m breda dörröpp-
ningar som förbundit de tre rummen. Öppning-
arnas södra smygsidor var tydligt urskiljbara, mot 
norr har smygsidorna utgjorts av yttermuren (grupp 
3:28) mot slusskanalen. Någon gång har öppningar-
na murats igen med ett rödaktigt bruk och sten likt 
de ursprungliga murarna (grupp 3:12). Väggen mel-
lan det östra- och det mellersta rummet var bevarad 
till sin fulla tjocklek av 0,8 m medan väggen mellan 
det västra- och det mellersta rummet var skadad och 
delvis förstörd.

Valv
Det fanns inga spår av valv över dörröppningar 
i mellanväggarna men dessa var som mest bevara-
de endast till 1,2 m höjd. Däremot fanns det spår 
av naturstensvalv (3595) ovanpå yttermuren mot 
slusskanalen (grupp 3:28), i både det östra och det 
mellersta rummet. Valvstenarna var ca 18 x 45 cm i 
höjd och bredd och uppförda med ett mycket hårt 
bruk som inte var samma som i yttermuren. Valven 
sträckte sig en bit ut i rummen och var i stort sett 
horisontella. De låg endast ca 1, 2 m över den för-
modade golvnivån och det är svårt att tro att rum-
men kan ha använts sedan valven uppförts med så 
låg takhöjd. Valvens undersidor var ojämna som om 
de var bakmurade, och möjligen uppförda efter att 
rummen fyllts igen. I en valvsten i det östra rummet 
fanns ett hål för ett fäste till någonting. Om det hade 
med valvet att göra eller om stenen var återanvänd 
är svårt att säga. Det finns även ett valv (3566) i det 
västra rummets yttermur mot slusskanalen, se vidare 
nedan, men det har uppförts vid ett annat tillfälle 
och för en annan funktion.

Det mellersta rummet
Det har funnits en dörröppning mot söder som se-
nare murats igen med natursten (3560). Inga spår 
av någon trappa var bevarade, inte heller av någon 
golvbeläggning i rummet förutom en ojämn sten-
packning (grupp 3:24) som bör utgöra någon slags 
grundläggning.

Det västra rummet
I rummets mitt stod en kraftig betongpelare (grupp 
5:2) från 1930-talet. I rummets yttermur (grupp 
3:28 och 3:17) mot slussrännan var väggen genom-
bruten till en öppning som välvts med naturstenar 
(3566). Genom öppningen löpte en kort räls (3594). 
Från utsidan och kanalen, var både valv och smyg-
sidor uppförda av släthuggna stenar, medan insidan 
var mer ojämn. Det fanns inga spår av något ur-
sprungligt takvalv i rummet eller någon golvbelägg-
ning. Mot söder har det funnits en dörröppning som 
murats igen med tegel (3559). Ett tegel var stämplat 
SS, troligen från Slagsta tegelbruk i Botkyrka. Ibland 
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har SS tolkats som en stämpel för Stockholms slott 
men var den källan kommer ifrån är oklart. Rum-
mets vägg mot väster var endast delvis bevarad. I 
stället fanns där ett stort och massivt stenfundament 
av granit (grupp 4:1, 3548), lika högt som övriga 
bevarade murar. Bruket var ljust med inblandade 
röda stenflisor, men inte samma röda bruk som i de 
igensatta dörröppningarna. Fundamentets ovansida 
var relativt plant och 2,25 m brett i öst–västlig rikt-
ning samt minst 4 m långt. Väster om detta fanns 
en planstenslagd yta på en ca 0,3 m lägre nivå och 
troligen en del av samma konstruktion.

Öster om det östra rummet
Några meter öster om de ovan beskrivna rummet 
dokumenterades två öst–västliga murar, den ena 
uppförd framför den andra. Norr om murarna låg 
ett golv eller en marktäckning av plansten och te-
gel (grupp 3:38). Den främre muren (grupp 4:4) var 
0,85 m tjock och bevarad till ca 1,3 m över plans-
tensgolvet, eller nivån ca + 2,6 m ö.h. Muren var 
uppförd av stora, väl inpassade granitblock skolade 
med mindre stenar. Bruket var mycket hårt och med 
en röd ton. Den bakre muren (grupp 3:23) var minst 
0,6 m bred men hela bredden var inte synlig inom 
schaktet. Den var uppförd av kalk- eller sandsten 
och ett ljust, inte lika hårt bruk. Mitt genom muren 
hade ett stort hål för ett rör tagits upp. I väster tycks 
det ha funnits en passage mellan dessa murar och 
de tre rum som beskrivits ovan. Mot öster fortsatte 
murarna in i schaktväggen.

Norr om slussrännan

Rummet längst i öster (motsvarar grupp 3:8 och de-
lar av 3:10) dokumenterades, övriga rum mättes inte 
upp. De norra rummen var i stort sett en spegling av 
de södra. I det östra rummet fanns även här en ränna 
(3580) i golvet som mynnade i ett hål i yttermuren 
(3670) mot kanalen. Rännan med dess utloppshål 
hade samma dimensioner som på den södra sidan. 
Från rännan ledde en trappa (3657) upp mot norr.

Yttermurarna (3670) mot slusskanalen och mot 
öster var förbandsmurade med varandra och alltså 
samtida. Den östra muren (3579) var 1,3 m tjock 
och här fanns ett järnstag fäst i väggens inre liv, likt 
det i rummet på den södra sidan men inte bevarat 
till samma längd. Rummet hade också ett flackt na-
turstensvalv (3622) ovanpå yttermuren mot kanalen 
murat med ett hårt, ljust bruk. Den västra väggen 
(3573 i grupp 3:10) var sekundärt uppförd mot yt-
termuren i söder och 0,75 m tjock. I muren fanns 
två stenhuggarmärken i form av L och LB. Trappan 
upp från rännan var endast bevarad i form av de två 
nedre trappstegen, vilka inte var förbandsmurade 
med väggarna.

Nästa rum västerut dokumenterades inte, men i dess 
västra vägg (3571) noterades ett stenhuggarmärke i 
form av ett W. Stenen satt i den del av väggen som 
utgjorde en igenmurad öppning. Ytterligare en sten 
med märkning i form av bokstäverna SK noterades 
i en mur (3569).

Noter

1  Stenläggningen utgör botten av vattenavbörd-
ningstunnel 3:29. I den slutliga stratigrafiska 
tolkningen är den senare än fundamentet, här kallad 
grundmur.

2  Denna stolpe var en del av grupp 3:4, grundpålning 
under det sydöstra tornet.



LÄMNINGAR AV POLHEMS OCH NILS ERICSONS SLUSSAR VID SÖDERSTRÖM166

Plan- och sektionsritningar

Figur 2. Översiktsplan. Skala 1:150.
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Norra sidan i plan

C–D: Norra sidan, sektion mot söder

0 2 41 2 4 m3

0 2 41 2 4 m3

Trappsteg

Ursprunglig mur

Sekundär mur/valv

Nedanför snittet
Murliv i snittet, ca 0,4 m över golv

Ursprunglig mur

Sekundär mur/valv

Hål från rännan till kanalen

Framför snittet
Murliv i snittet

3579 mot öster
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E–F: Södra insidan, sektion mot norr

Södra sidan i plan

Ursprunglig mur

Sekundär mur

Trappsteg

Tegel

Nedanför snittet
Ovanför snittet
I snittet, ca 0,8 m över golvnivå

0 2 4 m2 4

Bjälke

Ursprunglig mur

Sekundär mur

Rännans stenkanter

Rännans öppning mot kanalen

= Osäker gräns eller utbredning?

0 2 41 2 4 m3
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J–K: Södra sidan, västra rummet, sektion mot öster

F–G: Södra sidan, östra rummet, sektion mot öster

0 2 41 2 4 m3

0 2 41 2 4 m3

Ursprunglig mur

Sekundär mur?

Järnbalk
Framför snittet
Bakom snittet
Murliv i snittet

Tegel

Ursprunglig mur

Sekundär mur?

Framför snittet
Bakom snittet
Murliv i snittet

Trappsteg

= Osäker gräns eller utbredning?

Trappan, sektion mot söder
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H–I: Södra yttermuren sett mot norr

0 2 41 2 4 m3

Ursprunglig mur

Sekundär mur

Järnbalk
Framför snittet
Bakom snittet
I snittet, ovanför marknivån

Tegel

Hård, röd sand

Svart kol/sot
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A–B: Murar öster om Polhemsslussen, sektion mot söder

0 2 41 2 4 m3

Planstensgolv

Tegelgolv

Bakre mur

Främre mur

= Osäker gräns eller utbredning?

?
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Sektion

Figur 2. Sektion genom Polhemsslussens södra kaj. De transparenta delarna är rekonstruerade. Numreringen avser grupp-
nummer, vilka återkommer i kapitlet Undersökningsresultat. Den första siffran i siffergruppen uppger fastillhörighet och 
numret till höger om kolontecknet uppger gruppnummer inom fasen. Numreringen återfi nns även i sprängskissen på sidan
143. 
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Volym 681 - Besiktningslista (1837)
Handling 1830;1139 - Gröna Gången 1,2,3,4,5,6 (2 s)
Sida: 06810040A (pag 17)

Försäkringsobjekt
Församling: Katarina Församling
Kvarter (gata): Gröna Gången 1, Gröna Gången 2, Gröna Gången 3, Gröna Gången 4, 
Gröna Gången 5, Gröna Gången 6 (Lilla Slussgatan, Stora Slussgatan)
Belopp: 

Försäkringstagare
Namn (titel):
Jur: Stadens drätselkommission 
Övrigt:

Gröna gången 1837
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17 kvart. Gröna gången
3335 
3336

1 2 
3 4  
5 6

Stadens drätselcommision
(Stadens 6 bodar
Emellan Stora och Lilla Slussgatorna
(Se 1830 års verific. Fol 11399

N. 1. Emellan gränden, fordom 
Gröna Gången kallad och en plan ofvan-
Före Canalen, ett stenhus med ¾
Alns yttermurar, 69 ¼ aln. långt
7 ¼ bredt och 2 wåningar högt,
hvarunder en bjelkkällare i 6 
afdelningar. Nedra wåningen
med dels 3 ¼ dels 4 alnars höjd
består af en Packbod med bjelktak,
2 Salubodar och 3 krogrum med
eldstäder och panelade tak. Från
bodarne och rummen nedgång ge-
nom /…/ till bjelkkällaren. Upp-
gång på 4 trätrappor till öfra
wåningen, som med 3 ¼ alnars
höjd innehåller 6 rum, hvaraf
2 med afdelningar, alla med ka-
Kelugnar och gipsade tak och 2
Magazins windar med bjelktak.
På hanbjelkarne låg wind. En
/…/ taklag lacktmed jernplåtar

72 000

N. 2 På östra gafveln af nyss beskrifne
                                               Transp. 72 000

                                               Transp
hus och wid Lilla Slussgatan, en byggnad 
af bräder 7 1/4malnar lång och 2 alnar
bred, består af en uppgång till rum-
men på östra gafveln och 2 bodar, hvar 
öfwer en liten wind. Taket täckt med
jernplåtar.

72 000

2 000

N 3 Endast [?] westra gafveln af N. 1wid Stora 
Slussgatan, en Stenbyggnad 7 ¼ alnar 
Lång, 6 alnar bred hög Sandstens
fot åt planen ofwanom Slussgrafven:
inom hwilken Stenfot är en bjelk-
källare med 1 ½ alns murar och träd
dörr. Här öfver, i stenhuset inom ½
alns yttermurar och 4 alnars höjd: en
salubod med bjelktak. Öfwerst wind
och enkelt taklag täckt med järnplå
tar _____                 _____________

Tomten, fri, innehåller enligt designa
tion af den 28 October 1817 arealiter
444 1/16 kvadratalnar, oberäknadt tomten
Till boden N. 3 hvilken särskillt innehåller 
42 sådane alnar.                                      _______

16 000

_______
90 000
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Fiskarehuset 1858

Volym 99 - Verifikation (1858)
Handling 127 - Fiskarehuset 1 (8 s)
Sida: 00991341A (pag 1344)

Försäkringsobjekt
Församling: 
Kvarter (gata): Fiskarehuset 1
Belopp: 60000

Försäkringstagare
Namn (titel):
Jur:  
Övrigt:
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Egendomen No 1, Qvart: Fiskarehuset,
Antages till brandförsäkring för R 60 000 Rikssmt

/----------------/
/----------------/
/----------------/
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Beskrifning

öfver den å Södermalm uti Catharina församling och Qvarteret Fiskarehuset under No 0 
efter gammal, men 1 enligt 1810 års nummerordning wid Carl XIVde Johans torg, samt Westra 
Slussgatan, Östra Slussgatan och Slussgrafsgränden 
belägen egendom, som blifvit till brandförsäkring 
uppgifven, rörande denna egendom af följande 
beskaffenhet, nemligen: 

Wärdet i 
Riksmynt

Rd Öre

Wid södra sidan af Carl XIVde 
Johans torg, och Slussgränden, samt
emellan Östra och Westra Slussgator-
na en öfver och wid den gamla Sluss-
grafven uppförd byggnad 77 ¾ alnar 
lång, 37 ¼ alnar bred med afskurna 
hörn, inneslutande ett öppet utrymme
öfver slussgrafven; warande byggnadens
södra och norra delar 10 ½ alnar, men
de westra och östra endast 5 alnar
breda, höjden utvändigt med en botten
13 ¼ alnar, men invändigt med två
bottnar 16 ¼ alnar. Byggnaden är
med undantag af 15 ½ alnars längd på
hvar gafvel, utvändigt af sten med en 
aln mur på sockel af finhuggen
granit och yttertrappor af samma
material, men det öfriga utfördt af 
resvirke och bräder. Den nedra botten,
som är anlagd på de gamla sluss-
grafvarne murarna och mot gatorna under
jord utgöres af en /…/ gång på
hvardera sidan af slussgrafven, 
samt 26 förvaringsbodar : öfver 
slussgrafven är en bro af trä med 
bröstvärn af gjutet järn äfven som 
12 spännstolar för upphängande 
af fisksumpar. Från de öppna 
gångarna leder två trätrappor
östra bottnen, som på wästra ändan
innehåller en emot det inre utrym-
met öppen gång tvärsigenom huset
och vidare tjugutvå handelsbodar, till-
gängliga från gatorna; warande
dessa lägenheter försedda med gipsade
tak och väggar, samt ornerade 
dörrar och fönster. Öfverst låg
wind under enkelt plåttak, som på 
yttersidorna har ett gallerwerk af gjutet 
jern. _________________________________ 60 000 –

Ingen widare åbyggnad
Förutbeskrifna egendom med dess å fri och egen 
grund belägna tomt som enligt bi-
lagde designation af den 11 januari 1858
innehåller arealito 12265 qvadratfot, är 
nu uppgifven till försäkring för 75 000 RD
Riksmynt.
Stockholms stad Brand-
försäkrings contor den 25 januari 1858. 1874
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BILAGA 4

DENDROKRONOLOGISK ANALYS

Hans Lindersson 
Nationella Laboratoriet för Vedanatomi och Dendrokronologi 

Geologiska institutionen, Lunds universitet
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Dendrokronologisk analys

Dendro-  
nr

Prov-nr 
(kontext)

Träd -
slag

Antal år  
(2 radier om ej  
annat anges)

Splint (Sp)
Bark (B)

Vankant (W)

Datering av  
yttersta års ring i 

provet 

Beräknat Fällningsår 
E(Efter)   

V(vinterhalv-året)

Mer vågad precision 
eller datering med lägre 

säkerhet

93493 2903 Tall 76 Sp= 37, W 1544 V1544/45 Sörmland
93494 2904 Tall 134 Sp=50, W 1544 V1544/45 Uppland-A
93495 2910 Tall 156 Sp=45, Nära W 1538 1539-1549 Uppland-B
93496 2911 Tall 160 Sp=60, Nära W 1543 1544-1547 Uppland-A
93497 2941 Tall 58 Sp=45, W (1846) (V1846/47) (Östergötland)
93498 2965 Tall 40 Sp=?, W (1401) (V1401/02) (Åland)

Rapport nr 2018:40

Prov-nr: 93493-93498  
Antal prov: 6
Datum: 27 juni 2018

Dendrokronologiskt objekt:  
Kajkonstruktion (93493-96)  
Påle (93497)  
Palissad (93498)

Kommentarer till resultattabell
Kajkonstruktionen dateras entydigt, två prov är av-
verkade vinterhalvåret 1544/45 de två övriga täcker 
denna tid med en liten felmarginal. Två skilda pro-
venienser från Uppland indikeras i tabellen.

Pålen under stödmuren vid Polhemsslussen dateras 
till vinterhalvåret 1846/47 men denna uppnår inte 
de kriterier vi ställer på en säker datering.

Med samma förbehåll dateras prov 93498 till vinter-
halvåret 1401/02. Proveniensen är Åland, virkeslast 
till sjöss på 1400-talet, har vi fler belägg på.

Att de sistnämnda proverna inte uppnår datering-
ar med full säkerhet beror på de fåtaliga årsringarna 
och att de uppträder isolerat från andra prover.
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Beskrivning av tabeller

Dendroidentitetsnummer, är en unik identitet för 
varje prov hanterade på laboratoriet.

Antal år, årsringar som är analyserade i vissa fall har 
det inte varit möjligt att mäta årsringsbredden, då 
har årsringarna räknats, vilket har markerats med 
+n.

I samma kolumn förekommer någon gång notering-
en ew eller lw dessa termer härrör från engelskans 
early wood (vårved) och late wood (sommarved) 
och beskriver graden av den yngsta/sista årsringens 
utveckling. Detta indikerar att virket är avverkat på 
sommaren.

Splint, vankant, bark indikerar hur många årsring-
ar som saknas i provet. Förutsatt att provet går att 
datera och man har vankant eller bark i provet så får 
man en årsexakt datering (extrema undantag finns). 
Nära vankant uppges när det finns indikationer om 
detta, till exempel i fältanteckningar eller om en såg-
skiva följer en naturlig kurvatur i rundvirket. Om 
vankant (den rundade avslutningen av virket där 
barken har försvunnit) saknas och splinten syns kan 
man beräkna fällningsåret med hjälp av splintstatis-
tiken för olika trädslag och förhållanden. Vanligtvis 
används 17±7 år på ek och en mer varierad bild på 
tall med en maximal variation på ± 20 år. Saknas 
splinten (ej sp) anges en så kallad efterdatering (ter-
minus post quem). Virket får då en äldsta möjliga da-
tering. Teoretiskt kan virket vara hur ungt som helst 
men mer troligt handlar det om upptill några tiotal 
år senare avverkning än angivna efterdatering. Detta 
diskuteras vanligtvis i rapporten. Anges sp=0 men-
as splinten observeras utanför ytterst/yngsta årsring 
men årsringen är inte inmätt eftersom den inte är 
komplett.

Datering av yttersta årsring i provet, är alltid års-
exakt vid en datering. Om provet inte kan korsda-
teras med en daterad dendrokronologisk serie ang-
es ej datering. Detta uppträder oftast vid ett litet 
årsringsantal (unga/snabbvuxna/kraftigt nedbrutna 
träd), udda trädslag (i Sverige är ek och tall bäst), för 
få prover från den undersökta konstruktionen, störd 
tillväxt etc.

Beräknat fällningsår här görs en beräkning utifrån 
dateringen av den yttersta årsringen i provet och hur 
många årsringar som beräknas saknas i provet. Fel-
marginalen som anges täcker mer än 95 procent av 
proverna. Finns barken eller vankanten kvar på pro-
vet ges dateringen påföljande vinterhalvår om inga 
andra noteringar har gjorts. Vinterhalvåret avser trä-
dets viloperiod så att ingen årsringsbildning sker i 
stamvirket, viloperioden påbörjas normalt i augusti 
och pågår till maj söder om Norrlands gränsen (un-
gefär Dalälven). Stamvirkets viloperiod blir succes-
sivt längre mot fjällens trädgräns. 

Administrativa uppgifter

Hans Linderson, Laboratorieföreståndare
Lunds Universitet  
Laboratoriet för Vedanatomi och Dendrokronologi 
Sölvegatan 12, 223 62 Lund
E-post: Hans.Linderson@geol.lu.se
Telefon: 046-2227891
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ISBN: 978-91-988929-1-8

Detta är den sjätte rapporten som behandlar de arkeologiska 
undersökningarna som utförts i samband med ombyggnationen 
av Slussen i Stockholm. I denna rapport redogörs för resultaten 
från den undersökningsyta som sammanföll med den södra 
delen av Slussengaraget från 1930-talet. Garaget var ännu vid 
tiden för undersökningen intakt och låg under Katarinavägen, 
den väg som förband Södermalm med Gamla stan. Arbetet 
genomfördes i tre omgångar, de två första under hösten 2019 och 
den sista under våren och sommaren 2020. Den sammanlagda 
undersökningsytan uppgick till cirka 770 kvadratmeter.

Under medeltiden fanns i området delar av stadens försvar, den 
så kallade Yttre söderport. I Vädersolstavlan från 1535 syns porten 

som ett kraftigt försvarstorn tvärs över landförbindelsen mellan 
Södermalm och Gamla stan. Ut i vattnet � ankeras tornet av ving-

murar och pålspärrar. Senare kom ytterligare ett torn att uppföras 
på Södermalmssidan. Detta kom då att kallas Yttre söderport och den 

äldre porten � ck då benämningen Mellantornet. Under förra hälften av 
1600-talet hade försvaret spelat ut sin roll och i stället anlades Kristina-

slussen på platsen. Denna � ck i mitten av 1700-talet ge plats åt Christopher 
Polhems sluss, vars anläggande utplånade spåren av tidigare bebyggelse. Den 

arkeologiska undersökningen kom således främst att kretsa kring slussen från 1755 
och som kan betraktas som ett av den svenska mekanikens faders sista mästerverk. 

Men här framkom även bebyggelselämningar i form av hus-
grunder från tidigmodern tid samt kajer och promenadstråk 
som ingick i infrastrukturen kring Nils Ericsons sluss, 
den som ersatte Polhems sluss i mitten av 1800-talet.
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